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lNTRODUCCION 

Desde sus inicios ln humanidad ha progresado constantemente 

y en los últimos años este crecimiento ha sido aun mayor, incluso 

se antoja inusitado. 

Por su parte los negocios no se han sustraído de este fen6meno 

ya que podemos apreciar un vertiginoso crecimiento y desarrollo de 

las empresas, que se ha reflejado en una explosión económica que 

ha hecho que las empresas y otros organismos sociales sean más compl~ 

jos y sofisticados y por lo mismo más diflciles de administrar o 

controlar. 

Lo anterior aunado a la competencia cada vez más acentuada, 

nos ha obligado a analizar con mlis profundidad los eventos econó­

mico - financieros que ocurren en el interior de las entidades y 

e~ base a ello tomar las medidas correctivas para hacer un uso más 

eficiente de los recursos humanos y financieros. 
' 

Por otro lado el Lic. en Contadurla dentro de sus áreas de actua­

ción profesional, desarrolla una técnica que se denomina Auditoría 

Operacional, la cual nos permite diagnosticar si la empresa cuenta 

con los sistemas adecuados y si éstos operan con la eficiencia re­

querida. 

Es de mencionarse también la importancia que tienen los Activos 

Fijos dentro de la empresa, ya que sin éstos no se llevada al cabo 

ninguno de los objetivos de la misma. 

El trabajo que a continuación exponemos lleva como fin el resal­

tar la utilidad de la Auditoria Operacional y del Lic. en Contaduria 

dentro de las empresas. 

Pretendemos hacer reconocer sus beneficios ante las tenden-



cias financleras diflciles; odemls de que consideramos que un trabajo 

de audilorín es incompleto si sólo se emite una opini6n profcsl.onal 

sobre la sl.Luaci.Ón financiera de las empresas, pues creemos conve­

niente que en forma simultánea se emita una Carta de SC'rvicios Cons­

tructivos sugiriendo pasos a seguir parn optimizar la eficiencia 

de las operacl.ones. 

Esperamos, que el presente estudio sea de utilidad a quien 

necesite de una orientación sobre el tema. 



CAPITULO PRIMERO 
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PROFESION CONTABLE 

El hombre por naturaleza es eminentemente social, vi ve y se 

desarrolla en' una sociedad, la cual, es cada vez más heterógenea, 

es decir, que para poder sostenerse necesita que el trabajo se divida 

entre sus m1embros de acuerdo a sus aptitudes y preferencias. 

A una sociedad óptima le corresponden elementos óptimos y a 

falta de éstos e] la misma los prepara con la educación. Cada pro­

fesi6n, constituye un medio específico que reclama aptitudes particul!! 

res y conocimientos especiales, en la cual predominan ideas, costum­

bres, y cierta manera de ver las cosas. 

Para hublar de profesi6n,requerimos de entender y conceptuar 

a esta, por lo que, recurrimos a lo mencionado por el C.P. Arturo 

Elfaondo Lópaz (1) quien establece que la profesión es: 

" El conjunto de conocimientos adquiridos y ejercidos de una 

nanera metódica, racional y objetiva sobre un área del conociaiento 

universal, con el propósito de satisfacer las necesidades del hoobre". 

Por analogía la Contaduría es una profesi6n, 

El odgen de la profesi6n del Lic. en Contaduría radica en aspec­

tos de carácter práctico tendientes a satisfacer una necesidad social, 

pero su desarrollo recientemente acelerado ha evolucionado su natura­

leza, de manera que la convierte en tma profesión social que utiliza 

herramientas t&cnicas, 

La profesión contable no implica s61o unas cuantas técnicas 

y principios sino el conocimiento del hombre y sus problemas, duda 

la ingerencia del Lic. en Conturlur!n en aspectos tan delicados y 

fu11tlamc11tnles como el t>con6nico y social, )''1 que en el mundo de 

(1) ElLwnrlo L6pez Arturo, J,n PI.:_!J_f.eslón Contable. r:1l. ECASA, Mú:dco 

1982 Nig. 31 



los negocios cada vez más complejo exije más profesionalismo en la 

administración de las empresas, y para lograrlo se requiere en gran 

parte contar con personas capacitadas para crear sistemas de infor­

mación relevante que satisfagan las necesidades de los diversos usua-

ríos. 

Pero la satisfaci6n de las necesidades implica la obtención 

de conocimientos generales y accesorios que son requeridos por todo 

profesional. 

Es indudable que el concepto de Contaduría como disciplina pro­

fesional elimine la falsa creencia de verla únicamente como registro 

de hechos hist6ricos, sino como una disciplina que persigue entre 

otros fines: registros contables, evaluación (auditoria), análisis 

financiero, informática. 

En relaci6n al punto anterior la Comisi6n de Principios de Conta­

bilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos la define como: 

" La técnica que se utiliza para producir sistemática y estruc­

turadamente informaci6n cuantitativa expresa en undidades monetarias 

de las transacciones que realiza una entidad econ6mica y de ciertos 

eventos económicos identificables y cuantificables que la afectan, 

con objeto de facilitar a los interesados a tomar decisiones en re­

laci6n con dicha entidad económica 11 .< 2> 

Tomando como base esta definici6n creemos necesario hacer un 

análisis de cada uno de los elementos que la componen para su mayor 

comprensi6n: 

(2) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Boletín Al. 

Esquema de la Teoda Básica de la Contabllidmi Financiern, 

M~xico 1985 Pág. 3, 
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- Como técnica: 

Proporciona al usuario informaci6n fundamentada en el proceso 

de cuantificación contable en donde la operaci6n de este sistema 

es estajle, objetivo y verificable. 

- En Unidades Monetarias: 

Porque cuantifica los rogistros que se afectan quedando debida­
mente soportada la información que se produce, 

- Como Entidad Económica: 

Realiza actividades económicas identificables que constituyen 

combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital coor­

dinado por una autoridad que toma decisiones encaminadas a la conse­

cución de los fines cle la entidad, 

De acuerdo a lo anterior hemos llegado a colocar a la conta!>i­

lidad en el sitio que le corresponde: herramienta de información 

por excelencia que facilita el proceso administrativo, así como la 

toma de decisiones internas y externas de los diferentes usuarios. 

También cumple con ciertos propósitos tales como: 

1.- Establecer un control absoluto sobre cada uno de los recursos 

y o)ligaciones de la organización, 

2.- Registrar en forma clara y precisa todas y cada una de las 

operaciones efectuadas por la organizaci6n. 

3,- Proporcionar en cualquier r.iomento una imagen clara de la 

situación financiera del negocio, 

4,- Proveer con bastante anticipaci6n las probabilidades futuras 

de la entidad econ6r:iica, 

5,- Servir cor:io co~iprohantc y fuente de iníorr.mción ante terceros 

personas, de todos aquel.los actos de carácter jurídico en 
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que la contabilidad puede tener fuerza aprCJbatoria conforme 

a la ley. <3> 

Por lo anteriormente expuesto, podemos decir que el Lic. en 

Contaduría es : 

" Un profesional de activa y directa intervenci6n en el desa­

rrollo de lo ent1>R econ6micos públicos y privados del Pala " 

La informaci6n que proporciona va dir,igida a terceras personas 

que confían plenamente en su opinión respecto a las operaciones y 

situaciones, por lo tanto, la tomarán como base para sus decisiones. 

La funci6n primordial del Lic. en Contad u ria es proporcionar 

informaci6n adecuada, oportuna y veraz, para lo cual se vale del 

dominio de la disciplina contable, aplicada de acuerdo con normas 

y principios establecidos por organizaciones de prestigio reconocido 

como lo es el Instituo Mexicano de Contadores Públicos; de expe­

riencias y culturas personales, conservando independencia de juicio 

absoluto en cada uno de sus actos. 

Si la información que proporciona el Lic. en Contad u ria sirve 

de base para la torna de decisiones financieras, administrativas y 

fiscales, su conducta profesional ~ personal debe ser intachable 

y apegada al código de ética que rige su profesi6n, misma que realiza 

en las áreas de auditoria, costos de producci6n, aspectos fiscales, 

consultorías, presupuestos, etc, 

Por lo metódica y laboriosa que es csla profcsi6n requiere de 

ciertas caractedsticas que sólo aquella persona profesional que 

las posca, podrá ser acreedora a la fe pública que protege a la 

sociedad. 

(3) Lara !'lores Ellas. ler, Curso de Contnbll idad, Ed, Trillos 

México 1980. Pág. 9 
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Según el escritor Abraham Plexner citado en la obra Profesí6n 

Contable y su Futuro del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

son las siguientes: 

1.- l'oseer un conjunto de conocimientos especializados en donde 

exista el sentido de orden, exactitud y sistematización. 

2·,- Sujeta.rse a un proceso aceptado de educación formal, para 

tener la facilidad del manejo de símbolos, así como la buena 

memoria especialmente respecto a las cifras. 

3.- Satisfacer las cualidades profesionales que rige la adminis­

tración. 

4.- Mantener ciertas normas de conducta; debe tener presente 

que la integridad moral ei; ·'l!!~ caracted.stica básica para 

la realización de sus funciones. 

5,- Posser categoría re¿onocida. ~ .... 
e 

6,- Que el trabajo que desempeñe sea de interés'público, 
', 

7 .- Pertenecer a u;ia agrupación dedicada al acrecentamiento 

de las obligaciones sociales de la profesi6n. 

En general debe poseer también intereses eminentemente prácticos 

y preocupaciones por la aplicación utilitaria de los conocimientos 

te6ríco-prácticos adquiridos y una actitud mental dispuesta a la 

exactitud de los resultados 

manejados. 

y la sistematización de los datos 

Es así como se forja una figurn creada por la sociedad que paral~ 

lamente al progreso técnico y cultural y a la evoluci6n mental y 

demográfica, demanda satisfacción de nuevas necesidades que sólo sus 

propios miembros guiados por una vocación podrán satisfacer: el Lic. 

en Contaduda y su inseparable profesión contable. 

¿ Contador Público o Licenciado en Contaduda ? 

En los últimos aiíos se han externado críticns a la falta de 

uniformidad en la denominación de este profesional, al cual se le 

ha conocido por diversos nombres: Contlldor Pí1blico Tftulado, Contndor 

Público Aud ilor, Contador Público, Licenciado en Contmludn, ele,, 
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ésto provoca que no se forme una idea clara de quién es quién. 

La adecuaci6n de la denominaci6n de la profesi6n no debe ser 

considerada como un problema carente de importancia, pues ello ha 

provocado que la imagen de este profesionísta se vea mutilada y, 

aún dentro de la profesión se preste a confusiones y enfoques erróneos. 

El término o titulo más reciente utilizado por la Universidad 

Nacional Autónoma de México, para denominar a este profesional es 

el de Licenciado en Contaduría, término que usaremos a lo largo de 

este trabajo de investigaci6n, el cual define con prccisi6n al grado 

'académico del profesionista. 
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CAMPOS DE ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO 

Si afirmamos que la funci6n contable naci6 como consecuencia 

de una necesidad social y también que la profesi6n contable ha contri­

buido al desarrollo de la sociedad y la soluci6n de sus consecuentes 

problemas, forzosamente hay que afirmar que el progreso de la prof esi6n 

contable y el progreso de la sociedad deben ser paralelos, 

Es común afirmar que no existe núcleo socio-econ6mico. ni aún 

el más recóndito, cualesquiera que sean sus fines, en que el Lic. 

en Contaduría no tenga o pueda intervenir utilizando su profesio­

nalismo y preparaci6n, ya que sus servicios son útiles tanto en las 

empresas comerciales, industriales, de servicios, de beneficiencia, 

culturales, deportivas y hasta religiosas, sin olvidar la labor que 

este profesional efectúa en el sector gobierno, 

Xo es la intencibn agotar los campos de acci6n del Lic. en Conta­

duría, sino avocarse al estudio de aquellas áreas más comunes en 

el ejercicio de su profesi6n y de las cuales s6lo se hará una des­

cripci6n general de las más peculiares y constantes. 

A continuaci6n se hace un breve análisis de las áreas de ac­

tuaci6n del Lic, en Contaduría, comentando al mismo tiempo su desa­

rrollo. 

Considerando los trabajos que el Lic. en Contadud.a realiza, 

anali¡rnremos los campos de actuaci6n de la siguiente forma: 

1.- Corno Profesionista Dependiente: Cuando lo hace para una entidad 

particular, ya sea de la iniciativo privada o del sector público. 

2.- Como Profosionistn Independiente: C11<1111!0 ofrece sus servicios 

al p6blico en general. 

3,- En el campo Acad0mico: Cuan•lo se dedica a la investigación 

de conocfmienlos para resolver pniblem<1s, 
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Es preciso mencionar que algunas actividades son similares en 

ambos grupos: la única diferencia en esos casos estriba en la relaci6n 

que existe entre el usuario del servicio y el profesional, 

1),- COMO PROFESIONISTA DEPENDIENTE: 

A).- En la· 
empresa 

A,l) Iniciativa privada. 

o 

A.2) Sector P6biico, 

B).- Otros Sectores Econ6micos, { 

l.- Gerente. 
2.- Contralor, 

3.- Ejecutivo Financiero. 

4.- Tesor.ero. 

S.- Auditor Interno. 

6,- Contador General. 

7,- Contador de Costos. 

l.- Sector Agrario, 

2.- Sector Sindical. 

3,- Otras Instituciones no 

lucrativas. 
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A).- EN LA EMPRESA: 

Ea una de las actividades más elementales pero que no deja de 

evolucionar, La labor que realiza este profesional puede ir desde 

la implantaci6n de sistemas, la conservaci6n y supervisi6n de los 

mismos, si ya se encuentran implantados, hasta la correcci6n de aquel 

sistema que ya se encuentra obsoleto, 

Desde luego, en la actualidad con el inusitado crecimiento 

de las operaciones, puede ser auxiliado por sistemas electr6nicos 

donde puede coordinar desde el propio sistema, hasta administrar las 

energías humanas y electrónicas. 

A.1).- En la Iniciativa Privada: El Lic. en Contaduría tiene su 

desarrollo en diferentes áreas de la empresa, inten·iniendo 

en diversas actividades y funciones empresariales como son: 

1).- Gerente General, 

Científicamente es uno de los profesionales mejor preparados 

para asumir puestos de dirección, El proceso será: una preparaci6n 

científica, un entrenamiento en empresas similares, un conocimiento 

concreto de la empresa para la ocupación definitiva de una dirección 

o gerencia, El Lic. en Contaduría, por s,u preparación en control 

e información financiera, tendrá un conocimiento completo de las 

actividades de la entidad, lo cual le da cierta ventaja sobre los 

especialistas en ventas y producci6n para ejercer con éxito la funci6n 

administrativa de máxima jernrqu{a, <4> 

(4) Podiernn Trujillo Alberto. Presente y Futuro del Contudor Público 

Independiente, Escuela de Contaduría y Administrnción de ln 

Universidad La Salle, A.C. México, D.F. 1982, Pág. 10, 
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Sus principales funciones son: 

- Aprobar programas y presupuestos generales y particulares. 

- Interpretar Estados Financieros. 

- Estudio de Contratos y Documentaciones, 

- Girar instrucciones a sus subordinados y aclarar dudas, 

- Participar en juntas del Consejo de Administracibn. 

- Redacción de informes, programas, acuerdos, etc. 

- Guía los objetivos .y políticas de la empresa. 

- Fija _los est6ndares de operación, 

2).- Contralor: 

Es el encargado de establecer, coordinar y administrar como 

parte integral de la administración, un plan adecuado para el control 

de las O\'eraciones. Este plan debe proporcionar, de acuerdo a las 

necesidades de la empresa, la planeación de utilidades, los programas 

para inversión de recursos propios y ajenos, pronósticos de ventas, 

presupuestos de gastos y est6ndares de costos, asi como los proce­
dimientos necesarios para llevar a cabo el plan, (S) 

Entre las actividodes principales que desarrolla citaremos las 

siguientes: 

(5) Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas A.C. El Ejecutivo 

de Finanzas. Pág. s/n. 
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- Contabilidad Financiera. 

- Presupuesto y Planeación. 

- Administración Fiscal. 

- Auditoria Interna. 

- Control Administrativo. 

- Diseño, reportes y evaluaci6n de la Actuación, 

- Salvaguarda de activos. · 

- Estudios Especiales. 

- Procesamiento de Datos. 

- Costos. (b) 

El contralor ayuda al Gerente en sus tareas de planeación y 

control y proporciona la información necesaria pare poder dirigir 

acertadamente a la empresa. 

3),- Ejecutivo Financiero: 

Miembro de la alta gerencia, en ocasiones miembro del Consejo 

de Administración de una empresa. Este ejecutivo tiene como objetivo 

el empleo eficiente de los recursos financieros de la entidad. Infor­

ma e interpreta los resultados de operación de la situación financiera. 

Sus funciones son: 

(6) Ram!rez Padilla, David Noel. Contabilidad Administrntiva, Ed. 
Me Graw Hill, México, 1985, Png. 10 
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- Buscar fuentes de financiamiento internas y externas, 

- Inversión de remanentes de acuerdo a lo decretado por la asamblea 

de accionistas. 

- Coordinación de la Auditoria externa. 

- Análisis de proyectos propuestos para aceptarlos o rechazarlos. 

- Poner en ejecución los proyectos aprobados. 

- Coordinación de la producción y el financiamiento con el fin de 

obtener las máximas utilidades. 

- Etc, ( 7) 

Este es el campo más natural para el Lic. en Contaduría. En 

la empresa, este campo es vasto y 1-:ls propios empresarios reconocen 

al Lic. en Contaduría como el ejecutivo más idóneo. 

La banca, la industria, el comercio, instituciones de crédito, 

mercado de valores; todos ellos requieren de un auténtico profesional 

en las finanzas: El Lic. en Contaduría, 

Se espera que en el futuro, las empresas cuenten con varios 

departamentos relacionados con el aspecto financiero, y tan importante 

como la controloría, 

4).- Tesorero: 

Es el r<:'sponsoble de establecer y ejecutar los programas 

(7) Instituto Mexicana de Ejocutivos de Finanzas, A, C. El Ejecu~ivo 

Je FinnozAa, p,\g, io./n. 
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para obtenci6n del capital requerido por el negocio, incluyendo las 

negociaciones para la obtenci6n de ese capital y el mantenimiento 

de los convenios financieros necesarios, (S) 

Sus funciones principales son: 

- Estudiar el movimiento de efectivo dentro de la empresa. 

- Presentar el aspecto financiero de los planes o proyectos que esté 

considerando la empresa, 

- Recomendar los límites adecuados de pasivo, 

- Recomendar políticas financieras en relación con los accionistas, 

- Establecer y mantener relaciones con las fuentes de Crédito. 

- Invertir en la forma más redituable posible los recursos excedentes, 

- Obtener los Fondos necesarios, 

5),- Auditor Interno: 

Como Auditor Interno el Lic. en Contaduría realiza activi­

dades para ayudar a la administraci6n, analizando el control detallado 

de cada operaci6n, es decir, revisa y valora la estabilidad, la efi­

ciencia y el correcto empleo de los controles, financieros y de ope­

raci6n, califica el grado de cumplimiento de las poli.tices, planes 

y procedimientos establecidos, determina el grado en que los activos 

de la compa1Ha estén registrados en la cont.1bilidad y la clase de 

resguardo que hay contra cualquier tipo de riesgo, valora la precisi6n 

y veracidad de In contabilidad y de cualquier otra clase de registros 

(ll) ínstituto Mexicnno de EjecuUvos de Flnnnzns, A,C, El Ejeculivq_ 
~~-lli.OE:'.1!!_. 1'/1g. R/n, 
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que tenga en uso la organizaci6n, valora la calidad de ejecuci6n 

en el desempeño de las responsabilidades asignadas. Esta área siempre 

ha sido un campo propicio para el Lic. en Contaduría; la auditoría 

interna que en el futuro deberá ser la herramienta más propicia, 

incluso en las empresas pequeñas, será la funci6n que cubra princi­

palmente el aspecto control, en todas sus dimensiones. 

De nuevo es conveniente mencionar los sistemas electr6nicos 

de control, ya que el Lic. en Contaduría será un experto en el proce­

samiento, interpretaci6n y presentaci6n de datos, a bas~ del control 

mediante sistemas electr6nicos. 

6).- Contador General: 

Dentro de esta fase de la administración, podemos ubicar 

los sistemas de informaci6n, entre los cuales está la contabilidad 

que es la más importante, 

Es un campo de actuación enorme en el cual se contará, cada 

vez más con la influencia de los sistemas de computación electrónica, 

donde la contabilidad proporcionará información de todo tipo la cual 

será la base para la toma de dicisiones, Siendo así el responsable 

del correcto registro de las operaciones de la entidad, asl como la 

elaboración de Estados Financieros y todo tipo de información Mil 

para la toma de decisiones. 

Dentro de esta área el Lic. en Contaduría puede prestar 

sus servicios en actividades tales como la elaboración e implantación 

de sistemas Técnico-Conlables o de cualquier otro renglón de operacio­

nes susceptibles de cuantificar y evaluar, 

7),- Contador de Costos: 

Elabora información para la determinación y control da los 
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costos tanto comerciales como industriales, actividad básica en la 

planeaci6n de utilidades y toma de decisiones. 

Este es un campo muy amplio en la exploraci6n y estudio del 

Lic. en Contaduría, ya que en él también presta sus servicios en 

el desarrollo de funciones tales como el uso de sistemas modernos 

de costos, como el del costo directo. 

Esta área de operaci6n es muy importante ya que de la clasifi­

caci6n, integraci6n, registro e interpretaci6n de los costos depende 

la toma de decisiones y políticas que habrán de contribuir al logro 

de mejores resultados por la relaci6n tan estrecha que existe entre 

las utilidades y los costos, de ahi que su análisis, interpretaci6n 

y control para fines de eliminar los costos de ineficiencia sean 

básicos para la administraci6n de las empresas. 

A.2).- En el Sector Público: Considerando que el Sector Guber­

namental es una macroempresa que está formada por innume­

rables dependencias, secciones, etc,, en las cuales acontecen 

los mismos fen6menos sociales, econ6micos y financieros 

que en la empresa privada¡ todo lo dicho anteriormente es 

válido para las empresas gubernamentales ya sean dependencias 

u organismos descentralizados, o de participaci6n estatal. 

No obstante lo anterior, el Sector Gubernamental reviste algunas 

características especiales, las cuales han de tomar en cuenta las 

personas que act6an dentro der mismo. 

Lo anterior hace emitir algunos comentarios que denotan la impor­

tancia que tiene el Sector Gubernamental como campo de actuaci6n 

del Lic. en Contaduría. 

Tanto la expansión gubernamental a nivel nacional, como la cre­

ciente co~plejidad en sus operaciones, requiere de los servicios 
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de este profesional experto en administración, finanzas, fiscalía, 

etc, 

Por otra parte, la ingerencia del gobierno para controlar, para 

motivar o para fomentar la actividad privada, será más intensa en 

el futuro, 

B).- EN OTROS SECTORES SOCIO-ECONOMICOS: 

Donde quiera que se encuentre un grupo de individuos unidos 

con algún fin, ahí habrá necesidades de administracibn y de finanzas. 

Por lo tanto, ahi se necesitarán los servicios de un Lic. en 

Contaduría. En otras situaciones bastará un solo individuo que maneje 

un capital considerable, para que se requieran los conocimientos 

y consejos de este profesional. 

En los párrafos anteriores se ha hecho referencia principalmente 

a las empresas privadas y públicas y a una serie de actividades que 

afectará con eficiencia el Lic. en Contaduría; sin embargo cabe hacer 

un breve comentario de algunos sectores socio-econ6micos en los que 

se desenvolverá con eficiencia y significaci6n el Lic. en Contaduría 

del futuro, 

A manera de ejemplos se enlistan los siguientes: 

1),- Sector Agrario, 

2),- Sector Sindical. 

3),- Otras instituciones no lucrativas, 
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1).- Sector Agrario. 

El Lic. en Contad u da tiene las puertas abiertas, además de 

la responsabilidad de colaborar en los centros productivos del campo, 

para proporcionar informaci6n de toda índole, para establecer sistemas 

de control adecuados, para aconsejar sobre las rutas administrativas 

que deben seguirse y para sugerir algunos procedimientos, mediante 

los cuales, se aprovechen mejor los recursos naturales. 

2).- Sector Sindical, 

Antes que cualquier conjetura no queremos decir que a la fecha 

este profesional no colabora o presta servicios a los sindicatos; 

lo que se desea destacar es, que todavía falta fomentar en las agru­

paciones sindicales los servicios de este profesionista, que pueden 

utilizar dichos sindicatos para cumplir mejor con sus funciones 

sociales. 

3).- Otras Instituciones no Lucrativas. 

Bajo este rubro, podemos agrupar todas aquellas instituciones 

cuyos fines son no precisamente lucrativos, sino culturales, reli­

giosos, deportivos, fomentar o regular alguna actividad en forma 

organizada y programada, etc. 

Señalamos como ejemplo, a la Comisión Nacional de Valores; en 

efecto éste es un sector en el cual los servicios del Contador Público 

serán valiosos, sobre todo tratándose de participar en la formulación 

de leyes que regulen el mercado de valores, en lo concerniente al 

establecimiento de reglas contables, de lnformad6n y de presentaci6n 

de Estados Financieros, 
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2).- COMO PROFESIONISTA I~1>EPENDIENTE: 

1).- Despacho profesional 

(solo o asociado) 

2) .- Auditoda 

(actividad privativa) 

3).- Perito. 

4).- Consultor. 

5).- Comisario. 

1).- Despacho Profesional: 

{ 
{ 

- Asesod.a Administrativa. 

- Asesorla Financiera. 

- Asesoría Fiscal. 

- Sistemas de Inf ormaci6n. 

- Financiera. 

- Operacional. 

- Administrativa. 

Ofreciendo la prestaci6n de servicios profesionales especiali­

zados ya sea en forma individual o conjunta. 

Sus servicios son de la más alta calidad por parte de los espe­

cialistas en cada una de las distintas áreas que abarca la prof esi6n. 

Se considera que la actividad de consultada en administraci6n, 

constituye no solo un campo promis.;,rio para la actuaci6n del Lic. 

en Contaduda, sino una obligación ~~rivada de su compromiso con el 

logro de la productividad y eficiencia en las empresas. 

La asesoría que este profesional otorgue puede ser de todo 

tipo, dentro del marco de su profesión, preparar.i6n y naturaleza, 

tas más sobresalientes son: 
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- Asesoría Administrativa. 

- Asesoría Financiera. 

- Asesoría Fiscal 

- Sistema de informaci6n 

- Asesoría Administrativa: 

La conciencia administrativa por parte de los negociantes e 

inversionistas en pequeñas o medianas escalas, proporcionan un campo 

vasto y amplio para ejercer la asesoría administrativa por parte. 

del Lic. en Contaduría. 

La asesor:l.a administrativa incluye todos los aspectos que puedan 

referirse a las fases del proceso administrativo. 

- Asesoría Financiera: 

La asesoda financiera es, sin duda alguna, el campo natural 

e insustituible del profesional en contaduda pública; este servicio 

será prestado con intensidad en el futuro, 

Teniendo en cuenta que las finanzas son de vital importancia 

en las empresas. 

- Asesoría Fiscal: 

El aspecto impositivo es muy importante para el desarrollo del 

país. Por otra parte, las repercusiones fiscales deben ser equili­

bradas en la empresa, tonto en su cumplimiento como sus consecuencias 

administrativas y financieras. 

Se considera 11ue en un futuro pr6ximo, el asesor fiscal tendrli 

que ejercer una actitud de :nedici6n y equilibrio entre asesorado 

y fisco. 
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- Sistema de Informaci6n: 

La administraci6n se sirve de diversas herramientas para llevar 

a cabo sus objetivos, Una de esas herramientas son los sistemas 

de informaci6n que son plane~dos y desarrollados por el Lic. en 

Contaduría, los cuales permiten manejar datos, cifras y el seguimiento 

de operaciones que nos sirven para elaborar reportes e informes que 

puedan facilitar el análisis de la situaci6n de la empresa, compar~n­

dola con sus objetivos establecidos y tomando las decisiones, en 

su caso, para alcanzar sus metas finales. <9> 

Este tipo de servicio es solicitado por empresas que no cuentan 

con un sistema de informaci6n, el cual trasciende en la propia ad­

ministraci6n de la organización. 

2),- En la Auditoria (Actividad Privativa): 

Es la actividad que siempre ha sido exclusiva de este profe­

sionista en forma independiente y es el campo más antigÜo con el 

cual ha alcanzado mayor prestigio. 

Ofrece los siguientes servicios: 

- Auditoria Financiera: 

La Auditoria Financiera fué y es la actividad privativa por 

la confianza púbUca que se ha ganado a diferencia de la fé pública 

de los notarios, que ha hecho del Lic. en Contaduría un verdadero 

profesional. 

(9) Vá7..quez Ca~eres J. llumbcrto, Implemcntaci6n de _un Sistema ele 

Informadon Financiera y el Control Prf'supucs~>'tra una empresa 

Industrial. Escuela de Contaduría y Admlnístrnción de la Univer­

sidad La Salle, A.C. ~léxico D.~'. 1984, Pág. 01. 
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Ha sido desempeñada por la mayoría de Contadores Públicos con 

bastante éxito, y muchas empresas la utilizan para efectos fiscales 

y para la toma de decisiones. 

Su funci6n es de importancia primordial para la sociedad pués 

es el único extraño a la empresa que peri6dicamente hace apreciaciones 

e informa sobre los resultados de la operaci6n de los negocios. 

Además en el caso de muchas empresas grandes y aún pequeñas 

se requiere por costumbre, por le Y o por algunas reglamentaciones, 

que se haga público el resultado de su trabajo en informes cuya 

redacci6n y extensi6n son de su exclush'a competencia. 

Es una de las actividades más sobresalientes del Lic. en Conta­

duría ya que no solamente es responsable para con la empresa a la 

cual presta sus servicios, sino también y en un grado cada día mayor, 

para con inversionistas, gobierno y público en general. 

Sin embargo, en el futuro el ejercicio de la Auditoda Finan­

ciera sufrirá una serie de cambios, tanto en -sus técnicas y proce­

dimientos, como en la presentaci6n de sus resultados. 

Por lo que se refiere a sus procedimientos y técnicas, los sis­

temas electr6nicos de informaci6n y control, representan un reto 

a dichas técnicas y procedimientos tradicionales. 

- Auditoria Operacional: 

También se advierte el ejercicio de la Aud itoda Operncional 

o Administrativa, ya que el Lic. en Contaduría podrá efoctuar esta 

práctica, puesto que sus conocimientos en administraci6n serán buenos 

y satisfactorios para cumplir profesionalmente con esta actividad, 

Es un campo de actuaci6n relativamente de nueva crenci6n y que 

se encuentra en proceso de innovnci6n parn determinar lns técnicas 
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y las normas en que se basa dicha auditoria. 

En su desarrollo el Lic. en Contadud.a tiene mucho por hacer 

ya que para las empresas es necesario contar con una opini6n y eva­

luaci6n objetiva e independiente acerca de la fortaleza y propiedad 

de sus controles administrativos y de operaci6n , así como de las 

recomendaciones respecli vas necesarias para garantizar el fiel cum­

plimiento de. los planes, políticas y procedimientos preestablecidos 

por la alta geÍ:encia e incrementar de esta forma la productividad 

o rentabilidad total de las empresas, 

!lacemos enfásis a este punto ya que por este motivo naci6 la 

idea del desarrollo do nuestra tésis profesional. 

- Auditoría Administrativa: 

Examina y evalúa la estructura de la organizaci6n, sistemaS¡ 

funciones y actividades de una entidad econ6mica para detectar áreas 

en las cuales las poli ticas administra ti vas deban ser corregidas 

o mejoradas, 

El Lic, en Contaduría opina sobre la eficiencia de la adminis­

tración con el fin de promover el cumplimiento y apego a las fases 

del proceso administrativo. 

3),- Perito: 

Los servicios de testificaci6n y peritaje tandrán mayor difusi6n 

y aplicaci6n en el futuro. Constituyen un área que presenta grandes 

posibilidades de crecimiento, posibilidades que serán incrementadas 

a medida que los clientes potenciales conozcan y puedan valornr esta 

clase de servicios, (JO) 

(10) OB, CIT., Póg 72. 
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4).- Consultor: 

Es un área de actuaci6n que presenta mayores expectativas en 

la diversificaci6n de serv-itios de este profesionista en forma in­

dependiente. 

Servicio que proporciona para identificar e investigar problemas 

relacionados con la administraci6n y manejo de empresas, ·recomendar 

acciones de soluci6n y ayudar a implantar las raejoras recomenda­
das. (ll) 

Este profesionista se dedicará concretamente a solucionar proble­

mas en los que la gerencia por si misa no podría solucionar. 

5).- Comisarios: 

Es el 6rgano de vigilancia de la marcha regular de las sociedades 

y las funciones de quién lo desempcoa son temporales y revocables, 

A medida que la profesi6n ha tomado importancia y especial­

mente en empresas de cierta significaci6n, el Lle. en Contaduría 

es llamado para ocupar el cargo de comisario. 

Su preparaci.6n en materia de cuentas, además del contacto con 

los negocios asume la responsabilidad de mitir su opini6n como 

Lic. en Contaduría en funciones de Auditor Indepenrlicnte. 

Las funciones del comisario y del Auditor Independiente se com­

plementan mutuamente y cuando se ejercen simultáneamente, dan dignidad 

y formalidad al comisario, mayor informaci6n y medios más oportunos 

de expresi6n del Auditor Independiente. 

( 11) Insti.Luto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. La Consul toda 

lle Administrnci6n, P6g. 5 



- 25 -

3).- EN EL CAMPO ACADEMit'O. 

Consideramos que a medida que se incrementa la poblaci6n y con 

ella la educaci6n, le cultura y la ciencia, el Lic. en Contaduda 

tiene su desarrollo en este campo en la: 

A).- Docencia 

B).- Investigaci6n, 

A),- DOCENCIA. 

1).- Catedrático en Instituciones Docentes. 
2).- Funcionario en Instituciones Docentes. 

3).- Actividades en los Colegios de Contad.Q. 

res Públicos y en el Instituto Mexica­

no de Contadores Públicos, 

4).- Otras Agrupaciones o Asociaciones. 

1).- Catedrático en Instituciones Docentes: 

Las Institudones Docentes precisan de requerir catedráticos 

bien preparados no s6lo en términos generales de su profesi6n, sino 

con una preparaci6n especial tendiente a la especializaci6n en -

la materia y aunada a conocimientos de pedagogía y materias que pro­

porcionan los medios necesarios para cumplir como un buen catedrático. 

2),- Funcionario en Instituciones Docentes: 

Como los profesion_,.:lles ya -existentes engendran a otros nuevos 

profesionales se hacen más y mejores instituciones docenles, 

Por lo que toca a int 1 tudones docentes tle la profosi6n que 

nos ocupa, el Lic, en Contnduda debe ser el funcionario preferente­

mente, de las mismas, ya que conoce los problellllls y los cxigencina 
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de la profesión. 

3).- Actividades en los Colegios de Contadores Públicos y en 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. 

Los Colegios e Instituciones de Contadores Públicos, son institu­

ciones que agrupan profesionales, con el objeto de fomentar el progre­

so, prestigio y categorla de la profesi6n mediante una serie de acti­

vidades que los propios miembros realizan, y buscando solución a 

problemas ya existentes o enriqueciendo a la profesión con la escri­

tura de libros, artlculos, etc. 

4).- Otras Agrupaciones Docentes: 

Existen otras agrupaciones o asociaciones de profesionales en 

esta materia que contribuyen al progreso de la profesión, efectuando 

investigaciones y tareas similares, en las que participa con eficien­

cia el propio Lic. en Contaduría. 

En fin, en cualquier otro ámbito que actue este profesional, 

necesariamente su finalidad será la de cumplir con un compromiso 

social, proporcionando alguna satisfacción, solucionando alg{¡n pro­

blema o satisfaciendo alguna necesidad a quien preste sus servicios. 

El objetivo de habernos referido en este capitulo a la auditoría 

en sus relaciones con la contabilidad, aún cuando son en términos 

generales, es porque ésta actualmente es un elemento necesario en 

todas las actividades humanas y se está convirtiendo más y más en 

un medio esenci.al de control de operaci9nes, cualquiera que sea ln 

forma de organizaci6n. 

B).- lNVESTIGACION: 

Dedicación a la búsqueda de soluciones lógicos a problemas exis­

tentes. 
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Persigue el descubrimiento de principios y leyes y el desarrollo 

de procedimientos aplicables a un campo de la actividad humana, 

Esta investigaci6n puede ser documental y/o de campo sobre temas 

de la Contaduría Pública, as{ como la adecuaci6n y rediseño de pro­

gramas y planes de estudio relativos a la profesi6n con base en los 

resultados obtenidos en las investigaciones, 
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CONCEPTO DE AUDITORIA 

Antes de analizar a la Auditoria presentamos un bosquejo hist6-

rico de la misma. 

Si partimos del criterio de que ninguna obra humana es perfecta 

será necesario convenir entonces que toda forma de organizaci6n que 

el hombre pueda adoptar para la obtenci6n de un fin cualquiera, ha 

de ser susceptible a sufrir imperfecciones en su funcionamiento; 

una buena administraci6n debe de prevenir tales efectos. 

Ayudar a la administración para el logro de este fin, poniendo 

en evidencia todo error o acto de infidelidad que pudiera producirse 

como resultado de errores administrativos, es posiblemente el aspecto 

más importante de la Auditoria. 

Podríamos decir que la Auditoría ha sido siempre una herramienta 

de trabajo para toda organización: lo anterior lo podemos observar 

a lo largo de la historia en donde las grandes civilizaciones antigÜas 

la utilizaban como un principio de revisión y verificación tendientes 

a efectuar un mejor control de todas sus operaciones. 

En la edad media y con la revolución industrial se desarrollo 

aun más la auditoria que ya fueron prácticadas con el objeto de deter­

minar si las personas que ocupaban puestos de cierta responsobilidad 

estaban actuando y proporcionando informes honestamente, 

A medida que las industrias e redan, y se di versificaban se 

notaba también un gran avance en los si temas de contabilidad, ya 

que fueron mejorados y estandarizados; Jo anterior hizo posible el 

establecer un programa de auditoría sistem!itíco, razonable y completo 

como medida para la prevención de Craudc:>s y la obtención de infor­

mación financiera digna de confianza, ésto a su Ve?. originó que los 

Contadores Públicos se fueron prpparnmlo rnda dfa más y mejor ya 

que la conducci6n eficiente de la Audit.oda de 111111 empresa estnba 
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claramente fuera del alcance de un aprendiz, 

Como el profesional en auditoria desempeña sus labores mediante 

la aplicaci6n de una serie de conocimientos especializados que vieren 

a formar el cuerpo técnico de sus actividades, no solamente adquiere 

responsabilidades con las personas que contratan sus servicios, sino 

con un vasto número de personas que van a utilizar el resultado de 

su trabajo como base para la toma de decisiones. 

Es debido a este carácter pr.ofcsional de responsabilidad social 

que la profesi6n desde su principio, se ha preocupado por asegurarse 

que el desempeño de sus servicios profesionales se efectóen a un 

alto nivel de calidad, y que consecuentemente con el carácter profe­

sional de la auditoria, ésta satisfaga las necesidades de las personas 

que utilizan los servicios del auditor profesional y de las que utili­

zan el resultado de su trabajo. 

Como consecuencia de lo anterior estamos en condiciones de anali­

zar el concepto de auditoria. 

La palabra auditoria se deriva del latín "audiera" y del verbo 

audio que significa escuchar, pero el auditor no solamente escucha 

las explicaciones que le dan sino que examina los documentos contables 

de toda especie. 

Como lo dijimos hace un momento, los propósitos principales 

de una auditoria era el descubrimiento de fraudes, errores contables 

y matemáticos cometidos por los empleados, consecuentemente el trabajo 

del auditor se limitaba únicamente a estos aspectos, 

En la actualidad la auditoria ya no se enfoca únicamente al 

aspecto financiero, como en el examen a los libros, registros y 

cuentas, sino que se ha proyecta do al aspee to operacional y adml.nis­

trat i vo de tal manera que la auditoría proporciona al hombre de 
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empresa un trabajo más amplio y de mayor alcance para la toma de 

decisiones. 

Con el objeto de tener más clara la idea del concepto de audi­

toria, a continuaci6n mencionaremos algunas de las consideraciones 

de diferentes autores con el fin de conocer el punto de vista de 

cada uno de ellos, 

Eric L. Kohler en su libro Auditoria nos dice que la auditoría 

es: 

" Una revisi6n anal:f.tica hecha por un Contador P6blico sobre 

el control interno y registros de contabilidad, de una empresa mercan­

til u otra unidad econ6mica en la cual proceden a la expresi6n de 

su opini6n acerca de la correcci6n de los estados financieros"(J.Z) 

El C.P. Alejandro Prieto define a la Auditoria como: 

" La comprobaci6n de las transacciones registradas en los libros 

de contabilidad las cuales son recopiladas ¡:.eri6dicamente por las 

respectivas empresas para su propia información en estados financieros 

que muestran el resultado de las transacciones que se han llevado 

a cabo y la situaci6n del negocio, " 0 3) 

Por su parte Artur W Holmes, nos menciona ¡;·.:e Auditoria: 

" Es un examen crítico y' sistemático de la dire<:ci6n interna de los 

estados financieros, expedientes y operaciones contables preparndos 

anticipadamente por la gerencia y los demás dl'Cu"lentos, expedientes 

(12) L. Kohler Eric. Auditoría. Ed, Diana. M&xico 1982 PAg.15. 

(l 3) ,,rag6n VU1ag6me?. Ernesto, Apunte~ tomados en c111se, Facultad 

de Estudios Superiores Cuaulitlán. l1éxico 19Sl., 
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financieros y jurídicos de una empresa comercial o de transforma­
ción." (l4) 

Por último analizaremos también la definición emitida por la 

Cornisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Me­

xicano de Contadores Públicos que nos dice al respecto: 

" La auditoría es el examen de los libros, comprobantes y otros 

registros contables de un individuo o corporaci6n mediante el empleo 

y consideraci6n sistematizada de normas que le son afines a la natura­

leza del examen, con el prop6sito de informar sobre la integridad 

y exactitud de la contabilidad y de una manera preponderante emitir 

una opini6n de que los estados financieros que se formulan presentan 

razonablemente la situaci6n financiera y el resultado de las opera­

ciones de la empresa auditada. " (IS) 

En cuanto a las apreciaciones de cada uno de los autores antes 

descritos llegamos a la conclusi6n de que tienen algo en común y 

convergen en un mismo punto la emisi6n de una opini6n sobre la exacti­

tud e integridad de las cuentas, registros y documentos. 

Por lo cual podemos inferir que la auditoria es una actividad 

de carácter profesional en virtud de que es desempeñada por un profe­

sionista (Lic. en Contaduría) que se vale de diversas técnicas y proce­

dimientos con la finalidad de reunir los elementos de juicio sufi­

cientes para emitir de una manera objetiva y profesional la opini6n 

que va a proporcionar sobre los estados financieros examinados. 

(14) W, Holmes Arthur. Principios Básicos de Aud i toda, Ed, Diana 

México 1983, Pág. 15 

(15) Tntituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Normas y Procedi-

mientos ele Auditoria. UNAM lll. Erlici6n, ~léxico 1985, Póg. 

27, 
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OBJETIVO DE LA AUDITORIA 

El complejo mundo de los negocios en que vivimos actualmente, 

es consecuencia de las técnicas modernas, de las nuevas ideologías, 

del incremento de la poblaci6n, etc., por lo que el hombre de negocios 

tiene muchos y variados problemas, que los obligan a tener un mejor 

conocimiento de la empresa, así como de la informaci6n que de ella 

emana, 

Pués bien para dirigir su empresa el hombre de negocios requiere 

de informaci6n financiera oportuna y adecuada que le ayude a tomar 

una mejor decisión sobre alguna operación. 

Para obtener tal información es necesario contar con un sistelll8 

de contabilidad que resuma con claridad las transacciones y asuntos 

de carácter financiero, que le permita: 

- Coordinar actividades. 

- Captar y controlar las operaciones diarias, 

- Estudiar proyectos. 

- Etc •• 

Toda la información emanada de las operaciones de la empresa 

se resume en los estados financieros por tal motivo éstos interesan 

tanto desde el punto de vista interno como el externo, Desde el punto 

de vista interno los estados financieros interesan a la administración 

como fuente de información para forjar políticas, así como la situa­

ci6n que guardan los intereses de los propietarios, Desde el punto 

de vista externo, los estados financieros interesan a: 

- Acreedores,- Para que se percaten de la capacidad de pago de Ja 

compoii1a. 
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- Futuros Inversionistas.- Para que estudien y eval6en la conveniencia 

de su inversión. 

- Autoridades Fiscales.- Para cerciorarse del correcto cumplimiento 

de las obligaciones fiscales. 

Ahora bien, los estados financier.os no son exactos ya que las 

cifras que muestran no son definitivas, porque las operaciones se 

registran bajo diversos criterios y principios de contabilidad que 

permiten optar por diferentes alternativas para el tratamiento y 

registro de las operaciones. 

Cantidades en moneda que por otro lado no conservan su poder 

adquisitivo con el paso del tiempo, y en paises como el nuestro ~ste 

hecho es muy importante ya que las operaciones pierden su significado 

a muy corto plazo. 

Esto orilla a los empresarios a dictar el establecimiento de 

amplias pol:!.ticas para que por medio de diferentes niveles de super­

visión se mantenga una continua revisión de dicha información, 

En vista de lo anterior y considerando las definiciones antes 

mencionadas estamos en condiciones de decir que la Auditad.a tiene 

los siguientes objetivos: 

l.- Revisar y evaluar la validéz y lo adecuado de la informaci6n 

contable, para que ésta pueda ser confiable. 

Revisar la inforrnaci6n a trav~s de los registros que le dieron 

ad.gen, aplicando procedimientos de Audito da con la final id ad de 

obtener evidencia; evidencia de que las operadones fueron debidamente 

analizadas y registradas, evidencia de precisión uritmét :ica en los 

registros y evidencia de que el trabajo de rce6mcn de cuentas y prepa­

raci6n de estarlos ha sido efectuado con precisilm mecánica y con 
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atenci6n a los principios de contabilidad. (lG) 

2.- Certificar dicha información mediante la emisión de una 

opini6n; ya que aún cuando la empresa que prepara los estados finan­

cieros es la principal responsable de la informaci6n presentada, 

el Lic. en Contaduría que examina los informes y la evidencia comprob!!_ 

toria puede certificar acerca del grado de confianza que se puede 

depositar en ellos, anexando a los estados financieros el texto de 

su opinión. La certificación de los estados financieros implica 

la afirmación de la veracidad de los mismos. (l 7) 

Una de las razones que existe para invitar a un Contador Público 

independiente a certificar estados financieros, radica en el conflicto 

de intereses que puede existir entre la compañia que prepara los 

estados financieros y las personas que los utilizan. 

Porque ~sta opinión proporciona a personas ajenas a la empresa, 

la confianza de que los estados financieros presentan razonablemente 

la situación financiera de la empresa, asi como los resultados de 

la operación. 

(16) B. Meigs Walter. Principios de Auditoria. Ed. Diana, México 

1977. Pág. 180. 

(17) IDF.M PAG. 21 
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CLASIFICACION DE LA AUDITC~IA 

El desarrollo y complejidad de las empres~ ha traido como conse­

cuencia que los Lic. en Contaduría y otros pnfesionistas se empeñen 

en buscar nuevas técnicas para aplicarlas en ~:ef icio de las empresas 

a fin de proporcionar una informaci6n más e::.ciente y oportuna con 

respecto a: 

a) Cualquier duda surgida acerca del es~31o en que se encuentra 

la empresa. 

b) Su situación financiera e informaciói:: de cómo está funcio­

nando el control interno. 

c) Si los objetivos se están llevando a cabo conforme a lo 

planeado, 

Atendiendo a los fines mencionados podrian.:s decir que auditoria 

es una sola y su nombre varía de acuerdo al área que se revise y 

a la actitud mental que se observe, ya que las técnicas por aplicar 

son las mismas, pero con pequeñas variantes; 1: importante entonces 

es el área a revisar y el enfoque constructivo c~ientado a las utili­

dades, 

Por lo anterior podemos í6rmular la sig"iente clasificaci6n, 

no sin antes hacer la aclaraci6n de que existeJ tantas Auditorias 

como divisiones tenga una organizflci6n, depen.::endo éstas de las 

circunstancias y de la magnitud de las empresas, 

La clasificaci6n a la que antes nos referimos es la siguiente: 

- Auditoria financiera 

- Auditada Administrativa 
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- Auditoria Operacional, 
(18) 

AUDITORIA FINANCIERA 

DEFINICION: 

Es una investigsci6n hecha por un Contador Público indepen­

diente, en los libros, registros, bienes y transacciones 

de una organización, prestando a la misma un servicio de 

asistencia constructiva a la contabilidad y a su sistema 

de información. 

OBJETIVO: 

A) Emitir una opinión respecto a la razonabilidad de la 

situación financiera y de los resultados de la empresa, 

de acuerdo con principios de contabilidad ger¡eralmente 

aceptados, aplicados sobre bases consistentes, ésta 

opini6n es imparcial y deberá ser merecedora de la 

confianza de terceros, 

B) Mejorar la conducción de la actividad contable y obtener 

mayor beneficio para la empresa; ya que se cumple más 

eficientemente con los objetivos de la misma, 

ALCANCE: 

Revisa las cifras y operaciones contables por un período 

dado y a una fecha determinada, aplicando procedimientos 

de Auditoría, dándoles a los mismos una intens.ldad y una 

profundidad de acuerdo con las circunstancias especificas 

del trabajo, nst como un estu.dio y evaluación del control 

interno existente en la orgunizaci6n. 

(18) Despad10 Castl.llo Miranda y Asor.lndos, S.C, Sem1r111ri.o sobre 

Aurlitor_fo, Apunl.cHJ-omados en clflse, Mbxico 1986, 
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ELEMENTOS DE ANALISIS 

- Estados Financieros 

- Volumen de las operaciones 

- Registros Contables 

- Sistema Contable 

- Libros 

- Aspectos Fiscales 

- Evaluaci6n de algunos controles 

!filODOLOGIA 

- Contrataci6n 

- Entrevistas preliminares 

- Planear los requerimientos para la Auditoria 

- Desarrollo de los programas 

a) Recopilación 

b) Análisis 

c) Interpretaci6n de información 

d} Determinación de puntos claves 

e) Revisi6n con el cliente 

f) Elaboración del informe final 

HERRAMIENTAS 

- Recopilación 

a) Entrevistas 

b) Cuestionarios 

c) Estados Financieros 

d) Volumen de opcrncioncs 

e) Registros contables 

f) Sistema de pÓli?.as 

g) Archivo de información 
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- Análisis 

Técnicas de Auditoria que permitirán emitir una opini6n 

respecto a la razonabilidad de la situaci6n financiera 

y de los resultados de una empresa, tales como: 

a) Estudio general 

b) Análisis 

c) Inspecci6n 

d) Confirmaci6n 

e) Investigaci6n 

f) Certificación 

g) Observaci6n 

h) Cálculo 

VENTAJAS 

- Emiti.r un juicio externo de la situación financiera de 

la empresa. 

- Dar confianza a terceros sobre la información presentada 

en los estados financieros, 

- Mejorar la toma de decisiones 

- Obtener mejoras en el control interno 

- Incrementar la eficiencia de la organizaci6n 

- Conocer el valor de un negocio 

- Tener seguridad en los resultados reflejados 

- Facilidad para obtener información 

DESVENTAJAS 

- No revisa toda la organización 

- Revisa aspectos financieros Únicamente 

- Existe limitaci6n en cuanto al tiempo 

- Depende mucho de la información del cliente 
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CARACTERISTICAS DEL AUDITOR 

- Entrenamiento tbcnico 

a) Conocimiento de Contabilidad y Auditoria 

b) Dominio pleno de sistemas contables y de control 

c) Nociones de administracibn de negocios 

d) Otros conocimientos técnicos auxiliares 

- Cuidado y diligencia profesionales 

a) Criterio y tacto 

b) Cultura general 

c) Correccibn al expresarse 

d) Habilidad para analizar problemas 

- Independencia Mental 

a) Integridad 

b) Disciplina 

c) Independencia de criterio 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

DEFINICION: 

Examina críticamente la estructura administrativa de una 

entidad particularmente en lo que concierne a sus vincu­

laciones con el medio, a su desarrollo interno y al de sus 

integrantes hacia la consecuci6n de los objetivos organiza­

cionales. 

OBJETIVO 

- Determinar la efectí vi dad con que se están administrando 

los recursos y áreas funcionales de una eutidad, 

- Lograr una administraci6n m!is eficiente 

Examinar y valorar los métodos y descmpniio de to<lns los 

áreas, 
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- Mantener la exactitud y confiabilidad de los controles, 
métodos, etc. 

- Mantener en buen funcionamiento la administraci6n de las 

empresas. 

ALCANCE 

Se puede realizar integral o parcialmente en: 

- Una empresa como un todo 

- Un grupo de áreas 

- Un área específica 

- Un departamento 

Siempre se analiza en funci6n de la relaci6n que tiene con 

el medio tanto interno como externo. 

ELEMENTOS DE ANALISlS 

- Objetivos 

- Estrategias 

- Estructura organizacional 

- Políticas y normas 

- Sistemas 

- Método de control y comunicaci6n 

- Recursos humanos y materiales 

- Programas 

- Presupuestos 

- Procedimientos 

MF.TOOOLOGIA 

- Planear los requerimientos para ta Auditoria (pro¡;rama) 

- Desarrollar el programa a través de: 

a) Recopilar 

h) Anal l<!:ar 

e) Interpretar la infonn;ici6n 
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d) Definir los problemas 
e) Establecer cursos, alternativas de acci6n 

f) Validaci6n interna 

g) Elaboraci6n interna preliminar 

h) Validación externa 

i) Elaboraci6n informe final 

HERRAMIENTAS 

- Recopilaci611 

a) Entrevistas 
b) Cuestionarios 

c) Datos estadisticos 

d) Análisis funcional 

e) Encuesta de actividades 

f) Diagrama de flujo 

g) Evaluaci6n de la ejecuci6n 

h) Análisis de valores 

i) Obtención de documentos formales (manuales) 

- Análisis 

Existen diversas técnicas que permiten determinar: 

a) La situación general de la entidad analizada y su inter-
relación con el medio interno y externo 

b) Las deficiencias y necesidades 

c) Las oportunidades y amenazas 

d) Las fuerzas y debili\lmles 

VENTAJAS 

- Analizar una área integralmente y no un procedimiento 

especifico, 

- Conocer la problemhtica gcnerol de unn entidad, 

- Determinar las repercusiones que las deflciencias, nno-
malias o amcnn.,,as pueden tener en otrus 1Íreus y en toda 

la empresn. 
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- Servir de base para el desarrollo corporativo, ya que 
se eval6a el desarrollo integral de la empresa, 

- Conocer las oportunidades y necesidades que una empresa 

o unidad especifica tiene, y los requerimientos para otras 

áreas y la interrelaci6n que debe existir entre éstas. 

- Conocer no solo las ·fuerzas y debilidades internas de 

la empresa, sino las oportunidades y amenazas del medio 

ambiente, y c6mo se están comprometiendo los recursos. 

- Detectar cargos de trabajo operativo en los ejecutivos 

de alto nivel lo cual denota desaprovechamiento del recurso 

más costoso de la empresa. 

Evaluar al personal en cuanto a su productividad y coor­

dinaci6n, 

- Evaluar la habilidad gerencial para administrar efectiva­

mente los recursos asignados, 

DESVENTAJAS 

Las observaciones respecto al elemento humano con excepci6n 

de la productividad son subjetivos y se requiere de la inter­

venci6n de especialistas que apliquen técnicas específicas. 

CARACERISTICAS DEL AUDITOR 

Requiere profesionalismo, ética, conocimiento, experiencia, 

creatividad y tender hacia la actualizaci6n para recomendar 

diferentes cursos a seguir, 

- Debe tener iniciativa y un espíritu crítico, ya que una 

recomendaci6n descuidada puede comprometer al bienestar 

de la empresa, 
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AUDITORIA OPERACIONAL 

DEFINICION 

Es un examen amplio y constructivo de la organizaci6n de 

una compañia o dependencia gubernamental, que proporciona 

a la gerencia un método para evaluar la efectividad de los 

procedimientos operativos y de los controles internos, 

OBJETIVOS 

- Incrementar la eficiencia y eficacia operativa de un sis­

tema, departamento o área específica de una empresa. 

- Asistir a todos los miembros de la organizaci6n, en la 

efectiva descarga de sus responsabilidades suministrándoles 

análisis objetivos, evaluaciones, recomendaciones y comen­

tarios pertinentes acerca de las actividades revisadas 

con el fin de aumentar la eficiencia. 

- Identificar y eliminar deficiencias o irregularidades 

existente• en determinada área de la empresa, 

ALCANCE 

- Se realiza de manera parcial en: 

a) Una área especifica 

b) Un departamento 

c) Un sistema 

d) Una operaci6n 

- Indica los problr.mas detectados, las sugerencias y posibles 

alternativos, sin llegar a la implantaci6n de las medidas 

correctivas. 
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ELEMENTOS DE ANALISIS 

- Sistemas 

- Programas y procedimientos 

- Métodos de control y comunicaci6n 

- Recursos humanos y materiales 

- Controles operativos 

- Procedimientos 

- Objetivos 

- Planos 

- Políticas de operaci6n 

MEI'OOOLOGIA 

- Familiarizaci6n con la organizaci6n 

- Planeaci6n de los requerimientos para la Auditoria 

- Elaboraci6n del progrBlllB a través de: 

a) Recopilar 

b) Analizar 

e) Interpretar 

d) Definir el problema 

e) Establecer alternativas 

f) Elaboraci6n del informe preliminar 

g) Comentarios 

h) Elaboraci6n informe final 

HERRAMIENTAS 

- Recopilaci6n 

a) Entrevistas 

b) Cuestionarios 

e) Diagramas de flujo 

rl) Obtenci6n de dotumentos operativos 
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e) Eva1uaci6n de la ejecuci6n 

f) Obtencí6n de documentos formales (manuales) 

VENTAJAS 

- Conocer la problemática de ese procedimiento, departamento 

o área específica 

- Conocer las oportunidades y necesidades que una unidad 

especifica tiene 

- Mejorar los procedimientos 

- Evaluar al personal en cuanto a su productividad y coordi-

noci6n 

DESVENTAJAS 

- Las observaciones respecto al elemento humano con excepci6n 

de la productividad, son subjetivas, se requiere la inter­

venci6n de es¡:.ecialistas que apliquen técnicas especificas, 

CARACTERISTICAS DEL AUDITOR 

- Mantener una actitud mental positiva; es decir pensar 

como si el fuera el empresario 

- Tener un alto grado de imaginaci6n 

- Actuar con ingenio y perspicacia 

- Tener un amplio sentido empresarial 

- Tener capacidad constructiva 

- Tener cultura general 

- Mantener sentido de cooperaci6n 
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GENERALIDADES 

A medida en que las necesidades de obtenci6n de satisfactores 

se han incrementado como resultado del proceso de cambio que ha 

ido sufriendo poco a poco la humanidad, el aprovechamiento 6ptimo 

de los recursos con que se cuenta ha sido factor determinante para 

el estudio de la adrninistraci6n, ya que 6sta imparte efectividad 

a los esfuerzos humanos, ayuda a obtener mejor equipo, plantas, 

oficinas, productos, servicios y relaciones humanas. 

Por medio de la administraci6n, los eventos aparentemente aisla­

dos, la informaci6n objetiva y/o las creencias se unen y así se 

obtienen relaciones significativas, tales relaciones nos indican 

los obstáculos que deben vencerse en el futuro y ayudan a determinar 

la soluci6n del problema. 

Por lo anterior inferimos que en toda organización se requiere 

de una administraci6n y de una eficacia en sus operaciones para 

el logro de sus objetivos, en consecuencia, para efectos de este 

estudio diremos que ••• 

"La Administraci6n es un proceso distintivo que consiste en 

la planeaci6n, organizaci6n, ejecuci6n y control, ejecutados para 

determinar y lograr los objetivos, mediante el uso de gente y re -­

cursos. "(l). 

En la práctica a estas funciones se les conoce con el nombre 

de Elementos de la Administraci6n, los cuales a continunci6n comen­

tamos, 

(1) R, Terry, George, Principios de la AdmiJ!_i_¡;J:raci6n. Ed, Compn­

ñía Editora Continental, S.A. México, D.F. 1975, Pág, 21. 
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Planeaci6n. 

La planeaci6n implica la idea de anticipaci6n en cuanto a los 

acontecimientos y situaciones; para hacer la planeaci6n necesitamos 

fijar los objetivos, investigar los factores y coordinar los distin­

tos medios en diversos cursos alternativos de acci6n, la planeaci6n 

es en si, el elemento de la ndministraci6n en el que con base a 

las condiciones futuras en las que una empresa ha de encontrarse , 

se determinan los principales cursos de acci6n que nos permitieron 

realizar los objetivos de esa misma emprena. Esta fase. incluye cinco 

principios que son: 

a).- La Previsibilidad, en situaciones de certeza o incertidum-

bre. 

b).- Objetividad.- Las previsiones deben descansar más en hechos 

que en opiniones subjetivas. 

e).- Medici6n.- Las previsiones serán tanto más seguras, cuanto 

más puedan ser apreciadas no solo cualitativamente, sino también, 

en forma cuantitativa o susceptibl~de medirse, 

d).- Flexibilidad.- Todo plan debe dejar margen para los cambios 

que surjan. 

e).- Unidad.- Los planes deben ser de tal naturaleza, que pueda 

decirse que existe en solo plan general. 

Como fases importantes, dentro del procedimiento de plnneaci6n 

se encuentra el establecimiento de objetivos, la investigación, 

la fijaci6n de cursos alternativos de acci6n, asi como el estableci­

miento de presupuestos, de políticas, de programas y procedimientos, 

mediante manuales, diagramas, gróficas y técnicas de control presu­

puestal. (2) 

(2) Citado por Rios Salay, Adalberto y Paniag~a, Aduana Andres. 

Orígenes y Perspectivas de la Aclministract6n. Ed. Trillas, 

México 1980. Pag, 172 
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Organización 

La organización es la estructuración tl!cnica de las relaciones 

que deben existir entre las funciones, niveles y actividades de 

los elementos materiales y humanos de un organismo social, con el 

fin de lograr su máxima eficiencia dentro de los planes y objetivos 

señalados. 

Los principios en que se sustenta la organización son los si­

guientes: 

a).- Cuanto mis se divida el trabajo dedicado~r cada empleado 

a una actividad limitada y concreta, se obtiene mayor eficiencia, 

precisión y destreza. 

b) .- Unidad de Mando.- Para cada función debe existir un s6lo 

jefe. 

c),- El de Autoridad-Responsabilidad,- Debe precisarse el grado 

de responsabilidad que corresponde al jefe de cada nivel jerárquico, 

estableciéndose al mismo tiempo la autoridad correspondiente a aque­

lla. 

d).- El de Dirección de Control.- A cada grado de delegaci6n 

debe corresponder el establecimiento de los controles adecuados 

para asegurar la unidad de mando. 

Ejecución 

La ejecuci6n es el elemento de la administraci6n, en el que 

se logra la realización efectiva de todo lo planeado por medio de 

la autoridad, ejercida con base en decisiones. 

Este principio administrativo tiene las siguientes etapas: 

1),- Delegación de autoridad, ya que administrar es hacer a 

través de otros. 

2),- Que se ejerza la autor.id11d para lo cual deben ¡ireci , ,, 
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sarse sus tipos, elementos, clases. 

3) ,- .Que se establezcan canales de comunicaci6n a trav~s de 

los cuales se ejerza y se controlen sus resultados. 

4) ,- Que se supervise el ejercicio de la autoridad en forma 

simultánea a la ejecuci6n de las ordenes. 

En cuanto a los principios de la dirección, tenemos los siguientes: 

a),- Principio de la coordinación de intereses: El logro del 

bien común se hará más fácil cuanto mejor se logren coordinar los 

intereses del grupo y aún los individuales, de quienes partid pan 

en la búsque~a de este fin último. 

b) .- Principio de la impersonalidad de mando: La autoridad 

es una empresa que debe ejercerse más cOI:Q producto de una necesidad 

de todo el organismo social, que como resultado exlusivo de la volun­

tad del que :randa. 

c) ,- El principio de la vía jerárquica: Al transmitirse una 

orden deben seguirse los conductos pre\'iamente establecidos y jamás 

saltarlos sin razón y nunca en forma constante. 

d) ,- Principio de la resolución de conflictos: Debe procurJrse 

que los conflictos que aparezcan se resuelvan lo más pronto posible 

y del modo qi;e sin lesionar la disciplina pueda producir el menor 

disgusto a las ?artes, 

e),- Principio del aprovechamiento del conflicto: Debe procu­

rarse aprovechar el conflicto para forzar el encuentro de solucio-

nes. 

Control 

El control es la medición de los resul todos actuales y pasados 

en relaci6n con los esperados, ya sea total o parcialmente con 

el fin de corregir, formular y mejorar nuevos planesr los sulifases 

de este principio del proceso administrativo son las siguientes: 

o),- El establecimiento de los medios de control, 
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b).- La operaci6n de recolecci6n y concentraci6n de datos. 

c).- La interpretaci6n y \'alorizaci6n de los resultados. 

d) .- La utilizaci6n de los resultados, para efectuar las co -­

rrecciones necesarias. 

Por su forma de operar, el control puede ser de dos tipos: <3> 
1).- Control automático. 

2).- Control sobre.resÚltados. 

El procedimiento de los cos sistemas de control se presenta 

objetivamente en la siguiente gráfica, 

(3) Reyes Ponce Agustf n. Admi nistraci6n de Empresas Tcoda y Prácti­

~ Segunda Parte. Ed. Limusil, México 1980. P<1g, 356 
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La importancia del control radica en que cierra el ciclo de 

la Administraci6n, además de que de hecho los controles son a la 

vez medios de previsión, 

En cuanto a los principios que sustenta el control tenemos 

los siguientes: 

1).- En control tiene un carácter administrativo, es decir, 

las funciones son de carácter administrativo y son la respuesta 

al principio de la delegaci6n, en cambio las operacionee de control 

son de carácter tbcnico. 

2).- Principio de los estandares: El control es imposible, 

si no existen estandares de alguna manera precisados. 

3).- Principio de carácter medial de control: Un control solo 

deberá usarse si el trabajo que impone se justifica ante los benefi­

cios que de él se esperan. 

4).- Principio de excepci6n: En control administrativo es 

mucho más eficaz y rápido cuando se concentran los casos en que 

no se logr6 lo previsto, más que en los resultados que se obtuvieron 

como se habia planeado. 

Una vez que hemos estudiado los elementos de la administraci6n, 

diremos que dentro de la fase del control encontramos lo que a 

continuaci6n comentamos, que es el control interno. 
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IMPORTANCIA 

Un elemento que forma parte importante dentro de la administra­

ci6n es el hombre encargado de administrar el negocio sea cual fuese 

su título (Director, Gerente, etc.). 

Pero es imposible que un sólo hombre pudiera llevar a cabo 

todas las funciones de direcci6n en una empresa y ala vez ejecutar 

todas las operaciones, Hoy en dia en las modernas empresas en que 

la complejidad de las operaciones que se realizan requieren de un 

grado mayor de especialización, la administración de un negocio 

no seria posible con una sola persona, por lo que existe la necesidad 

de encargar en manos de otra gran parte de las funciones de la 

empresa, y de ahí surge la necesidad de asignar funciones, controlar 

le responsabilidad de los subordinados y ver cuáles son los medios 

de que dispone para obtener la información respecto a la situaci6n 

financiera de la empresa y los resultados de sus opemcionee. 

Es necesario que en la administración de una organización 

exista un control interno para evitar que alguna o algunas tareaa 

no cumplan con su responsabilidad, o bien comparar y evaluar los 

resultados y estar seguros de que todo se encuentra en orden, 

Ya que el control interno es, en una forma u otra, un factor 

básico de operación para la dirección de cualquier empresa, éste 

comienza con la adopción y cumplimiento de la política aprobada 

por la dirección, y continúa hacia abajo en la escaln de estructura 

administrativa, tomando forma en la elaboraci6n y operaci6n de normas 

de dirección y regulaciones administrativas tales como, manuales, 

reglamentos, informes, etc. En pocas palabras podr!omos declr que 

un control interno bien planeiido y ejecutado existe en la empresa 

que es operada do nmneru efectiva y económica y de ncuerdo con sus 

objetivos. 

Las ¡ioliticas udministrativ,1s de la empresa son originadas 

y mantenidas por los controles internos; éstas son de tres clases, 
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a).- De tipo formal, representadas p:r resoluciones de la 

dirección, es decir, son procedimientos escritos sobre determinadas 

actividades, 

b).- De tipo informal, son politicas nediante disposiciones 

verbales, tales co;:io instrucciones de procedilt::ntos. 

c).- De tipo implícito, que no son ct:a cosa, sino métodos 

de operación y nor::as usuales no escritos ni expresados oralmente, 

es decir, son políticas que se aceptan y so:. observadas por todos 

con naturalidad, 

El control interno no termina con las pr~:':Jas del cumplimiento 

de las politicas y procedimientos usuales, sino que se extiende 

a las operaciones prácticas relativas a las ::cisiones o acciones 

tomadas por los indüiduos tales como los progr .:.JUS de entrenamiento­

de personal, la auditoria interna, el control :: calidad, la progra­

mación de la producción, etc, 

El estudio y e\'aluación del control inter~.: Jeberá ser efectua­

do por el auditor a fin de cumplir con lo esta~lecido en la segunda 

de las normas relativas a la ejecución del tra!:.?jo, en la que señala 

que el auditor debe efectuar un estudio y e' ~:uación del control 

interno existente que le sirva de base para :eterminar el grado 

de confianza que \'a a depositar en él; así rr.:;·no, que le permita 

determinar la naturaleza, extensión y oportu:.:dad que va a dar 

a los procedimientos de auditoría, 

Como resultado de lo anterior el auditor es:1 obligado a formu­

lar sugerencias constructivas para mejorar los ::~stemas examinados 

y en consecuencia, a•.:::ientar la eficiencia en :l operuci6n de la 

empresa. 

Este enfoque había sido ut i ll ;<ado siempn' e nuestra prof esi6n, 

pero en la pn'ictica se ha enfrentado a 111 difLc:tad de establecer 

una relnci6n clarn entre la cnlidad del control :~~erno y el alcnn­

ce, oport11nid111l y naturnleza ria las pruehns ~e auditodn, ante 
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esta situaci6n, la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria 

ha considerado oportuno hacer una revisi6n de los pronunciamientos 

relativos al control interno con el objeto de que exista mayor clari­

dad en la documentaci6n del trabajo del auditor relativo al control 

interno, así como el efecto que el mismo tiene en el diseño de sus 

pruebas de auditoría por lo que dicha comisi6n prepar6 un nuevo 

boletln del control interno en atenci6n •al cumplimiento de sus -

objetivos, como primer eslab6n de una serie de bolettnes que en­

foquen la auditoría en funci6n al flujo de las transacciones de 

cada uno de los ciclos de operación de una empresa, aspecto que 

explicamos en párrafos posteriores. 
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DEFINICION 

EL INSTITUTO MEXICANO DE CONTAOORES PUBLICOS, A.C. que nos 

define a el control interno como: 

"El plan de organizaci6n, todos los métodos y procedimientos 

que en forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar 

sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad de su informa­

ci6n financiera, promover eficiencia operacional y provocar adhe­

rencia a las politices prescritas por la administraci6n, •• ". <4> 

De esta definici6n desprendemos una visi6n muy importante 

que es necesario hacerla resaltar, 

Al control interno se le reconoce como un "sistema" que alcanza 

diferentes perspectivas que van mlis alla de las operaciones que 

se relacionan directamente con las funciones de los departamentos. 

de con~bil idad y finand eros. 

En un análisis más profundo y un sentido más amplio el control 

interno incluye por consiguiente: 

a).- Controles Contables, 

b).- Controles Administrativos, 

a).- Controles Contables.- Comprenden el plan de organizaci6n y 

todos los métodos y procedimientos que tienen que ver principalmente 

con la protecci6n de los activos y la confiabilidad de los registros 

financieros. 

Generalmente incluye controles tales como los sistemas de 

registros e informes contables de aquellos concernientes a los 

operaciones de custodia de los activos y de control físico sobre 

los mismos. Consecuentemente esttin diseñados en función de los 

objetivos que a continuaci6n enumeramos. 

a).- Objetivos de Autorizaci6n: 

Las operaciones se realizan de ncuerdo con <1utor !zaciones 

generales o especificas de la ndministrnci6n, 

(4) Cita I.M.C,P. Normas y Procedimientos de Auditoria, Méxko,D.F. 

1984. Ed, UNAM. Pr.lmcrn Edición, Png. 36 
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b),- Las operaciones se registran¡ 

1) .- Para permitir la preparación de los estados financieros 

de conformidad con principios de contabilidad generalmente acepta­

dos. 

2).- Para mantener datos relativos a la custodia de los acti-

vos. 

c),- El acceso a los activos: 

S6lo se permite de acuerdo con autorizaciones de la administra-

ción. 

d).- Los datos registrados relativos: 

A la custodia de los activos son comparados con los actí.vos 

existentes durante intervalos razonables y se toman las medldas 

apropiadas con respecto a cualquier diferencia. 

Estos objetivos son conocidos como: Objetivos generales de 

control interno. 

b).- Controles Administrativos: 

Comprenden el plan de organización y todos los l'!étodos y proce­

dimientos que estlm relucionados principalmente con la eficiencia 

de las operaciones, la adhesión a las políticas administrativas 

y que por lo común solo tienen que ver indirectamente con los regis­

tros financieros, 

Generalmente incluyen controles como informes de actuación, 

programas de adiestramiento del personal y controles de calidad, 

Un comentario que podemos emitir es Ja diferencia que existe 

entre un control y otro, Mientras que los controles contables 

mantienen una relación directa - e importunte sobre Ja confianza 

que puede tenerse sobre los registros financieros, los administrati­

vos lo hacen en forma índí rect<1; pero si estimamos que los controles 

administrativos pueden influir sobre la confilln:rn que pueda depo­

sitarse en los registros financieros, debe pensarse en la necesidad 

de evaluación de los mismos en Ja misma forma que se hace con los 

controles contables, 
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Independienternenle de la diferencia que existe entre un control 

y otro, es importante el efecto que puedan tener en la confiabilidad 

de los estados financieros. 

Es importante recalcar que es indispensable que exista una 

coordinaci6n del sistema de contabilidad en cuanto a que los registros 

contables deban seguir una secuencia 16gica y natural; que las acti­

vidades se realicen en forma independiente, o sea que un mismo 

empleado no sea el encargado de registrar las operaciones desde su 

inicio hasta su presentaci6n en los estados financieros; que el sis­

tema adoptado por una empresa sea el adecuado y no se aplique por 

similitud con alguna otra, que los registros sean sencillos, pero 

que proporcionen los datos necesarios y que permitan el conocimiento 

y la distribuci6n adecuada para evitar que otras personas efectúen 

igual trabajo. 

Por último hacemos una mensi6n especial en referencia al control 

interno. 

Todo control interno debe encaminar su funci6n a vigilar que 

las políticas prescritas por la direcci6n se observen en la forma 

más con\·eniente para llegar a los objetivos establecidos por la 

organizaci6n. 
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OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

Tomando en consideraci6n el boletín E-02 de la Comisi6n de 

Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de Conta­

dores P6blicos tenemos que existen dos tipos de objetivos: 

1).- Objetivos básicos del control interno, 

2),- Objetivos generales del control interno. 

1).- Objetivos básicos del control interno: 

a).- La protección de los activos de la empresa. 

b),- La obtención de información financiera, veraz y confiable. 

c) ,- La promoción de eficiencia en las operaciones del negocio, 

d),- Que la ejecución de las operaciones se adhieran a las 

políticas establecidas por la administración de la empresa. 

El cumplimiento de los dos primeros pertenecen al control 

contable y los dos segundos al control administrativo, que al conjun­

tarse representan en forma general los objetivos que persigue el 

control interno. 

a),- La protección de los activos de la empresa, 

Salvaguardar los activos es una medida de protección contra 

algo indeseable por parte de la gerencia y una de las funciones 

primarias de la misma. 

En un sentido más amplio este objetivo se puede interpretar 

como la protección a los activos existentes, a la adquisición de 

nuevos activos y a pérdidas que se deriven de errores intencionales 

o no intencionales en el procesamiento de las transacciones y manejo 

de los activos, 

Esto solo se logra determinando la responsabilidad de los 

emplea dos en los manejos da los bienes de la empresn, medi.anlc ] a 

división del trabajo en los cuales se supervisan unos 11 otros, -
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evitando con ésto posibles malos manejos de los activos de la empre-

sa. 

b).-La obtenci6n de informaci6n financiera veraz y confiable, 

Este objetivo es expresado en términos de permitir, mAs bien 

que de asegurar la preparación de los estados financieros de confor­

midad con principios de contabilidad generalmente aceptados, de 

acuerdo con cualquier otro criterio aplicado, como es el uso interno 

de la gerencia e informes externos, asi como extender el alcance 

del control contable para abarcar la confiabilidad de los registros 

financieros, 

La obtención de esta información servirá para aplicar medidas 

correctivas necesarias en el caso de variaciones a los programas 

establecidos por la empresa. 

la misión del control interno constituye en este sentido la 

garantia de que los informes, estados financieros y datos generales 

provenientes de la contabilidad sean correctos y estén formulados 

de acuerdo con las necesidades de cada empresa en particular. 

c).- La promoción de eficiencia en las operaciones del negocio, 

Persigue el desarrollo de las actividades de la empresa en 

la mayor eficiencia posible y al menor costo de operación, sirven 

para mejorar la productividad descubriendo deperdicios de tiempo 

y materiales. 

La eficiencia de opernci6n es uno de los objetivos que atraen 

la mayor atención de los hombres de negocios preocupados en mejorar 

la productividad de sus empresas, deberá cuidarse de astgnar a cada 

persona a su funci6n espedfica y evitando a c;1da momento In duplici­

dad de labores la cual entorpece el control, siendo indispensables 

los elementos de organización, adecuada planeaci6n y cumplimiento 

con los procedimientos internos, los registros propios de ln contra­

tación de personal y la supervl 11ilSn conllnua hucen del Control 1nler­

no el instrumento por el cual la adoilnist.rnción de los negocios 

obtienl'n información ailecunda, protPgc su ¡mlrimonio y rnejofll HU 

eficiencia, 
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En una sociedad como la nuestra, donde los recursos son escasos 

y las necesidades múltiples, no se puede concebir a una empresa 

desinteresada en la eficiencia en el manejo de sus recursos. 

d).- Que la ejecuci6n de las operaciones se adhieran a las 

políticas establecidas por la administración de la empresa. 

La importancia de las políticas en la administraci6n es decisiva 

porque son indispensables para la adecuada delegaci6n; a su vez 

es esencial en la misma porque es un lineamiento a seguir para alcan­

zar los objetivos marcados por la empresa, 

Es necesario mostrar en la ejecución de las tareas la gran ayuda 

que se persigue con este objetivo, es sin duda, una administración 

más eficiente para el mejor cumplimiento de las mismas y que éstas 

a su vez se encuentren dentro del lineruniento correcto. 

La importancia de este objetivo de Control Interno, es el de 

observar en la empresa, si se está llevando a cabo el cumpl iroiento 

de los lineamientos marcados por la administración de la mismn, 

en cuanto a la fijación, dffusi6n, revisión y coordinación periódica 

de las políticas que deban cumplir con la misión en absoluto. 

2).- Objetivos Generales del Control Interno: 

Estos objetivos sirven de base para diseñar los controles 

internos contables de los que hablamos anteriormente. 

Dentro de este punto aparace el nuevo concepto de control 

interno por objetivos, establee iéndose con base en los objetivos 

básicos de control interno que fueron enumerados en p<'irrafos ente­

riores; son los objetivos generales de control interno los que son 

aplicables a todos los sistemas y que sirven de base a su vez para 

identificar los objetivos específicos de control interno por ciclos 

de transacciones , 

Dentro ele los controles internos contables podemos identificar 

dos nl.veles: 

a).- Objetivos generales de control inturno aplicables a todos 
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los sistnmas. 

b).- Objetivos de control interno aplicables a ciclos de tran­

sacciones. 

Los objetivos generoles de control aplicables a todos los 

sistemas r.e desarrollan a partir de los objetivos básicos de control 

interno: los objetivos de control de ciclos se desarrollan a partir 

de los objetivos generales de control de sistellllls, para que se apli­

quen a las diferentes clases de transacciones agrupadas en un ciclo. 

La agrupaci6n de transacciones en ciclos de actividades qene 

por objeto facilitar el estudio y evaluación del control interno, 

pero no deja de ser convencional; de hecho podernos identificar tantos 

ciclos como sea necesario, lo importante es que cuando existan 

enlaces entre los diferentes ciclos éstos se identifiquen claramente 

para verificar que se han hecho cortes de operacior.cs adecuadas. 

El objetivo del estudio de los ciclos de transacciones es 

el de proporcionar una mnyor clari.dad en la determinaci6n del trabajo 

de auditoria, relativo al estudio y evaluación del control interno, 

asl como el efecto que el mismo tiene en el diseño de sus pruebas 

de auditoria. 

Para lo anterior debemos reconocer que las transacciones que 

se efectúan en una empresa pueden agruparse en ciclos y que pueden 

definirse objetivos especificas de control interno para cada ciclo, 

ya que un estudio por cuentas pierde de vista la dinámica de las 

empresas, 

El Instituto Mexicano de Contadores Púb 1 icos A.C., nos indica 

cuales son los ciclos de transacciones que en términos generales 

podemos identificar en una empresa, tales ciclos son: (5) 

- Ciclo de Tesorería. 

- Ciclo de Egresos, 

- Ciclo de Producci6n. 

- Ciclo de Tngresos. 

(5) Ob Clt l'áginn 61, 
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Cada ciclo de transacciones está compuesto de una o más fun­

ciones, una funci6n es una tarea importante que se ejecuta dentro 

de cada ciclo para reconocer, autorizar, procesar, clasificar, 

controlar, verificar o informar las transacciones dentro de un 

sistema que procesa operaciones relacionadas 16gican1ente. Dado 

que cada empresa y cada ciclo ele transacciones son singulares, 

las funciones aplicables pueden variar en cada caso, 

Existe además una funci6n de preparaci6n de informes financieros 

que por su importancia podría también separarse con el objeto de 

establecer sus objetivos específicos de control interno, 

Para adaptar los objetivos generales de control interno al 

uso práctico es necesario efectuar evaluaciones separadas de los 

controles internos contables, para distintas clases de transac­

ciones, con el objeto de identificar los siguientes elementos: 

a).- Los ciclos de la actividad de cada empresa y sus interre­

laciones. 

b).- Las transacciones importantes que forman partt.? de cada 

ciclo, 

c),- Las funciones que se ejecutan dentro de cada ciclo para 

reconocer, autorizar, procesar, clasificar e informar las transac­

ciones, 

d).- Los objetivos específicos de control interno para cada 

ciclo. 

e),- Las técnicas de control interno usadas parn alcanzar cada 

objetivo expresado, 

A manera de recapitulaci6n diremos, que el prop6sito de agrupar 

las transacciones en ciclos es el de facilitarnos la identificnci6n 

de transacciones similares, sujetas a una serie <le técnicos de 

control interno específicos paro cada ciclo, que a su vez nos permi­

te evaluar el control interno en función del cumplimiento de sus 

objetivos, 

En un sent11!0 muy amplio el ciclo de opernci6n do uno empresa 
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comprende el lapso en que la misma convierte el efectivo obtenido 

de sus accionistas en más efectivo a disposici6n del negocio y 

de sus accionistas, 

El ciclo de tesorería agruparía normalmente transacciones que 

se registran en los siguientes rubros de los estados financieros. 

Cuentas de efectivo en caja y bancos, cuentas de inversiones 

temporales, pasivos pro-impuestos, otras reservas, préstamos banca­

rios y cuentas de inversión de los accionistas. 

Por lo normal se agrupan también en este ciclo, transacciones 

relativas a las cuentas de ingresos y gastos provenientes de inver­

siones temporales y préstamos bancarios (intereses ganados e inte -

reses pagados). 

El ciclo de egresos comprende las transacciones en las cuentas 

utilizadas para controlar y registrar los egresos normales de la 

entidad, como pago a proveedores por compra de bienes, a los emplea­

dos por los servicios recibidos y al gobierno por los impuestos 

de toda clase. 

El tercer ciclo denominado de producción agruparía las transuc­

ciones que efectúan las cuentas involucradas en el proceso de pro­

ducción tales como, inventarios, activos fijos, pasivos acumulados 

y costos de producción. 

Finalmente el ciclo de ingresos agruparía transacciones que 

se registran en las cuentas de efectivo tales como: caja y bancos, 

clientes, ventas y sus correlativas como devoluciones y rebajas 

sobre ventas, estimación para cuentas de cobro dudoso, etc. 

Como ya lo mencionamos, la rnz6n principal para real izar estas 

agrupaciones es facilitar el estudio de técnicas <ie control inter­

no similares, aplicables a tipos de transacciones similares. 

!'ara una mayor comprerwi6n sobre este tema n cont inuaci6n pre­

sentarnos una gráfica que mueslru Jn met.odologfo pnrn el et>tudlo 

y evAluaci6n del control interno por ciclos de trunsacclones. 
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ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Dentro del marco de las importantes organizaciones asi como 

del más modesto negocio y desde el punto de vista administrativo, 

el Control Interno y sus elementos que lo integran tienen una gran 

importancia: se considera que es punto clave en donde se reúnen 

las distintas unidades de opcraci6n y se refleja la política admi­

nistrativa del negocio a través de la información financiera resul­

tante de los procedimientos establecidos. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, boletín 

E-02 de la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditorla esta­

blece que los elementos del control interno pueden agruparse en 

cuatro clasificaciones: 

1.- Organización. 

a).- Dirección. 

b).- Coordinación, 

e).- División de labores. 

d).- Asignación de responsabilidades. 

2.- Procedimientos. 

a).- Plancaci6n y sistematización. 

b).- Registros y formas, 

e).- Informes. 

3.- Personal. 

a).- Entrenamiento, 

b).- Eficiencia. 

e).- Moralidad 

d).- Retribuci6n. 

4.- Supervisión, 

l.- Organización: 

Elemento odministrntivo que define las lineas de autoridad 

Y responsnbilidnd de los individuos, y coordina sus esfuerzos perso­

nales para la armoniosa consecuci6n de los objetivos previstos 
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por la empresa, 

La organizaci6n requiere de una disciplina absoluta, incluyendo 

desde el principal funcionario hasta el más modesto empleado de la 

empresa, con el fin de que puedan ejercerse las funciones jerárqui­

cas: Düccci6n central, asesoramiento y operaci6n en forma adecuada 

facilitando la posibilidad de que un ejecutivo no realice infinidad 

de funciones que entorpecen la especializaci6n de labores y que 

por el contrario •. pueda lograr mejores resultados si distribuye 

la carga de trabajo y asigna responsabilidades entre un mayor nómero 

de personas, a fin de que todo el grupo administrativo realice 

un trabajo mejor, 

Para que la administraci6n llegue a cumplir su cometido es 

necesario tener una base firme y s61ida que le sirva de apoyo a 

fin de que pueda progresar, debe servirse de los principios de 

organizaci6n y de una contabilidad que refleje fiel y oportunamente 

los resultados; puesto que no se puede concebir en la actualidad 

que los funcionarios y empleados hagan de todo un poco, 

ya que en un principio, aunque sea de una manera elemental, debe 

establecerse un orden y una especializaci6n para cada actividad, 

Es importante hacer notar que la organizaci6n de una empresa 

requiere habilidad excepcional, un amplio conocimiento y una vasta 

experiencia del negocio por parte de los directores, 

a).- Direcci6n: 

Elemento de la administraci6n que impulsa en forma inteligente 

la voluntad de cada miembro de la empresa, logrando adecuadamente 

la realizaci6n correcta de acciones y planes apropiados en el logro 

de los objetivos fijados mediante la autoridad, coordínaci6n y 

supervisi6n constante de los diversos aspectos en el des'lrrollo 

de las operaciones de la empresa, 

La dirccci6n debe asumir la responsnbi lidad de la poUtica 

general de la empresa y de las decisiones en su dcsurrollo. 

El objetivo principal de In acci.6n 11lrecta es lograr la efi­

ciencia y la seguridad de todas lns p:irles componenles de la em­

presa. 
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b),- Coordinación: 

Es la actividad armónica que proyecta la estructura mediante 

las unidades diversas, pueden laborar en conjunto y en beneficio 

de los mejores intereses de la empresa, 

Es muy importante que la administraci6n coordine, para que 

la totalidad de las funciones empresariales se lleven a efecto 

de un modo armónico, para que exista un control administrativo 

y para evitar que alguna o algunas de esas funciones no cumpla 

con su prop6sito. 

c).- División de Labores: 

Elemento que define claramente la independencia de las fun­

ciones de operación, custodia y registro, 

El principio básico del control interno es, en este aspecto, 

que ningún departamento debe tener acceso a los registros contables 

en que se controla su propia operación. 

El principio de división de funciones impide que aquellos 

de quienes depende la realización de determinada operación puedan 

influir en la forma que ha de adoptar s11 registro o en la posesión 

de los bienes en la operaci6n, 

Bajo este principio, una misma transacción debe pasar por 

diversas roanos i.ndependientcs entre s:I.. 

d).- Asignación de Responsabilidades: 

Establecer con claridad los nombramientos dentro de la empresa, 

su jerarquía y delegación de facultades de autorización congruentes 

con las responsnbilidndes nsignadi)s, es función principal de este 

elemento de Control Interno. 

El principio fundamental es <¡ue ninguna transacción se lleve 

a cabo sin la aprobación de la persona autorizada para ello. 

Debe existir la constancia de autorlznci6n y aprobaci6n con 

la excepción de las acllvirladcs tic menor imporlnncia como son las 

ruttnarias en que la aprobaci6n puede entenderse como tácita, 

El ConLrol Interno observa una segrn¡;nci6n <le !ns rcsponsabi-



-'71-

lidades y una división de las labores, la cual no s6lo incrementará 

la eficiencia en las operaciones sino que, además, en forma rápida 

y automática, producirá una señal de advertencia cuando se incurre 

en un error, ya sea accidental o intencional, en las operaciones o 

procesos contables. 

2.- Procedimientos: 

Toda empresa, grande o pequeña, tiene un manual de métodos es­

tablecidos para iniciar, registrar y resumir las operaciones¡ ésto 

es en su forma más general la realización de una labor que se enmarca 

dentro de un plan de trabajo de una empresa para lograr un fin de­

terminado, 

Estos procedimientos deberán estar por escrito y enumerados, 

y deberán ser registrados a medida que las rutinas de operación se 

vayan combinando. El manejo uniforme de operaciones similares es 

esencial para la producci6n de registros contables e informes dignos 

de confianza, y la uniformidad en el manejo de las operaciones es 

sólo posible cuando los procedimientos establecidos para el manejo 

de las operaciones se hacen del conocimiento de todos los empleados. 

a).- Plnneaci6n y Sistematización: 

Es bueno encontrarse con instructivos sobre las funciones de 

dirección y coordinaci6n, la división de labores, el sistema de 

autorizaciones y fijación de responsabilidades, Estos instructivos 

establecen la forma de efectuar cada una de las operaciones que al 

integrarse, constituyen los " Manuales de Procedimientos " ele la 

empresa. 

La finaUdad de 6stos manuales es ayudar a la direcc16n a pla­

near y obtener las metas de In organi~aci6n¡ asegurar el cumplimiento 

de lo que en ellos se indica por purte del personal, uniformar proce­

dimientos, reducir errores, abreviar el ¡1edodo de entrennmicnto 

del personal y eliminar o re1!ucir al mínimo Lis 6nlenes verbales 

y lns decisiones nprcnuradaa. 
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b).- Registros y Formas: 

Para poder ejercer un Control Interno adecuado, es necesario 

la implantaci6n de sistemas de registro de todas y. cada una de las 

operaciones de la empresa, no únicamente de las operaciones contables, 

a!roque csconveniente hacer todas las anotaciones a las labores de 

producci6n, publicidad, venta, etc., puesto que será la única manera 

de obtener datos precisos que nos permitirán conocer el estado ..:_. 

real de la misma. 

c).- Informes: 

Desde el punto de vista de la vigilancia sobre las actividades 

de la empresa y sobre el personal encargado de realizarlas, el ele­

mento mAs importante de control es la informaci6n interna. 

Estos informes internos deben tener un estudio cuidadoso por 

parte de personas con capacidad para juzgarlos y autoridad suficiente 

para tomar decisiones o bien llevar ln productividad del negocio, 

'de acuerdo con la magnitud del mismo; los informes serán tan detalla­

dos o extensos como lo requieran las condiciones de la ern?resa. 

Tanto los informes contables, de producci.6n y distribuci6n 

son parte importante del Control Interno. 

Los informes contables van desde la preparaci6n de balances 

mensuales hasta las hojas de distribuci6n de alitigÜedad o de obliga­

ciones por vencimientos. 

Los informes de producci6n y distribuc:i6n van desde informes 

periodicos, analíticos y comparativos; informes de venta, costos, 

nnAlisis de variaciones de eficiencias, tiempo ocioso, etc. 

3).- Personal: 

Si consideramos que el hombre es el elemento más i!llportante 

que existe en la empresa, y que todo sistema establecido al m6ximo 

de su capuci.dnd, con la maquinaria, invcrsi6n e instalaci6n ildecuada, 

no surtir& ning6n efecto positivo, si no existen personas cnpaci-

ladas para poder llevar a cabo determinadas labores. 

Asi ¡ior s61ida quc sea la organi.zaci6n ele la em¡ircsl\ y adecuados 

los procc1!imicntos implantados, el si.ste1na de control interno no 



- 73 -

puede cur.Jplir con su objetiv~ si las actividades diarias de la empresa 

no están continuamente en manos de personal id6neo. 

Los elementos correspondientes a esta área son: 

a).- Entrenamiento: 

Como se ha mencionado, el factor humano es el recurso más valio­

so de la organizaci6n, sin embargo, por las diferencias que existen 

entre los individuos que la integran así como por el cambio caracte­

rístico de toda organizaci6n en desarrollo, es imprescindible adecuar 

las habilidades y características del elemento humano con los requisi­

tos de las tareas que está realizando o que en un futuro realizará, 

surgiendo de esta manera la necesidad de entrenamiento como una de 

las áreas de responsabilidad del encargado de lograr la optimizaci6n 

del elem?nto humano. 

Mientras mejores programas de entrenamiento se~- encuentren en 

vigor, más apto será el personal encargado de los diversos aspectos 

del negocio. 

b).- Eficiencia: 

Es la cualidad que se tiene para realizar un~ determinada labor 

en la forma más perfecta posible de acuerdo con las normas y reglas 

establecidas en el procedimiento de trabajo, 

La eficiencia dependerá del juicio personal aplicado a cada 

actividad. 

El interés del negocio por medir y alentar eficiencia constituye 

también un interés de Control Interno, 

Los negocios adoptan algún método para el e3tudio de tiempo 

y esfuerzos empleados por el personal que ofrecen al auditor la posi­

bilidad de medir comparativamente las cifras representativas de los 

costos. 

c).- Mm11idad: 

La ética del pers'!nal de la empresa es un factor importante 
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en la estructura del Control Interno, ya que no se podrá implantar 

nunca un buen sistema, si no se cuenta con un personal de buenos 

principios y costumbres, 

Se considera que una persona que falta constantemente a sus 

labores o que llega crónicamente tarde a ellas, entorpece toda la 

fluidéz de las operaciones, 

Es importante que los ejecutivos o directivos tengan un constan­

te inter~s por el comportamiento del personal, además constituye 

una ayuda importante al control. 

El complemento indispensable de la moralidad del personal como 

elemento de Control Interno se encuentra en las fianzas de fidelidad 

que deben proteger al negocio contra manejos indebidos. 

d).- Retribución: 

Es el pago que se otorga a una persona a cambio de su trabajo. 

Un personal que está justamente remunerado, consecuentemente 

se prestará para re.alizar los propósitos de la empresa, 

Por otro lado debe recordarse que esa remuneración debe ser 

equitativa, es decir, como manifiesta la Ley Federal del Trabajo 

en México, debe siempre establecerse salario igual al trabajo igual, 

lo que significa que una administración correcta, necesariamente evit.!!_ 

rá privilegios que despierten el descontento entre el personal, 

Los sistemas de retribución al personal, planes de incentivos 

y premios, pensiones por vejez y oportunidad que se le brinda para 

plantear sus sugestiones y proble~as personales constituyen elementos 

importantes del Control Interno, 

4),- Supervisión: 

La super•1isl6n Implica lnspecci6n, vigilancia, asesod.a y com­

probaci6n para que funcione cualquier grupo de trabajo y así se lle­

guen a lograr los propósitos determinados de antemano, 

La vigilancia constante que se ejerce sobre el personal es 

con el objeto de c¡ue éste desarrolle los procedimientos a su cargo 

de acuerdo con los plmics de la organización, La supcrvfsi6n se ejerce 
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en diferentes niveles, por diferentes funcionarios , empleados y 

en formas directa e indirecta. 

La buena plancaci6n y sistematizaci6n de procedimientos y un 

buen diseño de registros, formas e informes, permite la supervisi6n 

casi automática de los diversos aspectos del Control Interno. 

Las labores de supervisión y lo que representan para el control 

interno, es encontrar siempre procedimientos más adecuados que per­

mitan la supervisi6n de las condiciones de trabajo del personal, 

el ahorro de tiempo y el aumento de utilidades siempre y cuando las 

medidas que se recomienden a través de los encargados de realizarlos 

se apliquen oportunamente. 

Si se cuenta con un departamento de auditoría interna, éste 

sería el adecuado como vigilante constante en el cumplimiento de 

los prop6sitos de la empresa en forma conjunta con los otros elemen­

tos del control: organización, procedimientos y personal, 

En sustituci6n del departamento de auditoría interna, un buen 

plan de organización asignará a algunos funcionarios las atribuciones 

más importantes de la auditoria interna, para que efectúen reconoci­

mientos periódicos del sistema de control del negocio, 

En vista de que cada empresa opera en condiciones peculiares 

de acuerdo con su ramo, magnitud y localización, no es posible prefa­

bricar sistemas modelos. de control interno que llenen las necesidudes 

de todas ellas, sin embargo, existen ciertos factores que pueden 

ser considerados como esenciales para lograr un control interno 

satisfactorio en la mayoria de los organizaciones de gran tamaño. 

Según Walter B. Meigs en su libro Principios de Auditoría, 
0

expone 

los factores que a su criterio son los que pueden considerarse como 

esenciales y que son los siguientes: (6) 

1.- Un plan lógico de organiznci6n r¡ue eslablczcu duramente 

las Hneas de autoridnd y responsabilidad y separe lmi funciones 

de operaci6n, registro y custodio. 

(6) B. Meiss Wnlter •. !'.!:.!.ncijlj_Q_~-1!LAl!.!!!.!2X.1ll..!. Ecl. Diann. México 

1977. Pag. 101. 
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2.- Una adecuada estructura contable, incluyendo técnicos presu­

puestales y de costos, un catálogo e instructivo de cuentas, manuales 

de procedimiento y gráficas descriptivas del flujo de las transaccio-

nes, 

3.- Un departamento de auditoría interna supeditando a un ejecu­

tivo de alto nivel, que sea responsable de una continua revisi6n, 

evaluaci6n y mejora de los Controles Internos. 

, 
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EL CONTROL INTERNO Y LOS ACTIVOS FIJOS 

En numerosas compañías la inversi6n en planta y equipo importa 

el 50% o más del total de sus activos, raz6n importante para llevar 

un control interno adecuado de los mismos, 

El control interno del activo fijo es deficiente en la mayoría 

de las empresas; sin embargo, la administraci6n has to muy reciente­

mente ha mostrado conciencia de las pérdidas potenciales inherentes 

a la falta de control sobre planta y equipo; los gastos de manteni­

miento, readaptaci6n y depreciaci6n de estos activos constituyen 

un factor de importancia primordial en el estado de resultados. 

La importancia de las cantidades que significan hace que se 

requieran controles internos cuidadosamente diseñados y esenciales 

para la producci6n de Estados Financieros confiables, 

Las pérdidas que inevitablemente surgirán a consecuencia de 

métodos no controlados para la adquisici6n, mantenimiento y retiro 

de activos fijos, son frecuentemente mayores que los riesgos de fraude 

en el manejo de efectivo a los cuales los auditores han dedicado 

tanta atenci6n. 

La principal finalidad de los controles internos respecto a 

planta y equipo no es la de prevenir sino la de obtener máxima efi­

ciencia de los pesos inactivos de la planta. 

Por lo general, se reconoce que los diversos elementos básicos 

del control interno, del activo fijo según el autor Eric L. Kohler 

en su libro "Auditoría" son los siguientes: (7) 

a).- Control de Adquisiciones: 

En organismos cuyos operaciones financieras se controlan por 

medio de presupuestos, los adiciones de activo fijo se planean mucho 

antes de su compra, Independientemente del desglose o aún la cxis­

tenc ia de un presupuesto es práctica común que las compras de 

(7) L. Kohler Eric. A_udit_rJrfo. Ed. Diana. M6xico 1983, Pag, 90. 
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importancia de activos fijos especificas (por ejemplo, mayores de 

$150,000,- dependiendo de la politica de la empresa) sean autoriza­

dos por algún Comité Administrativo, ya sea el Consejo de Administra­

ción o algún funcionario principal. Cualquiera que sea la autoridad 

básica, los elementos de control son: 

- Un examen independiente a la necesidad del nuevo equipo;, 

- La elección del proveedor adecuado: 

- Decisión sobre el precio, costo de instalación y otros costos 

y métodos de financiamiento; 

- La aprobación para disponer, tanto básicamente como en las 

cuentas respectivas, del equipo reemplazado, asi como de los 

costos relativos, pasados y en perspectivas¡ 

- Y una revisión después de que se haya terminado el costo 

y otros detalles de la construcción o compra. 

Siempre que cualquiera de estos elementos falte o se haya apli­

cado imperfectamente el auditor deberá recomendar en términos especi­

ficas las mejoras de procedimiento necesarias para apegarse a normas 

tales como las descritas anteriormente. 

b).- Conservación y reparaciones: 

El mismo cuidado que se tiene en relación con las compras del 

equipo deberá ejercerse sobre las operaciones de conservación y 

reparación. 

Siempre deberá existir una delegación de autoridad acordada 

para la conservación y reparaci6n, dada a alguna unidad individual 

o administrativa¡ ordenes de trabajo o su equivalente¡ estimación 

de costos seguida de estudios de variaciones respecto de loa costos 

actuales; y un interés activo por parte de ln gerencia para mantener 

niveles de bajo costo ya establecidas o para buscar niveles de costo 

inferiores a los actuales, 
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c),- Mayor auxiliar de equipo: 

Un mayor auxiliar de equipo resulta de valor para cualquier 

empresa, sin importar su tamaño. 

Podrá ser dificil implantarlo después de varios años de no 

tenerlo, pero las dificultades que se presenten al iniciar su implan­

taci6n y el pequeño gasto para mantenerlo al día, 

son recompensados ampliamente al contar con costos más exactos, 

planeaci6n más inteligente y Control Interno más seguro. 

d).- Delimitaci6n de unidades: 

Cuando las unidades han sido cuidadosamente delimitadas es 

posible un tratamiento más exacto y constante de los cargos al ·activo 

. fijo. A continuaci6n se citan tres delimitaciones: 

1.- Unidad capitalizable: 

Una descripci6n oficial de la política de la empresa en cuanto 

a Gastos Capitalizables y Cargos a Resultadosr ordinariamente se 

establecerá una cantidad x para su capitalizaci6n; cualquier eroga­

ci6n de ua importe inferior será automáticamente cJasificado como 

gasto. 

2.- Unidad contable de retiro o de reposici6n: 

Un sistema de procedimiento de retiro, incluyendo ordenes de 

retiro prenumeradas que contengan las causas del retiro, así como 

las adecuadas autori7..aciones, pora asegurar su registro oportuno. 

3.- Unidad de dcpreciaci6n: 

A cada unidad de depreciaci6n como son: los edificios, maquina­

ria, herramienta, mobiliario y equ lpo de oficina, equipo ele c6mputo, 

etc., se les apllca un % de depreciuci6n c¡ue es estipulado en base 

a estudios, siendo el más común el basado en la vida (1til del bien, 

P.n muchos casos convendrá adaptar las delimitaciones a cada 

clase de activo, particularmente en lo que toca a la comprobaci6n 

de lns capitalizaciones, 
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e).- Información interna: 

Cuando los activos fijos de un organismo se hayan distribuido 

en varias plantas o locales, puede implantarse un método de informa­

ción interna con cierta facilidad y mediante el cual los empleados 

encargados de los registros de los activos fijos en cada sitio formu­

larán informes mensuales o trimestrales de su existencia y condición. 

f).- Personal encargado del registro del activo fijo: 

Un empleado idóneo para el caso, es una persona dependiente 

de la contralor!a que puede desempeñar muchas y muy útiles funciones, 

haciéndose responsable de la veracidad y corrección de las cuentas 

de control del mayor, relativas al activo fijo y a las reservas de 

depreciación relativas; registrando los detalles respectivos en 

los auxiliares de equipo o supervisando la función de tales registros 

en las divisiones de operación; obteniendo la política general sobre 

delimitación de las unidades; estableciendo el registro contable 

de los activos fijos en aquellos lugares donde están en uso, y reci­

biendo y diciendo en relación con informes periodicos acerca de 

su existencia y condición. 
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VALUACION CUANTITATIVA 

La cvaluaci6n del.control interno es la estimaci6n que hace el 

auditor sobre el grado de efectividad que éste suministra a la em­

presa, 

Existen técnicamente tres métodos para efectuar el estudio del 

control interno y son los siguientes: (8) 

1).- Descriptivo: 

Consiste en la explicaci6n por escrito de las rutinas estable­

cidas para la ejecuci6n de las distintas operaciones o aspectos 

específicos del control interno¡ es decir, es la formulaci6n de memo­

rándum donde se transcribe en forma fluida los distintos pasos de 

un aspecto operativo, 

2).- Cuestionarios: 

En este procedimiento se elabora previamente una relaci6n de 

preguntas sobre los aspectos básicos de la operaci6n a investigar 

y se procede a obtener las respuestas a tales preguntas1 generalmente 

estas preguntas se elaboran de tal suerte que una respuesta negativa 

advierte debilidades en el control interno. 

3),- Gráfico: 

Este método tiene como base la esquematizaci6n de las operaciones 

mediante el empleo de dibujos (flechas, cuadros, figuras geométricas, 

etc,), en dichos dibujos se representan departamentos, formas, archi­

vos, etc., y por medio de ellos se indican y explican los flujos 

de las operaciones, 

En la práctica resulta más conveniente el empleo mixto de los 

tres métodos ya que de este modo se logran resultados más c.ompletos 

(8) Mcndi vil Escnlante Víctor Manuel. J::lemen~Q!' __ de Auditor fo. 

México 1981~. Ed. Ecnsn. Png, 118-49, 
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y se soportan mejor las conclusiones¡ en cualquier caso el examen 

del Control Interno consta de dos fases: 

La investigaci6n con los funcionarios y empleados para <lescri­

birlo, graficarlo y el estudio real de h operaci6n para ver si 

efectivamente responde a lo asentado en la :r:vestigaci6n anterior, 

La evaluaci6n cuantitativa es una técnica que evalúa los resul­

tados en términos monetarios, basándose en ir.vestigaciones de fuentes 

internas y externas1 tales fuentes son por lo general informes de 

ejercicios pasados, presentes y estudios proyectados a futuro que 

permitan establecer comparaciones con los modelos para ubicar 

la efectividad con que se trabaja en la mis.na; debido a que la eva­

luoci6n cualitativa va de lo general a b particular, nos permite 

tener una visi6n más amplia de cada función y detectar as1 las des­

viaciones y los causas que dieron origen 3 la misma, para seguir 

las correcciones procedentes. 
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VALUACION CUALITATIVA 

Esta técnica evalúa también los resultados obtenidos pero 

a través de elementos que no son fáciles de cuantificar, ya que no 

existe un criterjo universal que permita precisar numéricamente 

los efectos de la administración. 

Para que la evaluación c~alitativa tenga validez será necesario 

llegar a conclusiones cuantitativas, 

Es por ésto que resulta conveniente que el auditor conozca 

aplique métodos de medici6n cualitativos además de un amplio crite­

rio y experiencia profesional, que le permitan emitir un diagnóstico 

de cada uno de los elementos de la administración que se encuentran 

en estudio. 

Gráficas de apreciación.- Permiten analizar el aspecto 

"personal directivo" de la empresa, el que incluye tanto la persona­

lidad de los funcionarios como la efectividad de la administración 

implantada por ellos, 

Cuestionarios y entrevistas.- Estas técnicas nos permitirán 

evaluar la actuación de todos los elementos integrantes de la empre­

sa; se aplican a jefes de departamento, empleados administrativos, 

vendedores, obreros, etc. 

Las encuestas se aplicarán para especificar si existen defi­

ciencias en los servicios que se prestan a los clientes. 

A continuación se tlará una breve explicación de cada una de 

estas técnicas, as1 como de la importancia de los fuentes de informa­

ción. 

Fuentes de análisis.- Están presentadas por toda la información 

interna y externa que sea importante para el tipo de cvnl uaci6n 

que nos ocupa; deberá ser actual, fidedigna y concreta, 

La informaci6n interna con el personal de la cntidnd, desde 
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el Consejo de Administraci6n, Dirccci6n y Gerencias hasta niveles 

inferiores como Jefes de Departamento, empleados y obreros; deberá 

ser empleada con conocimiento, experiencia y oportunidad, a fin 

de que se puedan determinar las habilidades o debilidades del perso­

nal y comprobar la eficiencia de la administraci6n ejecutada por 

ellos. 

Se deberá tener un preciso conocimiento de la forma de conducir 

la investigaci6n, asi como aplomo y don de gente que permita recopi­

lar todos aquellos datos significativos y fundamentales que se rela­

cionen con: 

1.- Estructura orgánica. 

2.- Cumplimiento de políticas y procedimientos. 

3.- Exactitud y confiabilidad de los controles. 

Cabe insistir en que para lograr un alto nivel de oprover.ha­

miento de la informaci6n y por consecuencia en el éxito de la evalun­

ci6n cuali.tati va, será responsabilidad del auditor el no permitir 

que haya lagunas o conceptos dudosos y organizar la i nformaci6n 

recopilada de una manera eficaz y cuidadosa para su estudio y análisis, 

La información externa nos permitirá conocer todos aquellos 

factores que determinan el éxito o fracaso del producto o servicio 

que se pretende vender, 

y potenciales. 

será proporcionada por clientes formales 

Gráficas de aprec.iaci6n.- Esta técnica es aplicable a los 

altos puestos ya que a mayor jerarquía corresponde una mayor respon­

sabilidad, por la importancia de sus decisiones. 

Es una técnica c¡ue nos permite conocer y evaluar la capacidad 

para cumplir con las funciones encomemludas, el desempeño de las 

tareas y resultados, osl como habilidades, integridad, iniciativa 

y dinamismo de los ejecutivos. 

Como se menciona al inicio del tema de la " Valuación Cualita­

tiva" para que 6sta tenga accptaci6n deberá llegar a un alto grado 
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de validez que s61o se ha podido lograr a través de ordenar, clasifi­

car, analizar la informaci6n y llegar a conclusiones acertadas que 

con el desarrollo de una serie de escalas numéricas le dan un carác­

ter unificado y universal. 
El Instituto Americano de Administraci6n establece para evaluar 

una organizaci6n, una escala máxima de 10,000 puntos y mínima 7,500 

aplicable a cualquier tipo de empresa con fines de lucro o sin ellos. 

La ponderaci6n de los elementos de evaluaci6n variarán de 

acuerdo con el tipo de organismo de que se trate. Ejemplo: 

Organiiaci6n con Fines de Lucro: Puntuaci6n 

Máxima Mínima 

1.- Función académica 1,000 750 

2.- Estructura formal 800 600 

3.- Crecimiento 500 375 

4.- Programa de desarrollo 800 600 

s.- Pol!ticas financieras 800 600 

6.- Eficiencia en la operación 700 525 
7.- Análisis del consejo de directores 800 600 

8.- Evaluación administrativa 1,200 900 
9.- Efectividad de la actividad que se 

realiza. 2,100 1,575 
10.- Análisis de logros o productos ob-

tenidos. 1,300 _..m. 

10,000 7,500 
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Organizaci6n con Fines de Lucro: Puntuaci6n 

Máxima Mínima 

1.- Funci6n econ6mica 400 300 

2.- Estructura formal 500 375 

3.- Utilidades 600 450 

4.- Atenci6n a los accionistas 700 525 

5.- Investigaci6n y desarrollo 700 525 

6.- Consejo de Administraci6n 900 675 

7.- Políticas fiscales 1,100 825 

8.- Eficiencia en la producción 1,300 9·¡5 

9.- Distribuci6n 1,400 1.050 

10.- Evaluaci6n de los ejercicios 2,400 L§.QQ 

10,000 7,500 

Cuestionarios y entrevistas,- Básicamente proporciona la infor-

maci6n subjetiva necesaria para poder evaluar la administraci6n. 

Son técnicas complementarias, ya que la información requerida que 

no haya sido captada en los cuestionarios se buscará a través de 

las entrevistas. 

Los cuestionarios pueden ser de dos formas: 

1,- De respuesta razonada; y 2.- De respuesta breve (s! o no), 

Las entrevi.stas se dividen en: 

1.- Colectivas (Grupos); y 2.- Individuales. 

Cabe hncer resaltar la responsabilidad del auditor en la prepa­

ración de estos cuestionarios yu que depende de la experiencia, 

conocimiento y ITUldurez que tenga para saber la cln1m, cantidad y 

calidad de ln lnformuci6n que requiere, 
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Deberá auxiliarse de especialistas en funciones que desco­

nozca, para lograr recolectar todos los datos significativos y no 

dar importancia a grandes volúmenes de otros que nada aportan. 

La finalidad de realizar entrevistas, es la de obtener informa­

ci6n suficiente y confiable que permita analizar la efectividad 

de las operaciones que realizan los integrantes de la empresa, asi 

como determinar suo conocimientos, deficiencias e inquietudes. 

Las entrevistas cuentan con limitaciones ya que el personal 

puede no suministrar la informaci6n requerida por diversos temores; 

es por ésto que se requiere que el auditor prepare con anticipaci6n 

a la entrevista, la clase de i nformaci6n que desea obtener para 

formular preguntas concretas y determinar el personal id6neo a entre­

vistar, que por conocimiento de las funciones permita profundizar 

en ellas cuando se requiera, 

Es de suma importancia el contar con un lugar adecuado para 

llevar a cabo las entrevistas, ya que deberá tener características 

que permitan la tranquilidad y concentraci6n del entrevistado. 

Encuesta.- Como ya se mencion6 es informaci6n externa que 

nos servirá ºpara evaluar la-efectividad o deficiencia de los servfdos 

prestados, 

te: 

La metodología a seguir para realizar encuestas es la siguien-

i.- Determinaci6n de su universo. 

2,- Muestreo. 

3,- Formulación del cuestionario. 

4.- Obtención de datos. 

5,- Tabulnci6n de los mismos. 

6.- Interpretaci6n de los resultados, 

7,- Presentaci6n de resultados. 
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Los tipos base para realizar una encuesta son: 

a).- Por teléfono. 

b).- Por correo, 

c).- Mediante entrevista personal. 

La elección de la forma mediante la cual se realizará la en­

cuesta se determinará de acuerdo con el tipo de cuestionario, si 

es extenso o no; aunquP. el más recomendable es la entrevista perso­

nal, por permitir explorar profundamente ciertos temas, ejercer 

mayor control sobre la muestra, etc. 
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ORIGENES Y ANTECEDENTES 

ORIGEN ES 

Por sus características se considera que la Auditoria Operacional 

surgió inicialmente como una extensión que se hizo de las responsabili 

dades del auditor interno ha~ia la revisión de las operaciones tendie.!!. 

tes a promover su eficiencia, ampliando así su función de vigilar 

la protección de los activos de la empresa que tradicionalmente había_ 

caracterizado su labor. 

Por lo tanto, si queremos conocer los orígenes de la Auditoria 

Operacional, será necesario remontarnos prtmeramente a los orígenes 

de la Auditoria Interna. 

Como lo mencionamos en el capítulo I, las grandes civilizaciones 

antiguas utilizaron la auditoría como un principio de reviGi6n y 

verificación, para determinar si el ingreso proveniente de los impues­

tos habi.a sido adecuadamente manejado por aquellos a quienes se 

les encomendaba su protección. 

11 Desde los albores de la actividad comercial, el deseo de los 

propietarios de empresas ha sido el de asegurarse del adecuado cumpli­

miento de sus subordinados, lo cual conduce a la deliberada revisión 

de los registros y al control de los activos encomendados al cuidado 

de los asistentes "~l) 

Estas funciones fueron y son Auditada Operacional aunque este 

término es de origen reciente, 

(1) B. Meigs Walter.J'rinc:i~ios de Autlitodn. Ed. Diana, México 1977 

Pag, Jl+S. 
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En los Estados Unirlos el desarrollo de las grandes empresas - paf. 

ticularmente ferroviarias - condujo al reconocimiento de la necesidad 

de una funci6n de auditoria regularmente efectuada por empleados 

entrenados para asegurar la precisi6n de las cuentas y prevenir frau­

des. 

El voluminoso detalle en los registros contables y la enorme 

posibilidad del error humano, llevó a que muchos ejecutivos recono­

cieran la necesidad de la verificación independiente de los registros 

detallados de las operaciones: cpnsecuentemente, durante muchos años 

los auditores internos s~ preocupaban principalmente de la verifica­

ción detallada de los registros contables, la protección de los acti­

vos y el descubrimiento y prevenci6n del fraude. 

Una segunda etapa en la evaluación de la Auditoria Interna 

surgió de la creciente responsabilidad asignada a los gerentes finan­

cieros por la Comisión de Valores y Bolsa, por lo que respecta a 

la confiabilidad de sus Estados Fiancieros Publicados. 

Muchas de estas compañías reconocieron la necesidad de efectuar 

exámenes más detallados, Consecuentemente, se hizo mayor bnfasis 

en la necesidad de la existencia de controles contables que asegurasen 

lo confiabilidad en la información producida. 

La mayor parte de los auditores internos se preocupaban por 

el mantenimiento de una estrecha relaci6n con los auditores externos, 

y en variadas ocasiones, el trabajo de Auditoría Interna se coordinó 

con la Auditoria Externa de tal manera que las sucursales eran rcvi­

~adas por auditores internos y la casa matriz por auditores externos. 

Este nuevo concepto de la Auditoría Interna fué caus11 del rápido 

recimiento y aceptación de la misma como funci6n necesaria de control 

>ntable y financiero. 

Posteriormente unos cuantos auditores internos empezaron u cxten-
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der sus actividades a campos de mayor alcance como es la evaluaci6n 

de los controles administrativos¡ este concepto relativo al alcance 

del campo del auditor principió a difundirse aun más durante la segun­

da guerra mundial, en donde las principales industrias se dedicaban 

a la milicia; los auditores internos empezaron a proponer deliberada­

mente la revisión de las funciones no financieras. 

Estos nuevos proy!?ctos estaban relacionados con la exactitud 

y confiabilidad de los infor~es de operación¡ esta tendencia se basaba 

en el crecimiento del hecho de que los informes de operaci6n antes 

mencionados son en oca~iones, más importantes para la administraci6n 

que las declaraciones financieras. 

A medida que los auditores internos de lns diversas compañías 

intercambiaban experiencias, surgió un nuevo concepto que podríamos 

decir es la base de la actual Auditoría Operacional. 

Tal concepto es el siguiente: 

" La responsabilidad del auditor debe extenderse a todas la 

áreas de la Administración, tanto de operación corno financieras, 

para proporcionar servicios constructivos y de operación 11 ~ 2 } 

11 Como consecuencia de tal postulado a partir de 191.0 la utiliza­

ción de estos servicios en las instituciones tanto públicas como 

privadas comem-:6 a difundirse hasta tal grndo que se tuvo que reglame.!1 

tar, pero no fue hasta el año de 1941, cuando fué fundado el Instituto 

de Auditores Internos de Nueva York cuando por medio de la emisión 

de boletines de investigación se expl.ican como efectuar auditorías 

de diferentes operaciones 11 ,(3) 

(2) IDDI Png. 147. 

(3} A. Bacon Charles. Mnnuol_~~!:.Qdn Tlll!?rnn.!. E<I. Unión Tipográ­

fica. H6xico 1982. Pag. l 
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En México fué hasta el año de 1969 cuando se constituyó el Insti­

tuto de Auditores Internos de México, A.C., y a partir de ese mismo 

año algunos socios de dicho instituto comenzaron a impartir seminarios 

y cursos intensivos, tocando principalmente los temas de: 

a).- Auditoria Operacional, 

b).- Organización y Administración del Departamento, 

c).- Auditoria Operacional en el Procedimiento Electr6nico 

de información. 

También en México, según nos indica el Boletín No. 1 de la Comi­

sión de Auditoria Operacional del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos fué hasta 1972 cuando dicha comisi6n emiti6 su primer boletín 

aun cuando como lo acabamos de señalar, a fines de los años sesentas 

algunos Contadores Públicos ya realizaban trabajos de examen adminis­

trativo. 
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ANTECEDENTES 

En la actualidad las empresas crecen y se multiplican con gran 

rapidez debido principalmente al aumento constante en el número y 

calidad de los productos que se requieren en la vida moderna. 

Este inusitado desarrollo ha treido como consecuencia una diver­

sificaci6n de actividades, lo que ha provocado que las empresas de 

hoy alcancen un alto grado de especialización, ya que el volumen 

de sus operaciones frecuentemente se désarrollan en grandes áreas 

geográficas, por ello cada vez más, el contacto personal entre la 

gerencia y los empleados practica.mente desaparece, lo cual, unido 

a la necesidad de una operación más eficiente para poder hacer frente 

a la competencia hace que la dirección de las empresas se vuelva 

cada vez más compleja. 

Lo anterior ha ocasionado que la Administración actual se preocu­

pe porque la alta gerencia tenga un conocimiento adecuado de lo que 

está sucediendo. 

Precisamente de ahí surge la necesidad de establecer una red 

de controles y de comunicaciones que informen a la gerencia de los 

resultados obtenidos y por consiguiente, de que las políticas, proce­

dimientos, sistemas y métodos establecidos sean adecuados a cada 

situación, con el objeto de obtener mejor información de sus áreas 

contando con elementos de juicio que les faciliten una adecuada 

toma de decisiones. 

Estos controles deben ejercerse sobre el total tle operaciones 

que realice la empresa, pero a su vez, debe buscarse sean m&s eficien­

tes en todos sus departamentos y en todos los niveles, 

Para que los controles sean eficientes será necesario que exista 

independencia entre las funciones y las actividades de ejecución 

Y custodia, puea estos deben recaer en las personas y en los distintos 

departamentos. 



- 95 -

Ante estas circunstancias surge la imposibilidad de la gerencia 

de conocer y vigilar todas las operaciones y controles que ae realizan 

dentro de la empresa, es decir, el administrador se aleja c1.1da vez 

más de las operaciones, ya que su creciente complejidad le impide 

revisar por sí mismo si las actividades se han realizado adecuada-

mente, 

Esta situaci6n trae aparejado una necesidad que se traduce en 

la aplicaci6n de una técnica que permita diagnosticar si la empresa 

cuenta con los sistemas adecuados y si éstos operan con la eficiencia 

requerida, es decir, contar con una técnica que permita una autoeva­

luación de la empresa y que juzgue de manera ,imparcial . los controles 

establecidos , que brinde elementos necesarios para detectar las 

deficiencias existentes en la misma,y asi poder hacer las recomenda­

ciones que permitan el desarrollo de las operaciones en su totalidad. 

Para hacer frente a este tipo de necesidades modernas de la 

administración ha surgido la Auditoria Operacional. 
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CONCEPTO 

Como se acaba de explicar en párrafos anteriores la complejidad 

en los negocios ha hecho que el control de las operaciones que rea­

lizan las empresas sea complicado y si consideramos que éstas están 

en constante evolución y que los cambios se producen con mucha rapide~ 

nos percatamos de que es necesario aftualizar con frecuencia . los 

sistemas administrativos con el objeto de no perder el control ya 

establecido. 

Para ésto es necesario llevar acabo una evaluación adecuada 

de dichos sistemas para apreciar si se cumplen los objetivos, las 

políticas y los requerimientos Je la empresa. 

Ahora bien, como lo citamos en el capitulo I dentro de las áreas 

de actuación profesional del Lic. en Contaduría se encuentra la Audi­

toría Operacional, que le permite diagnosticar si la empresa cuenta 

con los sistemas adecuados y si éstos operan con la eficiencia reque-­

rida. 

Por lo anterior y con el objeto de conocer ampliamente el sig­

nificado. de la Auditoria Operacional, a continuación mencionamos 

algunas de las definiciones de la misma. 

Como preámbulo diremos que la Auditoría Operacional representa 

por un lado la respuesta a un vado que existe entre lo que la ge­

rencia cree que ocurre y lo que realmente esta aconteciendo. Por 

otro lado desde el punto de visto del Lic. en Contudurla representa 

una oportunidad para aplicar eficazmente su capacidad y experiencia 

en asesorar 11 la gerencin en el cumplimiento cabal de cada una de 

las foses del procí!so administrativo. 

Pues bien ahora si crcr.mos convcnlcnl.e r:iL11r nlgunas de las 

deflniciones de Auditorla Opnrado1111l con el ohjelo ne <¡ue el amable 

lnctor tenga una visión 111Íls amplia nl respecto de <lldrn nuditorla. 
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Para el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., de 

acuerdo con el Boletin No~ 1 de la Comisi6n de Auditoria Operacional, 

se entiende como Auditoria Operativa: 

" El servicio adicional que presta el Contador Público en carác­

ter de auditor externo cuando coordinadamente con el examen de los 

Estados Financieros exmina ciertos aspectos administrativos con 

el pr6posito de lograr incrementar la eficiencia y eficacia operativa 

de su cliente, a través de proponer las recomendaciones que considere 

adecuadas ". ( Párrafo No, S ) 

El mismo boletin nos indica también que el l.ric. en Contaduda 

por su conocimiento de la empresa puede ser contratado ·pars realizar 

una Auditoria Operacional separadamente, es decir, sin que medie 

un examen de Estados Financieros. 

Como se puede apreciar de lo anterior tenemos que el término 

de Auditoria Operativa se usa fundamentalmente con un prop6sito de 

identificación. 

Tanto en el caso de ésta como en la Auditoria Operacional, 

el objetivo es determinar áreas o aspectos concretos en que puedan 

lograrse mejoras en la eficiencia de operaci6n de una entidad. 

Lo que distingue a la "Operativa", es que ésta se efectúa en 

forma coordinada con el examen de Estados Financieros cuyo prop6sito 

es la de expresar una opini6n sobre los mismos. 

Analizando profunrlamente la definición y los comentarios ante­

riores podemos inferir que la Auditoría Operntiva y la Operacional 

son fundamentalmente iguales ya que persiguen el mismo objetivo; 

lo que las distingue es que la primera es efectuada por el Lic. en 

Contaduda en forma coordinada con el examen de los Estados Finan­

cieros y la segunda se efectúa sepurnrlamente de la Auditoria --
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Financiera, es decfr, sin que esté de por medio una re'lisi6n de 

los Estados Financieros. 

Cabe hacer la aclanci6n que para efectos de este estudio nos 

referimos al servitio de Auditoría Operacional en su sentido &a1plio: 

Continuando con las definiciones de Auditoria Operacional encon­

tramos que para el C.P. Ren~ Amador, la Auditoría Oper~cional: 

" Es una herramienta que através del análisis de las funciones 

que lleva a cabo una área o departamento permite sugerir a la admi­

nistraci6n la forma de llevar a cabo las operaciones encooiendadas 

a fin de incrementar la eficiencia operativa ", (4) 

Por su parte los C.P. Salvador Obieta L6pez y José Luis Castillo 

Rodríguez definen a la Auditoría Operacional como: 

" Actividad de evnluaci6n destinada a la revisi6n y vigilancia siste­

mática de las operaciones contables, financieras y administrativas, 

con el fin de cerciorarse de que sean desarrolladas con 6ptis:a efi­

ciencia al mínimo costo posible ". (5) 

Dada la naturaleza de la Auditoria Operacional y concordando 

ampliamente con la definici6n de Edward F. Norbeck en su libro Ope­

rating Auditing For Managmen Control tenemos que la Auditoría Ope­

racional es una: 

(4) Amador René. Elementos de Auditoria Financiera y Operacional. 

Ed.Publicnciones Administrativas y Contables,S.A. México 1983.Png29 

(5) Obictn L6pcz y Castillo Rodríguez. Auditoría de Operaciones. 

Ed. I .E.E.S.A. M6xico 1978. Pag. 12 
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" Técnica de control que proporciona a la gerencia un método 

de evaluar la efectividad de los procedimientos operativos y los 

controles iiiternos " (6) 

Es decir, es un examen amplio y constructivo de la organizaci6n 

de una Compañia como una divisi6n de sus planes, objetivos, métodos 

de control, medios de operar y su utilización de recursos humanos 

y físicos. 

Existen también otros conceptos que tratan de explicar que es 

y para que sirve la Auditoría Operacional, por lo que a continuación 

presentamos solo algunos, en forma enunciativa1 

A).- Básicamente, no es sino, la aplicación de la Auditoría 

Interna en el campo operacional y no Financiero, 

B) .- La Auditoría Operacional es simplemente hacer lo que el 

presidente de la Compañía harla si tuviese tiempo y su­

piese como. 

C) .- Comparativamente es una nueva técnica de control que pro­

porciona al auditor interno, métodos de evaluaci6n de la 

eficiencia de los procedimientos de operaci6n y controles 

internos, 

D).- BAsicamente, no es sino, una revisi6n de los controles; 

lo único novedoso es que los controles no financieros son 

revisados, 

E).- La Auditoria Operacional se caracteriza por el objetivo 

y estado mental del auditor, más que por métodos cspcclales 

que se cmplcen.<7) 

(6) Citado por Amador René. OB, CIT. Pag. 29 

( 7) OB. CIT. Pag, 12 
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En las definiciones anteriores podemos observar que se está 

relacionando a la Auditoria Operacional con la Autoría Interna y 

se hace énfasis en su intervenci6n en campos no financieros, es decir, 

operativos. 

También se puede decir y aprender en dichos conceptos que la 

meta fundamental de esta actividad es promover la eficiencia en el 

desarrollo de cada una de las operaciones, produciendo como consecuen­

cia una disminución de sus costos, que se traducen en utilidades. 

Ante estas características podríamos decir que la naturaleza 

de la Auditoría Operacional, radica en la actitud mentaldel auditor; 

porque se preoc11pa por incrementar las utilidades de la empresa; 

porque va hacia el futuro y provee elementos de juicio necesarios 

para medir y evaluar la actualización y eficiencia de una unidad 

financiera. 

A manera de conclusi6n diremos que la Auditoria Operacional 

es una técnica de revisi6n que implica un enfoque adicional al examen 

que se efect'1a para la Auditoria de Estados Financieros o para la 

labor habitual de la Auditoría Interna, tanto en la revisi6n del 

Control Interno como en la aplicación de los procedimientos de audi­

toria tendientes a promover la eficiencia de operaci6n no solo en 

aspectos contables, sino en todas las áre~s en que se tenga inge­

rencia, 

Ante esta situaci6n diremos que la Auditada Operacional es 

si no la Única, si la mejor herramienta para ayudar a la gerencia 

en el desempeño de sus responsabi.Udndes. 
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OBJETIVOS 

Por lo general los diversos tipos de empresas desarrollan fun­

ciones mediante una estructura orgánica planeada, organizada, dirigida 

y controlada en sus distintas etapas. 

Dentro de estas áreas se desarrollan actividades que van enca­

minadas a la ejecuci6n de los procedimientos; también dentro de 

éstas se canalizan las operaciones que le dan dinamismo a la estruc­

tura administrativa. 

Es precisamente aquí donde interviene la Auditoría Operacional, 

como instrumento de vigilancia sobre las operaciones. 

Hemos hablado hasta este momento muchas veces del término 

"operaciones"y una mejor apreciaci6n sobre el mismo es el concepto 

que a continuaci6n les proporcionamos Lomando en consideraci6n para 

ésto el boletín No. 2 de la Comisión de Auditoría Operacional, dicho 

boletín menciona lo siguiente. 

" Operaciones son el conjunto de actividades orientadas al logro 

de un fin u objetivo dentro de la empresa, tales como vender, comprar, 

producir, etc, " 

Teniendo ya una mejor idea de lo que son las operaciones conti~ 

nuaremos con los objetivos de la Auditoria Operacional. 

Para Bradford Cadmus, en su libro Operational Auditing llandbook, 

dice que el objetivo de la Auditoría Operacional es: 

11 Asistir u todos los miembros de la adminstraci6n en la efectiva 

descarga de sus responsobilidades, suministrandoles on611sis, objeti­

vos, evaluaciones, recomendaciones y comentarios pertinentes aceren 
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de las actividades revisadas, con el fin de aumentar la eficié.!!. 

cia ". (8) 

Otro concepto del objetivo de la Auditoria Operacional es el propor­

cionado por el CP. Charles A. Bacon que en términos generales dice 

as!: 

" La finalidad de la Auditoria Operacional es prestar un servicio 

de asistencia constructiva a la administraci6n con el propdsito de 

mejorar la conducci6n de las operaciones y de tener un mayor beneficio 

econ6mico para la empresa o un cumplimiento más eficaz de sus obje­

tivos institucionales ". (9) 

El mismo autor nos dice que para el logro de ese objetivo el 

auditor operativo · 'debe examinar los siguientes aspectos: 

A).- Los planes y las políticas generales del organismo, as! 

como los procedimientos aprobados para su ejecuci6n. 

B) .- Que los resultados de los planes y de la política general 

respondan en su ejecuci6n práctica a los objetivos perse­

guidos. 

C) .- La estructura orgfrnica de la empresa, la divisi6n y los 

métodos de trabajo sean adecuados y eficaces. 

D).- Que la adopci6n o revisión de algún plan, politice, proce­

dimiento o método pudiera contribuir a mejorar el finan­

ciamiento general de la instituc16n. 

( 8) Citado por Amador Rcn6, 08, CIT. Pag. 29 

(9) OB. CTT, Pag. JI~ 
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E).- Que los medios internos de comunicaci6n transmitan infor­

maci6n fidedigna, adecuada y oportuna a los niveles de 

direcci6n y de ejecuci6n responsables de la buena marcha 

de la empresa. 

F).- Que las tareas individuales se cumplan con eficiencia, 

prontitud y honestidad. 

Por su parte, la definici6n oficial del Instituto de Auditores 

Internos en su declaraci6n de responsabilidades dice que el objetivo 

de la Auditoría Operacional es: 

" Asistir a todos los mieiDbros de la gerencia en el efectivo 

descargo de sus responsabilidades proveyéndolos con análisis, objeti­

vos, evaluaciones, recomendaciones J comentarios pertinentes relacio­

nados con las actividades citadas " (10) 

Definici6n que coincide con la del autor Bradford Cadmus y que 

es la que en términos generales abarca en sentido amplio lo que per­

sigue la Auditoría Operacional con su revisi6n. 

Podemos concluir tomando en consideraci6n los conceptos ante­

riores, que el objetivo principal de la Auditoria Operacional es 

el de proveer a la Administraci6n de la empresa de informaci6n que . 
le permita manejar mejor sus operaciones con mayor eficiencia a me-

nores costos. 

(10) Citado por Obicta L6pez y Castillo Rocldguez. OB, ClT. Pág,14 
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FUNDAMENTACION 

Las Normas de Auditoría generalmente aceptadas que rigen el 

examen de los Estados Financieros, obligan al Lic, en Cont:aduria 

a efectuar un estudio y evaluaci6n del Control Interno como base 

para determinar la confianza que va a depositar en él y para deter­

minar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar a los pro­

cedimientos de Auditoría que aplique. (11) 

Por su parte el Boletín H-10 ( Pronunciamientos relativos al 

informe sobre control interno ) de la misma Comisi6n de Procedi.Jllientos 

de Auditoria señala que " El Contador Público que presta un servicio 

de examen de Estados Financieros tiene la responsabilidad profesional 

de informar a la empresa examinada sobre las deficiencias observadas 

durante su estudio y evaluaci6n del Control Intcrno."(12) 

El informe sobre el Control Interno debe tener un espíritu cons­

tructivo de servicio para la empresa; en consecuencia, es deseable 

que cada una de las observaciones que se incluyan en él, se acompafien 

de la correspondiente sugerencia del Contador Público tendiente a 

subsanar las deficiencias observadas, 

Dependiendo de la naturaleza de las observaciones, las suge­

rencias pueden variar desde lo general hasta lo particular, en todo 

caso, se considerarli prudente tomar plena conciencia de la respon­

sabilidad que entroiia el hacer una recomendaci6n y por consiguiente 

al hacerla, tener la seguridad razonable de la posibilidad de su apli­

caci6n práctica asi como de que realmente será de beneficio para 

(11) I.H.C,P,, Normas y Procedimientos de Auditoría, 2a, Reimpresión, 

Ed, Ediciones Contnbles y Administrativas, S. A. 

México 1984, Pag. IB 

(12) ID~~"!. 
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la empresa. 

Si bien, tanto en el examen de los Estados Financieros como 

en la Auditoria Operacional, es obligatorio " efectuar un estudio 

y evaluación del Control Interno " en sus aspectos relacionados con 

la propiedad de los métodos y registros sobre los que se apoyan los 

Estados Financieros, en la primera aituaci6n este examen adopt_a un 

enfoque de confiabilidad., 'En c~bio en la Auditoria Ope~~cional 
este examen busca ayudar al cliente a promover la eficiencia de su 

operaci6n. 

Es decir, en la Auditoria Operacional la base de este estudio 

se fundamenta en el . tercer objetivo del Control Interno que es la 

promoci6n de eficiencia en las operaciones de la empresa. 

Si consideramos - como ya lo hemos visto - que la Auditoria 

Operacional persigue como fin principal el promover la eficiencia 

de operación al m!nimo costo posible; y por otra parte, el Control 

Interno - como también se vió en el Capítulo II - tienen como uno 

de sus objetivos la promoción de la eficiencia del personal y la 

eficacia en la operación; podemos observar que existe gran afinidad 

entre ambos conceptos; donde se infiere que el Control Interno es 

el campo de acci6n de la Auditoria Operacional, misma que actua sobre 

los sistemas de Control establecidos desde su origen hasta su fin, 

identificando las causas y los efectos que se producen en el desen­

volvimiento de las actividades y funciones de la empresa. 

Para ilustrar mejor la idea del párrafo anterior a continuaci6n 

presentamos el siguiente esquema: 



ORIGEN ----•• CONTROL INTERNO ----1•• RESULTADOS 

i 
Causas generadoras 

de las operaciones 

objetivos y poli­

ticas. 

¡ 

Medios y ca~les a través volúmenet de ventas, 

de los que se desarrollan ~ producci6n, utilidades 
las operaciones ( siste planeadas por la empresa, 

mas, métodos y procedi- -
mientas de control ), 

Campo de Acci6n de 

la Auditoria Oper.!!. 

cional. 
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Como consecuencia de lo expuesto anteriormente, el auditor deberá 

poseer un conocimiento de todas las formas de control establecidas 

en la empresa; deberé estar familiarizado con los elementos de control 

como base para su estudio de los departamentos operativos y todo 

aquello que los controles pretenden dirigir o gobernar. 

Ahora bien, hasta este moinento hemos visto la fundamentaci6n 

de la Auditoria Operacional desde el punto de vista te6rico, por 

asi decirlo: también hemos hablado de cual es su campo de estudio 

y sus características, pero no hemos tratado esta auditoria desde 

el punto de vista práctico, es decir, de la preparación adicional 

del Lic. en Contaduría en dicha actividad por lo que a continuaci6n 

haremos algunos comentarios. 

Por su alcance y enfoque, la Auditoria Operacional requiere 

de una profundidad especial y normalmente exige una experiencia y 

conocimiento diferente a los que se necesitan en la auditoría de 

Estados Financieros, por ello el Lic. en Contaduría que la efectúe 

debe tener entrenamiento, conocimiento y experiencia actualizada 

en la operación. 

También por las características propias de la Auditoria Opera­

cional, el auditor operativo debe· intervenir en áreas que antes 

no consideraba de su competencia, deberá intensificar su prepa­

raci6n sobre aquellas materias que tienertlntima relación con las 

operaciones de los negocios e inclusive iniciar el estudio de otras 

disciplinas. 

Lo anterior no quiere decir que se convierta en un experto en 

todas las áreas de operación en que intervenga, pero si que tenga 

la capacidad suficiente para detector los problemas y brfodnr un 

servicio de la misma cnlidad que ha cnrncterizndo a lo auditorio 

de Estndos Financieros. 
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Consideramos que lo más importante será la habilidad del auditor 

para pensar en términos administrativos, es decir, deberi\ colocarse 

en la posici6n de un gerente a quien se ha responsabilizado de una 

fase particular de las operaciones e intentar pensar como éste lo 

hace. 
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TECNICAS DE LA AUDITORIA OPERACIONAL. 

Los diferentes sistemas de organizací6n, ·control, contabilidad 

y en general los detalles de operación de los negocios hace imposible 

establecer sistemas d.gidos de pru.:bas. Por ésta razón el auditor 

operativo deberá aplicar su criterio profesional, para decidir cuál 

técnica, procedimiento o conjunto de ellos será aplicable en cada 

caso para tener la certeza que fundamenta su trabajo. 

Por técnicas de Auditoria vamos a entender que son: 

" Los métodos prácticos de investigaci6n y prueba que el Contador 

Público uqliza para lograr la infor...'lci6n y comprobaci6n necesaria 

para emitir su opinión profesional " • (13) 

Los boletines de normas y procedi:iientos de auditoria del Insti­

tuto Ml!xicano de Contodores Públicos ¡¡articularmente en el boletin 

F-01 denominado "Procedimientos de Auditoria de Aplicación Generalº, 

nos indica las técnicas que deben utilizarse en toda auditoria de 

Estados Financieros. 

Esas técnicas ya tradicionales se pueden aplicar a cualquier 

otro tipo de auditoría, incluyendo obviamente a la auditoría de ope­

raciones, ya que lo verdaderamente kportante es la actitud mental 

para juzgar las operaciones. 

Por lo anterior las técnicos que a continuaci6n presentamos 

tendrán una breve explicación de su función clesde el punto de vista 

operativo. 

(13) OB. CIT. Png. 55 
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l.- Estudio General. 

Es la apreciaci6n que el auditor hace del perfil de ·la em­

presa, de su estructura administrativa, operativa y de los 

elementos principales de los métodos y sistemas de control 

establecidos para el buen desarrollo de las operaciones. 

2,- Análisis. 

La acci6n "analizar" implica la descomposici6n de un todo 

en sus partes1 esta técnica la aplicamos en la Auditoria 

Operacional cuando se analizan los flujos y movimientos 

de las operaciones, de los análisis de puestos, de tiempos de 

desarrollo, etc. 

3.- Inspecci6n. 

La inspecci6n implica el examen flsico de los bienes que 

amparan el activo o la operación. 

Aplicando este criterio al aspecto operativo se referirán 

al examen fisico de los bienes o documentos que amparen 

y controlen el desarrollo de las operaciones normales del 

negocio, 

4.- Confirmaci6n, 

Consiste en cerciorarse de la autenticidad de loa activos 

y operacionesr esta técnica la aplicamos cuamlo por ejemplo 

revisamos que los envios de mercand.a a clientes se realicen 

en las condiciones estipuladas en los convenios y/o peciidos, 

5.- Investigación. 

Consiste en la obtención ele i.nformación d1i pnrte de fun­

cionarios y empleados de la propia empresa( sobre este punto 

se hablará con mayor r.:lartdad en el siguiente subcapf tul o 

cuanclo hublcmos de la Mcto1lologla de la Auditoria Opera­

cion11l ), 
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6.- Certificaciones. 

Son las rec;tificaciones por escrito de parte de ·los funcio­

narios de la empresa de lo obtenido en la investigsci6n 

y como en el caso del punto anterior, hablaremos más de 

esto en los siguientes capítulos. 

7.- Observación. 

Es la técnica por medio de la cual el\auditor se cerciora 

de ciertos hechos y circunstancias, principalmente relativos 

a la forma como las operaciones se realizan, 

8.- Cálculo, 

Se utiliza para revisar, evaluar y asegurarse·de la exactitud 

de los tiempos, cantidades y demás elementos que integran 

cualquier operación del negocio, 

En resumen, las técnicas arriba citadas son aplicables en su 

totalidad a cualquier tipo de auditoria y en particular a la Auditoria 

Operacional. 

Ahora bien, en la Auditoria Operacional existen además otras 

técnicas que permiten al auditor ampliar su criterio sobre la revisión; 

tales técnicas son: 

A).- Diagramas de Flujo de lns Operaciones. 

B).- Cuestionarios Operativos, 

C).- Técnicas Complementarias, 

A).- Diagramas de Flujo de las Operaciones. 

Los diagramas de flujo son instrumentos que presentan por 

medio de gráficas, la secuencia de los diferentes pasos 

de las operacionea, atrnvés de los sistemas en los depar­

tamentos operativos. 
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Es evidente que cuando se va a prácticar una revisi6n a un depar­

tomento operativo, se necesita conocer con detalle y en una forma 

práctica y completa cudl es el flujo de la operación en sí, por _ 

_ que secciones va pasando un producto, que tipo de información se 

está generando y en que departamento • 

. Ea recoioondable además que sea el propio auditor el que desa­

rrolle en forma directa la descripción de ios si~t~as implantados' 

sujetos a revisibn para obtener una mayor comprensión y familiari­

zaci6n de los ~ismos. 

A manera de complemento señalaremos dos ventajas en la utili­

zación de dichos diagramas. 

1) .- Eslli-Jonw.111i\i!i concisa de plasmar las revisiones del sis· -

tema, ya que el díagram de flujo minimiza la explicación 

narrativa y proporciona a la vez una panóramica del mismo. 

2) .- Es una herramienta eficiente para efectuar un análisis, 

pués muestra claramente lo que está sucediendo, además faci­

lita la observación de fallas en el sistema detecta 

en que áreas se necesitan mejorar los puntos de control 

y la optimizaci6n del desenvolmiento de las operaciones 

de que se trate.<I4) 

B),- Cuestionarios Operativos, 

Los cuestionarios operativos son herramientas tradicional­

mente usados por el auditor. En el caso de la Auditoria 

Operacional conviene aplicarlos con ciertas variantes. · 

(14)·on. crr. Pág. 26 
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Al revisar la in!ormaci6n proporcionada en las entrevistas el 

auditor formula observaciones, análisis, diagramas y en general irá 

ocupando las tbcnicas necesarias para conocer en detalle el funcio­

namiento de las operationes. 

Ese conocimiento induce al auditor a diseñar 1Jn Üpo de cuestio­

nario cuyo contenido se enfoque a aquellos aspectos de la operaci6n 

sujeta a revisi6n, que muestren ineficiencia, puntos débiles en el 

control o cualquier otra situaci6n peculiar que a criterio del auditor 

deba ser revisada, 

C).- Técnicas Complementarias, 

Es necesario insistir en que las técnicas señaladas anterior­

mente no son las únicas que se pueden emplear, motivo por 

el cual nos referimos a técnicas complementarias como las 

siguientes: 

1),- Diagramas de organizaci6n, departamental y seccional. 

2),- Diagramas de productos, hombres, flujos, Hneas de 

responsabilidad y distribuci6n de actividades, 

3) .- Diagramas de tiempos y movimientos, de hombres y má­

quinas. 

4).- Diagramas de disposici6n de mAquinns, equipos, oficinas 

y lugares de trabajo. 

5),- Diagramas comparativos: gfoficas 1le Gunt. 

6) .- Diagramas combinados: hombres con mÍlqu.i nas y hombres 

con formas. 
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7).- Diagramas gráficos: lineas, barras y especiales. 

8).- Otros diagramas: carta de actividades. 

9).- Estudio de tiempos: trabajadores, productos y máquinas. 

10) .- Películas de movimientos del trabajo •. 

11),- Papeles de trabajo, entrevistas, observaciones y esta­

disticas. 

12).- Instrucciones, operaciones y rutas; 

13),- Muestreo y medici6n del trabajo. 

14),- Investigaci6n de operaciones,(lS) 

(15) Mart!nez l'illcgas Fabian. lll Contado_r P6blico y la Auditoria 

Adminls,~.r.~ Ed. E.C.A,S.A. México l<J83. Pág 39. 
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METOOOLOGIA 

En el transcurso de este ca¡11tulo hemos visto de una manera 

sencilla cual es la naturaleza, objetivos, técnicas y algunos antece­

dentes de Auditor:!a Operacional. 

Procurando seguir con una secuencia lógica a continuación desa­

rrollaremos los pasos a seguir para efectuar una Auditoria Operacional, 

es decir, vamos a hablar de la metodología de la Auditoria Operacional, 

La metodolog1a debe entenderse como un método, un orden jerar­

quizado y clasificado de ideas para desarrollarlas, un seguimiento 

de pasos a efectuar. 

Cabe hacer la aclaración que la metodología que aquí describimos 

pretende sola;:iente mencionar exclusivamente aspectos generales que 

tienden a orientar el desarrollo de la misma auditoría. 

En el boletin No. 2 de la Comisión de Auditorla Operacional 

del Instituto Hexicano de Contadores Públicos mene lona que entendiendo 

el objetivo de la Audi toda Operacional y teniendo lo capaciadad 

profesional adecuada para efectuarla independientemente de cualquier 

posible metodología, es la !JCtitud mental, de constante búm1uerlu 

en todos los áwl>itos de la empresa, de oportunidlldes para aumentar 

la eficiencia y la eficacia en los controles y en la realización 

miBmn de los operaciones, en otras palnbrns la actitud mcntnl es 

la base de la Auditoria Operacional. 

Ahora bien cuando se cuenta con esa 11ct.it11d mental ,cnrncterínticrJ 

indispensable <!f.'l auditor oµer;1cional, se etit:irft en posibil iilad de 

planear el des;irrollo del trabajo, ndapdndo~;e a lns conclirlonPH 

y r:urnclerfHtit:as imp(~nrnlc8 de la 1•rnpronn qun t:H! exnmina y Hu podrbn 

definir las fn,..~nclenpllcacilm, l;1 fl.facl6n de obj.,tlv1m y c!l dPr;;\ .... 
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rrollo de programas de trabajo, 

El establecimiento de una metodología para la realización de 

una Auditoría Operacional, se puede basar en el método ciendfico 

cuyos pasos son: 

a).- Consideración de la información preliminar que sugiere 

al problema. (FAMILIARIZACION). 

b).- Formulac16n del problema. (PANORAMA GENERAL). 

e).- Observación de hechos pertinenetes al problema (RECOLECCION 

DE INFORMACION). 

d),- Usos de conocimientos anteriores (PREPARACION ESPECIAL 

Y CAPACIDAD PROFESIONAL). 

e).- Formulación de la hipótesj s (RECOMENDACIONES TENTATIVAS, 

ALTERNATIVAS). 

f) ,- Deducción de las implantaciones de la hipótesis (ANALISIS 

DE LA lNVESTIGACION). 

g) .- Conclusión que confirma o no la hipótesJs (AFINACION DE 

HALLAZGOS Y PR~~ENTACION DEL PROBLEMA A LOS AFECTADOS). 

Basandonos en el método científico, la metodología aplic¡¡blc 

dentro de la Auditoria Operacional serla la siguiente: 

1. FAMTl.IAIHZACTON 

Esta permHc conocer la estructura, organización, objetivos, 

políticos, a!stcmus y procedimientos de lo empre~a en términos 

günernles. 
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2.- VISITA A LAS INSTALACIONES 

Tiene por objeto observar directamente c6mo se efoct~an 

las operaciones, detectar posibles problemas en los controles 

operacionales o en la realización de las operaciones, 

3.- ANALISIS FINANCIERO 

Nos sirve para conocer la marcha de la empresa, su situación 

actual, tendencias, etc, y se obtienen indicios de las áreas 

en que puedan existir problemas operacionales. 

El análisis financiero podrá efectuarse durante la etapa 

preliminar para que nos permita seleccionar las operaciones 

a revisar, 

Para llevar a cabo el análisis financiero, se requiere de 

una mentalidad especial para efectuar comparaciones a grandes 

rasgos, el análisis financiero persigue las siguientes -

finalidades: 

- Conocimiento de los éxitos y problemas de la empresa. 

- Proyccci6n de la empresa. 

- Señala la aplicación de los recursos. 

Dentro de los principales métodos deanális.is financero, se 

encuentran los siguientes: 

1).- Método de porcientos integrales. 

2),- Método de razones simples. 

3).- Método de razones estándar. 

4).- Método de aumentos y disminuciones. 

S) .- Método de tendencias, 

4,- ANALISIS DE JNFORMACION OPERATIVA (NO FINANCIERA) 

Consiste en el csludio de datos de operaci6n internos, tales 

como estad:!.sticas 1le ventas, etc., para juzgar su efir:ncia 

y/o ineficiencia, 

Tal informaci6n se visnallza mediante el :;lgul.ente dfngrwna: 



NO EXISTE 

Conviene 

establecerlo 

1 

PROCEDIMIENTOS 

1 

1 
Cuantificar Funciona 

la conveniencia 

Ea bueno 

Se respeta 

Se actualiza 

SI EXISTE 

l. 

No funciona 

Requiere de 

cambios 

D6nde, p6rque, 
c6mo . 

Cuantifica­

ci6n 

Beneficios 

..... ..... 
00 
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5.- ENTREVISTAS 
Deben realizarse con los principales funcionarios de las 

operaciones, objeto del examen y de aquellos que est~-n -

relacionados. 

6.- EXAMEN DE LA OOClJMENTACION 
Se utiliza con la finalidad de verificar objetivamente la 

informaci6n obtenida en las etapas anteriores. 

7.- DIAGNOSTICO PRELIMINAR 
Es un resUJ:1en del reconocimiento general que se prepara 

con base en los resultados obtenidos en las etapas anteriores 

de esta metodologla; en él se plantean los principales -

indicios de problemas detectados hasta ese momento y se 

apuntan las operaciones que pueden ser examinadas y las 

posibles soluciones. 

B.- SELECCION DE OPERACIONES A EXAMINAR 
Estas deben seleccionarse en función de su importancia 

y procurando que sean aquellas que por sus características 

ofrezcan mayores posibilidades de mejoría de la empresa. 

Esta selección que debe hacerse conjuntamente con los -­

funcionarios apropiados, es conveniente que considere las 

posibilidades de obtener a corto plazo resultados positivos 

de la Auditoría Operacional. 

9.- EJECUCION 
Esta requiere del uso de cuestionarios, programas de trabajo, 

manuales de procedimientos, c11aclros, estadist leas y otros 

papeles de trnbajo, parte importante en la ejec11ci6n del 

trabajo es la elaboraci6n de rl!ngram,ll de flujo r¡ue frecuen­

temente son inHtrumcntos muy 6tiles para deteclor defi­

ciepctus en los controles opernclonnles. 

El objetivo t'S c¡uo rn<:>rli.ante ln npl le ación de eslos in~ilrn­

mentos se 1 ogrc 1 B l <lent U i.cac l r'1n JH L'C ir<a de los problemas 
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••• detectados, 

Por su parte los programas de trabajo deberán estar encami­

nados a la obtenci6n de elementos que permitan diagnosticar 

la eficiencia o ineficiencia de los controles. 

10.- DISCUSION PREVIA DE LOS PROBLEMAS DETECI'AIXJS 
Con ellas se logra aprovechar la experiencia del personal 

de la empresa y evitar errores de apreciaci6n ·o iritetpre­

taci6n. 

11.- DIAGNOSTICO 
Es el producto terminado del trabajo de auditoría; debe 

enfocarse en mostrar objetivamente los problemns detectadós 

en relaci6n con la eficiencia operativa de la empresa y 

con los controles operacionales establecidos, 

En aplicaci6n práctica dicha metodología puede llevarse a cabo 

en forma simultánea o sin seguir el orden que aquí describimos, 

Es de gran importancia mencionar que el éxito en el desarrollo 

de la Auditoría Operacional radica en gran medida en la colaboraci6n 

que se obtenga de funcionarios y empleados de la empresa, lo cual 

requiere del apoyo decidido de los altos niveles <le direcci6n y exige 

tacto del auditor operacional para tratar los problemas y sus 

recomendaciones, 

Por tanto para alcanzar el éxito y brindar un servicio que sea 

de utilidad para la administraci6n a continuaci6n, mencionamos algunas 

sugerencias que pueden int.crpretarse como posibles estrategias de 

acci6n: 

11) ,- Lograr una preparoci6n adecuada y mcntnlidnd adicional. 

b),- Tomar una actitud positlvn tendiente 11 mejornr la nflc!enci11 

y 11ficuci11 en los cont.roles opcr11U.vos y en In rcnlf.zaci6n ... 
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de las operaciones para lograr ahorros y aumentar la produc­

tividad • 

c),- Demostrar que la Auditoria Operacional es un servicio 6til, 

d),- Seleccionar las áreas en los que se tenga mayor oportunidad 

de alcanzar el éxito. 

e).- Informar a los interesados de una manera objetiva y oportuna. 

En cada uno de ellos, lo importante es fijar el concepto y -

alcance de la operaci6n en si y utilizar la actitud mental del -

auditor operacional, aprovechando los recursos que se tengan al -

alcance. 



CAPITULO CUARTO 

ACTIVOS FIJOS 

Concepto y objetivos de los Activos Fijos 

Principios Cénerales de·Valuaci6n 

Costo como Base de Valuaci6n 

Clasificaci6n de Activo Fijo 

Políticas de Capitalizaci6n 

Decisiones Administrativas sobre Activos Fijos 

Significado de Depreciaci6n 

Naturaleza de ln Depreciación 

Finalidad de la Depreciación 

Reglas Aplicables a la Deprcciaci6n 

Criterios Equivoca~os de la Depreciación 

Métodos para el cálculo de la Dcpreciaci6n 

Ventajas y Desventajas de los métodos de Depreciación 

Impacto Financiero 1le la Deprccinción como fuente de Liquidez 

y como fucintc de Financiamiento 
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ACTIVOS FIJOS 

Normalmente la inversi6n más 'grande que mantiene una empresa 

es en " Activos Fijos ", punto esencial y principal de éste trabajo 

de investigaci6n. 

Los activos fijos son una necesidad para la empresa 11BDufacturers. 

ya que sin ellos la producci6n seria virtualmente imposible; para 

la empresa comercial tambilm lo son, sino para producir, sl para 

ofrecer sus productos al público consWllidor. 

Los activos fijos a menudo se denominan como los activos que 

producen utilidades, ya que generalmente son éstos los que dan base 

o la capacidád de la empresa para generar utilidades, y a la . vez son 

los que suministran los inventarios de productos terminados que en 

último término se convierten en efectivo: con este concepto no puede 

exagerarse su importacia. 

En el capitulo anterior analizamos en un panorama general a 

la Auditoria Operacional, estudiamos su concepci6n, para qué nos 

sirve, cua'les son sus objetivos, en qué se fundamenta, qué técnicas 

y qué metodología aplica en los controles, procedimientos, políticas, 

y programas, que se utilizan para llevar a cabo una operaci6n dentro 

de la organizaci6n; cabe aclarar que éste estudio ful! precisamente 

relacionado con operaciones que se realizan en forma general ya que 

el objetivo que se persigue en el capitulo mencionado es conocer 

y entender a una nueva corriente de la Auditoria en la cual todavía 

existe mucho por hacer e investigar, para nosotros ésta fué la raz6n 

que nos motivó y estimul6 para realizar esta investigación. 

Ahora nos referiremos a una operaci6n en particular, objetivo 

principal de este estudio, es un renglón muy importante que figura 

dentro del Balance General " Activo Fijo 11
, pues como ya lo mencio­

namos es la inversión más grande que mantiene uno empresa, 
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En estos años, de contacto con. la técnica de la Auditoria Opera­

cional, tanto. 101 que se preocupan en la enseñanza, COllO loa de 

la práctica J el seminario profesional, han venido desarrollando 

controles sobre las operaciones mas operativas y generales de una 

empresa COllO son vender, comprar, 11Bnejo de inventarios, cr~dito 

y cobranza, etc., tal vez ser6 por que se han dado cuenta que son 

las que se realizan a diario , o porque son las que tienen un flujo 

de proceso en el que se puede perder a veces el control de las mismas, 

o porque tembi~n son las que mueven el efectivo constatemente, lo 

cual ea un motivo principal de mantenerlas controladas, Podemos 

creer que pueden ser razones importantes por las cuale11 se hayan 

olvidado un poco de otras &reas que aunque no son de mucho movimiento 

operativo ( porque no esten vendiendo o comprando frecuentemente 

por ejemplo ) , sí necesitan de controles especiales para llevar a 

cabo bien su funci6n para las cuales fueron establecidas y ademb 

porque ocupan un lugar primordial en la realizaci6n del giro del 

negocio. 

Ciertamente en 6ste caso se encuentran las Activo Fijos que 

han de usarse durante m&a dQ. un año en las operaciones regulares 

del negocio y que normalmente no son fAcilmente convertibles en efec­

tivo ni se intentan revender: as! nos damos cuenta que son operaciones 

que no se estan llevando a cabo constantemente, ya que un activo fijo 

se compra una sola vez y se llega a vender cuando se necesita un 

reemplazo total del misllO r pero htaa no deben ser razones impor­

tantes para dejar aspectos en los cuales sí se tiene necesidad de 

fijar su atenci6n en ellos. 

Estamos seguros de que ea necesario que en una revisi6n de una 

Auditoria Operacional no solamente se realicen estudios al funciona­

miento de un departamento de Compras o de C1·édito 1 Cobranzas, sino 

que tambilm lo hagan a los Activos Pijos, que aunque 6stos no se 

carActerizan como departamento por su énfasis de tener otra funci6n 

dentro de la empresa y que ya hemos explicado anteriormente, sí pueden 

ser objeto de ese estudio de Auditoría, Esto lo podemos comprobar 
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con un ejemplo muy sencillo: para una empresa manufacturera la depre­

ciaci6n relacionada con la manufactura viene a ser un activo conver­

tido en inventario antes de ser transferida al costo de artículos 

vendidos; ésto trae como consecuencia que una inversi6n en activo 

fijo se convierta en capital de trabajo a través del proceso de reco­

nocimiento de la depreciaci6n y la amortizaci6n. Pero, lcomo podemos 

saber si la política de inversi6n, que está siguiendo la empresa 

es correcta?,si no se realiza un análisis a cerca de ella, pues todos 

sabemos que cualquier inversi6n implica un desembolso de recursos 

dcl cual se pronostica obtener un rendimiento futuro y una recupera­

ción íntegra a corto plazo de dicha inversi6n, la culil, está encami­

nada a cimentar el Capital Social a través de la Maquinaria, Equipos, 

Edificios, Mobiliarios, etc. Una política de inversión está orientada 

para asegurar que se elija el.mejor camino que permita tener un máximo 

flujo neto de efectivo y realmente la empresa lo consigue. 

El párrafo anterior es s6lo un ejemplo representativo que nos 

muestra que la Auditoría Operacional puede penetrar a éste campo 

de investigaci6n y experimentaci6n de nuestro estudio. 

Regresando nuevamente a enfatizar la importancia acerca de los 

Activos Fijos, en la generalizaci6n antes descrita mencionabamos 

que los Activos Fijos no representan un departamento o un área de 

la empresa pero, sí' por el contrario, p~di:>mos decir que intervienen 

en algunos ~e ellos como objeto de estudio y análisis, por ejemplo: 

Para el área de finanzas los Activos Fijos son estudiados desde 

el punto de vista de inversión, ésto es, analizando decisiones finan­

cieras, politicas de inversi6n y capitalizaci6n de desembolsos con 

el objeto de tomar decisiones de inversi6n acertadas y nr'.eptables 

a la conveniencia rle la empresa. 

Para el área administrativa son objeto de estudio como su nombre 

lo indica de la odministraci6n de lns dl'Cis!ones con respecto no 

solamente a la erogación inicial pnra la compra ele un act.í.vo 1la1lo, 
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si no a las erogaciones subsecuentes relacionadascon el activo. 

Para el área productiva son objeto de estudio como Equipo de 

producci6n, en listando las máquinas y equipo auxiliar principal que 

se utiliza en la producci6n; en los procesos productivos como el 

equipo disponible que es utilizado para realizar diferentes procesos; 

en los estándares de los procesos como la posibilidad de determinar 

estándares de actualizaci6n para conocer la eficiencia de la maqui­

naria, etc. 

Para el área contable son objeto de estudio desde el punto de 

vista de su registro, control e informaci6n contable de la manera 

más favorable posible con el prop6sito de que la empresa obtenga 

una apreciaci6n adecuada de su significación econ6mica y proyecci6n 

futura, 

De esta manera estamos de acuerdo que no podemos ofrecer un 

mejor testimonio acerca de la intervenci6n y lugar que ocupan los 

Activos Fijos dentro de la organización. 

El presente capitulo inicia la exposici6n teórica de la materia 

de la siguiente manera: 

Primeramente presentamos un panorama general del concepto y 

objetivos que persiguen los AcUvos Pijos; en un segundo término 

abordar~os los principios generales de valunci6n consideranrlo en 

este punto las reglas de valuación nplicables a los conceptos que 

integran el Activo Pi.jo; en un tercer punto ilnnlizaremos cada una 

de los p::'.1t<:s que forman el coslo corno base de valuación; siguiendo 

una cua:t-3 :,tapa la clasificación riel Activo Fijo en la cual expon­

dremos el -;.'.;,~ific:ido de los elementos que componen dicha clasifi­

cación; ~·:· ~··Aernos dejnr fuern de estudio las pollticns ele capita­

lización ~ ~'' son muy importantes para tonr;ir una rlec.isi6n en las par­

tidas q1J.;; ~ .. ':'len ser capitfllizmfas; como :>cxto punto lns decisiones 

adminlstc-.1:.•cs 1t1ie han efe llevarse ncnbo en la compra, nd.lción, 
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reemplazo o modernizaci6n de un Activo Fijo; como parte final el 

análisis de una cuenta complementaria, la Depreciaci6n de dichos 

Activos Fijos, la veremos en su significado, su naturaleza, su fina­

lidad, asi como también cada una de las reglas aplicables a la Depre­

ciaci6n, los diferentes tipos de métodos para el cálculo de la Deprc­

ciaci6n acompañados de casos prácticos !ntegramente desarrollados 

y resueltos; y .por último las ventajas y desventajas de los métodos 

explicados. 

Creemos que con el desarrollo del presente capítulo estaremos 

en condiciones de ofrecer al lector la obtenci6n de un criterio maduro 

en aspectos fundamentales y su manejo con la plena confianza del 

entendimiento de un sistema administrativo-contable de los Acti voa 

Fijos. 
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CONCEPTO Y OBJETIVOS DE LOS ACTIVOS FIJOS 

CONCEPTO DE ACTIVOS FIJOS. 

Dar una definición para un determinado concepto, seria una forma 

limitativa de describir algo, sin embargo, situándonos en el contexto 

de este tema, diremos en términos generales lo que mencionan varios 

autores: 

- A Tom Nelson nos dice al respecto: 

Los activos fijos representan bienes de relativa larga vida 

que se usan en los negocios. 

- Richard T Arlen y Phebe M. Woltz nos mencionan que: 

Los activos con vida Útil de más de un año que se adquieren 

para ser utilizados en las operaciones de un negocio, son cono­

cidos como activos fijos. 

- Finey Miller opina de la siguiente manera: 

El activo fijo son bienes de naturaleza relativamente permanen­

temente usados en la operaci6n del negocio y que no hay la 

intención de vender. 

- Ralph Dale Kennedy y Stewart Yarwod, también nos dicen al 

respecto: 

El activo fijo representa propiedades "fisicumente11 tangibles 

que han de usorse durante más de un año en las operaciones regu­

lares del negocio y que normalmente no son fácilmente conver­

tibles en efectivo ni se intentan revender. 

- En nuestro concepto un Activo Fijo represento: 

Los bienes tangibles duraderos de trabajo propiedad de la emprem1 

con cadcter permanente que son utilizados en beneficio de la 

entl1lad, los c11alcs no penilgucn el fin de ser vendldos. 
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*' Para que un Activo Fijo cumpla lo antes definido será necesario 

que reuna las siguientes características básicas para realizar co­

rrecta y totalmente su funci6n y alcance a su vez, los objetivos 

pretendidos: 

A).- Un activo fijo debe tener una vida útil relativamente perma­

nente. 

B).- Deben utilizarse para llevar acabo las operaciones del 

negocio en beneficio de ella. 

C),- No deben ser sujetos de intentar venderse en el curso normal 

de las operaciones de la entidad, 

D). No deben ser fácilmente convertibles en efectivo. 
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OBJETIVOS 

Los objetivos que persiguen los Activos Fijos y que a conti­

nuaci6n mencionamos son enunciativos, más no limitativos y en su 

caso podrán ser más importantes unos que otros, pero en si, los más 

específicos son los siguientes: 

a).- El uso o usufructo de los mismos en beneficio de la entidad. 

Esto es el gozo y aprovechamiento de los bienes durante 

todo el período de su vida productiva en utilidad al desa­

rrollo del giro del negocio, 

b).- La producción de articulos para su venta o para el uso 

de la propia entidad. 

Suministro del inventario de producto terminado, 

e).- La prestación de servicios en la entidad a su clientela 

o al público en general. 

d) .- Obtenci6n de ingresos por medio de la venta de artículos 

producidos. 

Obtenci6n de utilidades como resultado del beneficio espe­

rado en un período mayor de un año. 
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PRINCIPIOS GENERALES DE VALUACION . 

La valuaci6n de un Activo Fijo encierra ciertas consideraciones 

en la aplicaci6n de los principios. 

Particularmente hay que considerar los principios que rigen 

la valuaci6n de empresas en funcionamiento, observando el negocio 

en su carácter permanente y continuado. 

a).- Hay que considerar el capital inmovilizado que se ha inver­

tido en las instalaciones esenciales al funcionamiento 

del negocio, sin las cuales éste Último no podría subsistir. 

b).- La empresa no puede desprenderse de bienes de ésta índole 

ni destinarlos a uso distinto sin llevar a cabo la recons­

trucci6n del negocio a que ha venido dedic6ndose. 

c) ,- En la valuación solo ha de atenderse al costo total en 

la fecha de la instalaci6n y a la depreciaci6n consumada, 

Esto es registro del activo a su costo de adquisici6n. 

d) .- Tener una valuaci6n que logre repartir equitativamente 

el costo de depreciaci6n sobre los productos elaborados. 

e).- No hay que perseguir una valuaci6n de lo bienes de ésta 

índole en una forma exacta que aparezca en el Estndo de 

Situaci6n, sino que debe, pues predominar el punto de vista 

de los costos de operaci6n. (1) 

En forma general éstas son las consideraciones que se deben 

tener presente-a para valuar un activo, 

(l)·Finey Miller. l'ng, 31~3 
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Pero también nunca debemos apartarnos de los Principios de Conta­

bilidad Generalmente Aceptados que le son necesarios para su valuaci6n 

como son: 

Del Valor Hist6rico Original. Las inversiones en inmuebles, 

maquinaria y equipos deberán valuarse al costo de adquisición, al 

de construcci6n o en su caso , a su valor equivalente. (2) 

En el caso de cambios considerables del porlcr adquisitivo de 

la moneda, que afecten significativamente el valor del costo orig:l.nal 

de los activos fijos, éstos pueden ser modificados mediante revalo­

rizaciones ( o revaluacioncs ); pero éste fen6mcno contable, aun­

que no será tratado en forma especial y particular en éste trabajo 

de investigación sí se tomará en cuenta en un panorama general en 

el siguiente subcapitulo, pues es un tema 11ue en la actualidad va 

aparejado con 6ste rnng16n del Balance General. 

Principios de la Imp~r:!:Q!!_~ia Relativa_. Este principio nos tlice 

que los bienes tle poco valor no deben capital izarse aunque tengan 

un periodo de vida más o menos largo. 

Principio de la Consistencia, Debe observarse un tratamiento 

igual para partidas que son semejantes, ésto quiere decir, que debe 

establecerse un valor individual estandar corno tope para capitalizar 

un bien como Activo Fijo, cualquier art lculo mós o menos duradero 

con valor menor a ese Hmi te, deberá apli.cnrse, a gastos lnvarü1-

blcmente, 

En relaci6n con ln dcpreciaci6n ésta debe Cíllcularse bajo el 

mismo método en todos los ejercicios, 

(2) Inslitulo Mexicano de Contadores Públicos, A.C. Principios de 

Contabilidatl Genernlment1~ Aceptn1los íloletfn C6 Inmuebles, Maquina­

r.in y Et¡ui.po. México, D. F. 1985 Png, 2 
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COSTO COMO BASE DE VALUACION 

Para poder valuar un Activo Fijo debemos estar en condiciones 

de saber qué es y qué integra el costo del mismo, ya que éste será 

el que quede registrado en la contabilidad. A continuaci6n conoceremos 

los diferentes conceptos de costo que son utilizados para integrar 

el valor de un activo que pasará a ser propiedad de la empresa. 

Primero debemos saber qué es en general el costo de cualquier 

bien, para que posteriormente definamos concretamente la int:c>graci6n 

del costo de un Activo Fijo. 

La palabra "costo" en un lenguaje sencillo significa: 

11 El valor que representa el monto total de lo invertido para 

compi·ar o producir un bien o servicio ". (3) 

Para saber el valor que representará a un Activo Fijo a conti­

nuoci6n mencionamos diferentes conceptos que nos llevarán a estar 

en posibilidades de saber integrar el costo de un bien tangible, 

ya que son diferentes los casos en los que unn empresa puede situarse 

al adquirir éste. 

Cuando el bien es comprado tenemos 

Costo de Adquisic16n. 

El costo de adquisición incluye todos los gastos incurridos 

en la obtención de los bienes y llevarlos n sus sitios, colocados 

y listos pum ser usados. El costo de un activo incluye el precio 

ele fuctura, los i.mpuestos de compra, costos de fletes y transporte, 

costos de instalación y cualquier otra erogación asocioda con ln 

(3) Diccionario Enciclopedico Quillet. Tomo 'forccro. Ed. Cumbre, 

S.A. México, D.F., 19/8 Pag. 81 
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tarea de poner al activo en condiciones de ser utilizado. 

Existen ciertos puntos que debemos tomar en cuenta en la inte­

gración del costo de valuación de adquisición: 

Mencionaremos que como asunto de conveniencia algunos de estos 

costos se deben cargaL· a gastos cuando sus montos no son de mucha 

importancia, (Principio de Importancia Relativa). 

Bajo éste mismo concepto todos los descuentos deben ser tratados 

como una reducci6n del activo, 'como son los descuentos por pronto 

pago en la compra de un bien nuevo. 

Los gastos pertenecientes a un activo y hechos después de que 

el activo ha sido emplazado en el lugar en el cual va a trabajar 

dentro de gastos de mantenimiento y reparación y no queder6n compu­

tados como un Activo Fijo. (Aplicaci6n de Principio de Consistencia). 

El principio del Valor Hist6rico nos menciona también que la 

valuaci6n de un bien deber6 hacerse en base al costo de construcci6n, 

ésto es, cuando dicho bien ha sido construido por la misma empresa. 

Costo de Construcci6n, 

El costo de construcci6n incluye los costos directos e indirectos 

incurridos en la misma, tales como materiales, mano de obra, costo 

de planeaci6n e ingeniería, gastos de supervisión y administraci6n, 

impuestos y gastos originados por préstamos obtenidos específicamente 

para éste fin, que se devenguen durante el periodo efectivo de la 

construcci6n. Dicho período termina cuando el bien quetla en contli­

ciones de servicio. (4) 

(4) Idem Pag. 2 
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Existen otros casos en la obtenci6n de adquisición de activos 

fijos tangibles, que no son de compra o de coo3trucci6n, pero que 

de alguna manera deben tener un costo de valuaci6n para su registro·, 

algunos de esos casos son: 

- Compra o intercambio de un lote de Activo Fijo. 

Coma no se tlene especificado el precio que corresponde a rada 

uno de !.os bienes que incluye, su costo se obtendrá por la dislri­

buci6n del costo total del lote entre los diversos bienes, con base 

en el valor relativo de cada uno, determinado por avalúo hecho por 

peritos. 

- Bienes adquiridos por canje o cambio de otros activos. 

Equitativamente el costo de la propiedad adquirida es la cantidad 

de dinero que habría sido recibida si los activos entregados hubieran 

sido prevfomente realizados en efectivo; en el caso de que tales 

activos no tuderan un valor de mercado de las propiedades recibidas 

an cambio. En este caso puede existir una utilidad o perdida en la 

transacción, ésto es cuando el valor de mercado difiere del valor 

en libros de la propiedad transferida. 

- Cuando se adquieren propiedades sin costo alguno, o bien, 

su costo es i.nadecuado parn saber su significado económico. 

En este caso se les asignará un valor determinado por avalúo, 

el cual se registrará en la contabilidad de la entidad cargándose 

a la cuenta correspondiente de Activo Fijo y acreditándose a Super&vit 

Donado. 

- Activos recibidos como l.portaciones de Capital. 

Estos deberán valu'lrse a su costo de mercado. Si su valor excede 

al valor nominal de los títulos represent.ativos del capital entregado 

a cambio, el valor excedente se considerará como "Sttpernví t Pagado": 

en el coso de déiicit, deberán nj11starne en lus cuenlrrn de nctJvo 

fijo correspondientes y en •rn caso las ti<! capitnl exhl bi do. 
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- Cuando un bien se adquiere como cobro a un deudor de la empresa 

Su costo sed aqu•l que hubiere des~bolsado para adquirirlo 

én el mercado, en la mi~wa fecha que se hubiera recibido el bien. 

- Bienes adquiridos en Moneda Extranjera. 

Su valor de costo será de acuerdo al tipo de cambio histórico, 

o sea aquellos vigentes en la fecha de adquisición de los bienes. 

Bien, ahora p'ara registrar el costo tle un bien tangible dentro 

de la c9ntabilidad, existen ciertas reglas de valuación aplicables 

a los conceptos que integran el Activo Fijo: (5) 

Terrenos: 

Deben valuarse al costo erogado, el cual incluirá precio de 

adquisición del terreno, honorarios y gastos notariales, indemniza­

ciones o privilegios pagados sobre la propiedad a terceros, comisiones 

a agentes, impuestos de translación de dominio, honorarios de abogados 

y gastos de localización. 

Edificios: 

El costo total de un edificio será el costo de atlquisiclón o 

construcción que incluye el de las instalaciones y equipo do car6ctor 

permanente, otros conceptos que se considerarán dentro del costo 

son: permiso de construcción, honorarios de arquitectos e ingenieros, 

costo de planeaci6n e ingenieda, gastos Jcg3fos, gastos de supervi­

sión y de administración, etc,, incurridos pnra llevar a cabo la 

construcción. 

El período de construcción se considera tcrrni nado cuando el 

bien está en condiciones de servicio, indepcndientcmonte de lo fecha 

en que sea traupasa<lo a la cuenta representativa de ctlificios en 

opernción. 

(5) Itlcm 
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-·Maquinaria, Herramienta y Equipo. 

Es importante incluir todos los costos de adquisicibn o de manu­

factura, conjuntamente con los costos de transporte y de instalaci6n. 

Las herramientas de maquinaria seguirán la misma contabilizaci6n 

y control de la maquinaria y demás equipos, estando sujetas a depre­

ciaci61l de acuerdo con la estimaci.6n de su vida útil, Dependiendo 

de la tasa que se les aplique, pueden cargarse a la misma cuenta 

de maquinaria o bien controlarse en una cuenta especial. 

- Equipo de Reparto, Muebles y Enseres. 

Se rigen por la regla anterior por su duraci6n prolongada y 

y su control relativamente fácil. Su contabilización sigue el mismo 

método que se les aplica a la maquinaria y dcl!k~s equipos. Su depre­

ciación es en hose a su vida Útil. 

- Efectos de la inflación en el costo como base de valullciÓn. 

En el subcapítulo anterior mencionabamos que el costo or~ginal 

histórico de un activo tangible puede ser modific'lrlo con el objeto 

de tener su valor lo más actualizado posible, ésto es debido a la 

constante pérdida de poder adquisitivo que todos sabernos está su­

friendo nuestra moneda en los í1ltimos años, ya que la informaci6n 

financiera se ha fundado, tradicionalmente, en el principio de -
11 Valor Histórico Original ". 

Este pl"incipio se basa en que las cifras de los estados finan­

cieros se expresan en términos de unidades monetarias, ésto es , 

que un bien queda razonablemente medido por las cantidades de efectivo 

que se afecten o su equivalencia al momento en que se consideren 

contablemente realizados. 

Pero éstas cifras pierden su significado en époc'ls de fluctua­

ciones de los precios, en donde las unidades monetarias de olist intns 

6pocas nominalmente iguales, no son rcnlmcnt.e homogf,:icas, porque 

nl acumularlas se pueden sumar o restnr caul i1ladcs hut1'rogé11t'<1.9, 

cuando ngrogailus o restnilas su s l gn if lcnci.ón es '''ll' l V1JnHh, 



138 

Esta deficiencia de informaci6n puede conducir, por ello, a 

decisiones desfavorables y peligrosas para las empresas, tales como 

la descapitalizaci6n de ellas mismas por el gravamen o reparto de 

utilidades ficticias. 

Pero a pesar de sus deficiencias, es innegable que el esquema 

contable tradicional ha sido útil y confiable, por énta raz6n no 

debe abandonarse el costo hist6rico, si no complementarse, destacando 

los efectos principales de las fiuctuaciones intensas o frecuentes 

que dicha información oculta, 

No debe desterrarse una práctica ya aceptada como lo es la reva­

luación de los activos fijos, incorporada ya en un número importante 

de estados financieros y as:!. disminuir la falta de comparabilidad 

en la información financiera. 

Basándonos en el Boletín BlO del IMCP para reflejar adecuama­

mente los efectos de la inflación se ha considerndo que, en una pri­

mera etapa, deben actualizarse por lo menos algunos rubros de los 

estados financieros y en los cuales figuran los Activos Fijos. 

Como regla general el Boletín BlO nos dice que todas las empresas 

deberán actualizar sus activos fijos, incorporando dicha actualización 

con sus efectos, en el cuerpo de los estado:> financieros básicos, 

de acuerdo a los siguientes lineamientos: 

Valuaci6n 

Métodopnra dcterninarlu actualización. (6) 

Cnda empresa podrá, preservnnrlo la i m¡mrcia lirlml y objetividad 

de la infonnac ión f i 11andern, elegir entre los métodos siguientes 

(6) TnstJ.tuto Mcxli-<1110 1le Contmlorcs Públ leos, f\, C. 

BEEE.!1..~;_l_IJ!J~ll!_ q___r!g___L'?E_J~Qrct ..'_l_,_'l_ .Q.g_. _ _J_:~ JJ1_f_l.n~J?l1 .... s.:!1- . .!.:'!.....l!.iJ ... C?E!l!!J.!J§Jl 

.E.i..l!I!!!..<: ... ~!_LU...!.. Mhico, D, F. 1985 Pop,. 11,'j y !'1111• 11 rcs¡mctlvamente 
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aquél que mayor se adapte a sus circunstancias: 

A).- Método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

Consiste en expresar el costo hist6rico en unidades moneta­

rias de poder adquisitivo general y su depreciaci6n a pesos 

constantes de poder adquisitivo actual, utilizado el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor,que proporciona el Banco 

de México. 

B).- Método de actualizaci6n de costos específicos (Valores 

de Reposici6n), 

El valor de reposici6n es la cantidnd de dinero necesaria 

para adquirir un activo semejante en su estado actual (valor 

de adquisici6n m~s costos incidentales tales como fletes, 

seguros, instalaci6n, etc., menos demérito). Este se puede 

determinar: 

-Mediante Avalúo de un perito independiente. 

Determinnci6n del valor de reposición de los Activos Fijos 

mediante un estudio técnico practicado por valuadores inde­

pendientes de competencia acreditada. 

-Empleando un Índice especifico que pudiera haberse emitido 

por el Banco de México u otra instituci6n de reconocido 

prestigio. 

Determinación del monto de la actualización. 

El rnrmt.o de la actualizaci6n del Activo F'ijo es la diferencia 

entre su valor actunlízado neto y su valor en libros ( Costo menos 

Depreciaci6n Acumulada ) al cierre del ejercicio. 
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CLASIFICACION DEL ACTIVO FIJO 

En la técnka contable existe una clasificaci6n para los activos 

fijos que será de mucha utilidad en el conocimiento de cada una de 

los elementos que lo integran, así como del significado de los mismos. 

Esta clasificaci6n nos conlleva a la formación de dos grandes 

grupos que se les denomina como Activos Tangibles y Activos Intan­

gibles. 

Son Activos Tangibles, aquellos que se pueden ver, tocar o que 

tienen una sustancia caporal. Un Activo Intangible carece de 

sustancia corporal y su valor reside sol::imente en los derechos que 

su posesi6n confiere a su propietario. 

El activo fijo puede clasificarse como sigue: 

A}.- Tangible: 

l} Propiedad de la fábrica: 

a} No sujeto a <lepreciución. 

Ejemplo: Terrenos 

b) Sujeto a depreciación. 

Ejemplos: Edificios, maquinaria, herramientas -

y equipo, equipo de reparto, equipo de computo, 

muebles y enseres. 

2) Recursos Naturales, sujetos a agotamiento, 

Ejemplo: Bosques nu<lcn•1os, r.<iaas, pozos petro­

Hfcros. 
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B).- Intangible: 

1) Normalmente sujeto a amortización. 

Ejemplo: Patentes, derechos de autor, conce­

siones, mejoras en inmuebles arrendados. 

2) No sujetos normalmente a amortización. 

A).- Tangible: 

Ejemplos: Marcas de fábrica, crédito mercantil 

o fondo de comercio, (7) 

1) Propiedad de la Fábrica. 

a) No Sujeto a Depreciación: 

Terrenos. El terreno es la superficie sobre el cual 

descansan los edificios y las instalaciones que se uti­

lizan en las operaciones normales del negocio, debe 

mostrarse separadamente de los edificios porque la dcpre­

cinci6n afecta, en general, a los edificios, solamente. 

El terreno que ha de usarse para una ampliación futura 

o que se mantiene para fines de inversión deberá clasifi­

carse como inversión a largo plazo. Las mejoras al 

terreno, tales como las cercas, pavimentJciones, al 

cantarillas y lineas de drenaje, deberán mostrarse sepa­

radamente del terreno porque éstas partidas están sujetas 

a amortización 

b) S11jetos a Depreciación: 

Edificios. Representan las constr11ccíones que han sido 

realizadas en terreno propio o arrendado que son utiliza­

das en lns operaciones normales · dQl negocio, Si los 

edificios han sido constru{dos en terrnno propio, el 

costo debe reflejarse en la cuenta de I~:<lificios; la 

(7) Finey Miller, Pag. 31.,2 y 343 



- 142 -

depreciaci6n debe basarse en la vida de servicio estimada 

de los edificios. Si los edificios han sido construidos 

en un terreno arrendado, el costo debe incluirse en 

la cuenta " Mejoras a los Inmuebles Arrendados " 

Maquinaria, Herramientas y Equipo, Representa el conjunto 

de máquinas y accesorios que sirven para realizar las op~ 

raciones normales de producci6n del negocio, (es una 

cuenta de control) incluye aeroplanos, motores eléctricos, 

herramienta automática y manual, prensas, tornos, grúas, 

maquinaria especializada de acuerdo a la actividad prepÓ_!)_ 

derante de cada empresa, etc,, ya que éste título es 

de amplio alcance. 

Estos conceptos se encuentran sujetos a una regla general 

de valuación, la cual comprende como es lógico, el factor 

de depreciación, siendo evidente q11e sólo difieren en 

este aspecto las diferentes clases de maquinaria, sino_ 

que también varia la depreciación de las mismas máquinas 

en distintas fábricas y aún la de idénticas máquinas 

en la misma fábrica. 

Equipo de Reparto. Bajo éste título se incluyen tcdos 

los bienes, principales o auxiliares, que se emple3n 

para el acarreo y reparto de ellos, como los caballcs, 

carros, arneses, camiones, automóviles, piezas de re­

cambio, instalaciones del toller de reparaciones, etc, 

La valuación de este material se hace generalmente 

a base del costo menos depreciación, pero en cierlos 

casos se utiliza el método de inventario. 

Si como partes del equipo dG reparto se comprenden Lls 

caballerías, no sólo hay que tener en cuenta la dcprc­

ciaclóu debida ol uso y desgaste, sino las causas acci­

dentales, como enfermedades y muerte, 
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Muebles y Enseres. Bajo este encabezamiento se incluyen 

las mesas, escritorios, archivadores, estantes, máquinas 

de escribir y otros aparatos mecánicos o eléctricos, 

cajas de caudales, sjllas, mostradores, las instalaciones 

eléctricas, de calefaccibn y sanitarias, los coc.aparates, 

divisiones, anaqueleria, etc.; como todo Activo Fijo 

tangible incluyen el factor depreciaci6n. Debe ejercerse 

gran cuidado al contabilizar las reparaciones y mejoras 

para evitar una inflaci6n de valores. 

Equipo de Cbmputo. Consiste en una máquina o grupo 

de máquinas interconectadas conteniendo unidades de 

entrada, almacenamiento, computoci6n, control y unidades 

de salida, usando circuitos electrónicos en los elemen­

tos principales para ejecutar operaciones aritméticas 

o lógicas en forma automática por medio de instrucciones 

programadas, almacenadas internamente o controladas 

externamente. Durante su periodo de vida el equipo de 

de cómputo irá sufriendo su depreciuci6n através del 

transcurso de cada período de funcionamiento. 

2) Recursos Naturales. 

Bosques madereros, Minas y Pozos petroleros. 

Se conocen también como activos agotables y difieren 

de los depreciab1cs en que mientras éstos (iltimos 

se desgastan por el 11so o por el transcurso del tiempo, 

aquellos se consumen simplemente, Los bienes que estu­

di.obamos ha jo ésLe concepto se agotan por la se11ci lla 

rnz6n de 1¡11e representan depósitos de materias primas 

y de productos n11t11ralcs, los cuales dlr;min11yen y se 

extinguen ol extraerse su contenido. Como ejemplo de 

hlenes de esta nalurnleza citaremos los <lep6sitos mi.ne­

rnles y nuturnlcs de diversa especie, 11 saber: minns 

ele corb6n, oro, plntn, cohre, hiPrro, plomo, nsfnllo, 

nrcilln, ... 
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pizarra, petróleo y nitrato; canteras, caleras, bosques, 

siembras y todas las plantas que brindan cosechas suce­

sivas, como el té, el caucho, cte. 

Estos activos sufren un agotamiento y no una depre­

ciaci6n, aunque en el procedimiento de contabilización 

éste no se diferencia del aplicado en la depre­

ciación. 

El agotamiento habrá de consignarse como un costo de 

explotación. 

B).- Intangible. (8) 
1) Normalmente sujeto a amortización. 

Patentes, Las patentes son derechos exclusivos concedi­

dos a un propietario por un cierto pedodo con el fin 

de evitar que otros produ1.can 1 utilicen o vendan una 

idea o un invento. 

El costo de la patente se distribuye a lo largo <E su 

período de vida Útil; a éste procedimiento se le conoce 

como amortización de la patente y su importe se carga 

a una cuenta llamada Gastos de Amortización y un crédito 

a la cuenta de Patentes. 

Derechos de Autor. Se le confiere al propietario, 

el derecho exclusivo de publicar o hacer publicar una 

obra literaria o artística. Este derecho tienen vigen­

cia durante la vida del autor y 30 años más después 

de su muerte. 

Por lo general, 111 obtención de un derecho no es algo 

costoso, por tanto éste gasto puede aplicarse en el 

mismo año en que se adquiere. Si.n cmbaq~o, la compra 

de un derecho do nulor s:I. puede resultar costoso, en 

éste caso tal vez sea necesario aiuortizarsu c0sto, 

(B) Woltz Arlen, Phebe M Woltz, Rlch1Jrrl T Arlen, A0J..\~~ .. ELl~ 
Me. Grnw llill. México, D. F. Pngs. 31') a 3l13 
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Mejoras en Arrendamiento, Es común que el inquilino 

efect6e algunas mejoras en la propiedad alquilada, 

con el fin de adaptarla a las necesidades del negocio. 

Todos éstos costos que mejoran la propiedad se cargan 

a la cuenta Mejoras en Bienes Arrendados. Estos costos 

se distribuyen a lo largo de la vida de las mejoras 

o por la duraci6n del arrendameinto, el que sea a más 

corto plazo, 

2) No sujetos Normalmente a Amortizaci6n, 

Marcas ae Fábrica. Se emplean para identificar un 

producto o servicio determinado, Estas marcas o nombres 

comerciales deben ser registrados con el fin de proteger 

su uso y propiedad. El costo de una marca en su valor 

puede ir aumentando através de su uso y de la aceptación 

que tenga con el tiempo, El costo puede ser alto en 

la compra de una marca o nombre comercial. Es dificil 

determinar la vida de una marca, por ello no se acos­

tumbra amortizar este activo, 

Crédito MercantH. Es el plusvalor de un negocio d~ 

terminado por su capacidad para producir mayores utili­

dades que negócios similares, Este se genera por varios 

factores: ubicaci6n del negocio, calidad de la clien­

tela, calidad de los productos, prestigio y habilidad 

de la administraci6n y campHHas de publlcldod inteligen­

temente planeadas, El crédito mercantil sólo se regis­

tra en el momento de una trnnsacci6n •lerivada de la 

compro-venta de un ncr,ocio, de fusl Ó11 de dos ' o mas 

empresas o cunndo al rctirar.'la un socio se le paga 

su crédito mercantil. 

Si al crédito mercantil subsü1ta e incl11sive sr> acre­

cent!l, lo cual se advierte U1cilrncnle por ta producti­

vidad de J¡¡ empresa, no parece correcln c'l nmorl Lrnr 

el créiltto mercantil porque de éstn rna1l!'t'i1 sn forman 
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reservas secretas ( se entiende por reservas secretas la 

deformaci6n del capital contable en el sentido de dismi­

nuirlo indebidamente ), (9) 

(9) C.P. Resa Manuel. Contn..!!_!_lidn~I de Socletlndes, gdiciones Contables 

Administrntivns, S. A. fli~xlco, D. F. 1982 Png. 22 
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POLITICAS DE CAPITALIZACION 

En subcapítulos anteriores presentamos varios aspectos que nos 

sirven de base para establecer políticas referentes a los Activos 

Fijos Tangibles. Es responsabilidad del administrador financiero 

y de la direcci6n general establecer políticas de capitalización 

que cumplan de la mejor manera los objetivos de la empresa. 

La política de capitalizaci6n que debe seguir.una empresa repre­

senta el plan dc acci6n a seguir siempre que deba tomarse una decisi6n 

de ca~italizaci6n de un bien tangible. 

Toda empresa realiza desembolsos (erogaciones necesarias para 

que el activo disponible para ser utilizado) para la adquisición, 

mantenimiento y reemplazo de Activos Fijos; pero todos éstos desem­

bolsos no son susceptibles de ser capitalizados, por lo cual, es 

necesario establecer la diferencia de una erogación con otra y poder 

estor así en condiciones de evaluar alternativas de desembolsos ca­

pi talizobles. 

Para tener una visi6n de distinción entre una erogación y otra 

debemos dejar bien establecido que es un desembolso capitulizable, 

para así establecer cada una de las poli ticas a seguir cuando se 

llega a realizar una erogación. 

Desembolso Capitalizable. 

Un desembolso capitalizable es una erogación que hace la empresa 

que se espera que produzca beneficios en un período mayor de 1111 aiio\IO) 

Las erogaciones en Activos Fijos fflll desembolsos capl.talizables, -

pero, no todos éstos desembolsos dan como resultado el recibo de 

un Ativo Fijo. Es éste punto s6lo nos ocuparemos bñs kamcnte 

( 1 O) J. G itman Lnw rene e, fn_11rl a~J:.2_,~c. _ !\_9111jJ1-i.:'l.!_U!ci Ófl __ E_! !'-'.'-~~·:..0 rn_._ 

Ed. llarpcr & Row Lat.inou:r.erícnnn, Méxiro, D. F. !')82 l'ng, 2'>9 
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de desembolsos capitalizables por Activos Fijos. 

Los motivos básicos para un desembolso capitalizable son adquirir, 

reemplazar o modernizar Activos Fijos o para obtener beneficios menos 

tangibles en un periodo largo, Cada uno de éstos motivos se describen 

por separado a continuación, también sirven de pauta a cada pol:l.tica 

de capitalización de cada desembolso o erogación que realice la 

empresa. 

Adiciones. 

Es un desembolso que sirve para incrementar la productividad 

total de un activor las adiciones comprenden unidades nuevas por 

completo, as:I. como agrd'ldamientos de las unidades antigÜas. El costo 

de la adición se carga a una cuenta de activo. 

Mejoras. 

Es la sustitución de unidades nuevas que vienen a aumentar la 

calidad en la productividad o servicio del activo, una erogación 

necesaria de mejoras se capitalizará en una cuenta de activo, las 

erogaciones sin importancia deben cargarse a gastos. 

Reemplazos 

Es la sustitución de un activo cuando necesita una reparación 

mayor; o cuando una máquina se hace menos Útil comparada con máquinas 

de nueva generación o porque éstas Últimas elaboran un producto a 

un costo menor y un ahorro en el costo total. 

Un reemplazo se registra en una cuenta de activo eliminando 

la unidad sustituida con el activo, 

Reparaciones, 

Son erogaciones para rr.antencr un activo en una situación produc­

tiva igual a l;i .¡uc originnlmcntc podría prorlucir. Estas erogac.lones 

ponen nuevamente en buem1s condiciones a 1 activo. Existen repnra­

clones ordinarias y reparaciones extrnordinarias, 



Reparaciones Ordinarias. Ocurren con frecuencia y ocasionan 

el uso de sumas de dinero relativamente pequeñas. Estas se 

cargan directamente a gastos al efectuarse. 

Reparaciones Extraordianrias. Se pueden considerar reemplazos 

extensos en partes. Su registro se hará por medio de eliminar 

el costo de las unidades reemplazadas y cargar el nuevo costo 

de las reparaciones,a la cuenta de activo que se trate. 

Mantenimiento. 

Conserva el activo en buenas condiciones; ésta erogaci6n se 

hace con el objeto de provenir un mal funcionamiento del activo en 

determinado momento y su costo se cargará directamente a gastos. 

Hodemizaci6n. 

En éste punto podemos considerar que puede ser una alternativa 

de reemplazo. Una modernizaci6n puede traer consigo una reconstruc­

ción, reparaci6n o complemento de una máquina o instalación existente. 

Su costo debe cargarse a una cuenta de activo. 

Luego entonces se debe seguir el criterio de cargar a gJstos 

una erogaci6n de la cual no se espera que beneficie a algún otro 

ejercicio que no sea aquel en que se efectuó y debe capitalizar se 

si se espera que ha de beneficiar por lo menos a un ejercicio futuro, 

siempre basandose en cada uno de los conceptos vistos anteriormente, 

esto es con el fin de dar a cada desembolso el tratamiento e interpre­

tación adecuada, 

De los dos criterios anteriores se desprende que existen dos 

c !ases de crogac ion<oos: 1.as capi.talizab les y opernt i vas (nomina les): 

Las erogaciones cnpit.1liznbles se cargarán a cuentas de activo o 

ele depreclaci6n ncumulacla; las erogaciones operativas se r:nrgnn n 

cuentas de gustos. 
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DECISIONES ADMINISTRATIVAS SOBRE ACTIVOS FIJOS 

Probablemente ninguna otra área concerniente a la. toma de deci­

siones por parte de los administradores es más importante para el 

éxito de una empresa que la valuación de los proyectos de inversión 

que darán origen a un activo fijo. 

Como las inversiones en activos fijos representan erogaciones 

importantes para las empresas, debe prestarse muchísima atención 

a las decisiones con respecto no solamente a la erognciÓil inicial 

para la compra de un activo dado, sino a las erogaciones subsecuentes 

de dicro activo. Por definición los activos fijos tienen vida mayor 

de un año y en consecuencia representan compromisos financieros a 

largo plazo por parte de la empresa. A medida que pasa el tiempo 

puede que se hagan obsoletos o necesiten un reajuste totn 1. En éstoa 

puntos se necesitan ciertas decisiones ::rl:ninistrat ivas y financieras. 

Las decisiones de inversión pueden llegar 11 significar la dife­

rencia entre el éxito y el fracaso para muchos negocios, ya que gene­

ralmente se consideran como uno de los factores decisivos que causan 

oscilaciones en ln actividad general de los mismos. 

Las decisiones de inversión deben tomarse huciendo una evaluación 

concienzuda de los beneficios a largo plu;:o, tanto monetarios como 

no monetarios, y de los deSf!mbolsos capitn li znbles. Independiente­

mente del tamaña de la compañía y del nivel en que se tomen las deci­

siones, los principios deben ser los mismos. 

Antes de llegar a tomar una decisión administrativa y finan-

clera debe existir en ca1ln empresa un sistema de nutorizaciones r¡ue 

r¡uc se encarge de nprohar cndu uno ele los desembolsos que se reali­

cen en lu misma, 

Este s f stema f recuentcmente puede <'rnp h'<Jr un comí té especia 1 

de ejecutivos 1¡ue <lebení aprobar c;iiln proycclo 1fe i11V1!rsi6n por 
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escrito antes de que se lleve acabo. 

Cada proyecto deberá ir aco:npañado de un presupuesto, ya que 

l?ste al ser autorizado tendrá una suma especifica, la cual no debe 

excederse sin un permiso especial. Estas autorizaciones persegillrán 

des fines: el primero es que cada proyecto autorizado no se salga de 

su presupuesto; el segundo es que permita modificar los planes origi­

nales si éstos no se apegan n la realidad de los costos del proyecto, 

Algunas de las decisiones administrativas más importantes sobre 

Activos Fijos en las cuales la contabilidad representa un papel impor­

tante son las siguientes: 

1.- Si se debe hacer una inversión importante en nuevas 

nuevas instalaciones. 

2.- Si un activo específico deba reemplazarse, 

Nuevas Inversiones Importantes. 

La decisión para hacer una inversión importante nueva, en activos 

de larga vida, tales como edificios y equipo, debe tomarse sobre 

la base de un cuidadoso pron6stico de ingresos y una estimaci6n cui­

dadosa de los costos. 

La estimaci6n de ingresos involucra la probabilidad de una dc­

l'landa continua para el tipo de mercancía o servicio que se contempla 

o para los productos que se han de fabricar. 

Las estimaciones de costos deben incluir todos los costos para 

producir el ingreso, incluyendo la depreciadón sobre los activos 

fijos que fueren necesarios. 

En un momento dado prodr!a tenerse un resumen completo de los 

datos que dada como resultado un estado de resultados proyectado 

para la nueva operaci6n. Si ~ste mostrara una utilidad neta no satis­

factoria en relaci6n con la inversi6n, evidentemente no se real izada, 
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Cuando no es posible preveer todos los acontecimientos por un 

largo período se podría tener la opción de invertir cuando la suma 

invertida pueda recuperarse en un tiempo corto, digamos 3, 5 o 10 

años. 

Reemplazo de un Activo Específico. 

La decisión de reemplazar un activo es debido a que seguirlo..:.. 

utilizando es antieconómico, Un activo es antiecon6mico cuando 

los costos desembolsables de operarlo resultan mayores que los costos 

desembolsables de comprar y operar el nuevo activo que ha de reem­

plazarlo( suponiendo que la producción sea la misma en ambos casos). 

Cada decisión administrativa se llevará acabo después de que 

el conjunto de ejecutivos haya autorizado el proyecto de inversión 

propuesto. La erogación real y la importancia del bien de capital 

determinarán el ni ''el orgrmizncional en el cual se tomará la autori­

zación de inversión. 

Dentro del Sistema de Autorización de Proyectos de Inversión 

podemos establecer el siguiente programa de delegación de autoridad 

decisoria. 

Programa de Delegación de Autoridad Decisoria 

en Proyectos de Inversión 

MONTO DEL DESEMBOLSO 

Más de SS,000,000.00 

$1,000,000.00- s,000,000.00 

$ 500,000.00 -1,000,000,00 

$ 100,000.00 - 500,000.00 

Menos de 100,000,00 

AUTORIDAD PARA TOMAR DECISIONES 

Consejo de Administración o comité esp~ 

cifico de alta gerencia. 

Presidente y/o presidente del Consejo -

Administrativo. 

Vice-presidente o cargo de la división. 

Gerente de Planta 

Personas elegí.das por el gerente de 

planta, 



En ésta tabla el limite real de egresos que puede autorizarse 

a niveles diferentes de la organizaci6n depende directamente del 

voi.un,..r, de la operar.i6n. Para empresas pequeñas los gastos de más 

de algunos millones puede que tengan que ser aprobados por el presi­

dente de la compañia, en tanto que en empresas más grandes puede 

utilizarse un procedimiento similar al que ilustraruos en la tabla 

anterior. 

Una vez que se ha aprobado un proyecto de inversi6n, se debe 

hacer una segregaci6n para cubrir la suma estimada, Si el encargado 

del control de éstas inversiones es el administrador financiero, 

tiene la responsabilidad de ir obteniendo informes acerca del avance 

del proyecto, 

Los informes peri6dicos del avance de los proyectos son necesa­

rios para alterar los planes financieros cuando sea necesario. 

Cuando al activo fijo está ya instalado o que ya está funcio­

nando, es en ese momento cuando ya se puede considerar terminada 

la asignací6n correspondiente al proyecto propuesto, aceptado, auto­

rizado, ejecutado y controlado. 
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.SIGNIFICADO DE DEPRECIACJON 

Es incuestionable que la gran mayoría de los bienes que integran 

el Activo Fijo están sujetas a una disminuci6n de valor por el uso 

y por el transcurso del tiempo, por lo cual, antes de proseguir el 

estudio en cuestión, debemos considerar los principales problccas 

a que dá origen la depreciación. 

Como la depreciación ha de tenerse en cuenta en cualquier estado 

que se formule de costos del ejercicio cm curso, no puede pasarse 

por alto su importancia como elemento ordinario del costo. 

!..a depreciaci6n puede ser considerada desde muchos puntos de 

vista, pues ella tiene que ver con el problema de liquidación de 

siniestros de incendios, con la reglwnentución de impuestos sobre 

los ingresos, con toda transacción de compra-venta de establecimientos 

o empresas; con la negociación de préstamos para la determinación 

de los 1 imites de ca pi taliz3ci6n y f imilmente con todo estudio de 

balances comerciales en cuanto concierne al avalúo de negocios en 

funcionamiento. No siempre son independientes y distintos, hadéndose 

posible el empleo de una misma base de avalúo para cumplir varias 

de las finalidades mencionadas. Bien nos concretaremos, pues, a 

estudiar en éste capítulo las relaciones que la depreciación guílrda 

con la valuación de bienes de las empresas en funcionamienlo, a fin 

de establecer los principios que al efecto son aplicables y· de d.ife­

renciar ésta fase de la depreciación de la que abarca finalidades 

distintas. 

Para establecer conceptos sobre depreciación, nos basaremos 

en la clasificación de Activos Fijos analizada anteriormente; ésto 

es con el fin de dejar con claridad una definición con respecto a 

otra, 
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Para activos sujetos a depreciaci6n. 

Depreciación. 

la define como: 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

11 lln sistema de contabilidad que busca distribuir el costo u 

otro valor básico del activo tangible, menos el valor residual 

(si lo hoy), durante la vida útil probable de la unidad (que puede 

ser un grupo de bienes) en forma sistemática y racional. Es un 
proceso de distribuci6n, no de valuación " (11) 

Para activos sujetos a agotamiento. 

Agotamiento. Es la declinación en valor debida al empobreci­

miento parcial o total de los recursos de la naturaleza utilizados 

en la operación del negocio, A diferencia de una depreciación se 

aplica este concepto en aquellos activos que se emplean sin que exista 

la posibilidad de sustituirlo y cuya duración no pueda prolongarse 

mediante reparaciones y renovaciones. 

Para activos sujetos a amortización. 

Amortización. Es la pérdida que va sufriendo en su valor por 

el tiempo transcurrido un bien tangible, o sea su valor se va extin­

guiendo conforme va transcurriendo el tiempo por tratarse de derechos 

por tiempo limitado y su costo debe quedar amortizado en ese lapso, 

aunque no hayan sufrido ningón desgaste y por consecuencia, no se 

hayan depreciado. 

Para analizar más profundamente n la depreciación de los bienes 

tangibles sujetos a ella, estableceremos una clasificación y sus 

causas de origen. 

(11) Ob, Cit, PAg. 12 
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Aunque pueden hacerse varias clasificaciones de la de?reciaci6n, 

nos referimos s6lo a dos de ellas que son: 

Deprecfoci6n 

{ 

Real o Absoluta 

Te6rica o Contable 

Depreciaci6n Real o Absoluta. Es depreciaci6n real o absoluta 

la disminuci6n de valor de una planta industrial o Je una ir.stalaci6n 

en relaci6n con la utilidad que ;ireste o por la suma en la c¡;,;P. podría 

venderse, La depreciaci6n real es muy fuerte en los pri:ue:-os años 

de vida útil y muy lenta en los últimos, no obstante que és:as ins­

talaciones presten un servicio igualmente eficiente en tooos los 

años en que se utilicen. 

Depreciación Te6rica o Contable. Es la distribución c-q·.litativa 

del costo o phdida entre los años que se considere de \'i !a útil 

al mueble o bien deprecíable. Esto es, se considera un l'Orcentaje 

de depreciación igual para cada año en que esté en servicio. 

La depreciación contable será la que tendrá que figurar -=n la 

contabilidad y los estados financieros cualquiera que sen el :nétodo 

que se haya escogido para calcularla. 
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Depreciación 
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Causes gue dan origen a la Depreciación. 

Fisicas 

Funcionales 

Contingencias 

Desgaste o deterioro por 

uso natural, 

Agotamiento o daño extraordi­

nario. 

Por accidentes o manteni­

miento inadecuado, 

Envejecimiento por la acción 

de los elementos, 

Disminución de la demanda. 

Elementos inadecuados, 

Obsolescencia. 

Desuso o antigüedad. 

Insuficiencia. 

Defectos estructurales. 

NegÚgencia, 

Fenómenos naturales. 

Contaminación de aguas. 

Parásitos. 

Enfermedades tales como la 

cristalización y la elec­

tróli.sis. 

Causas internas o f!sicas de depreciación. Son motivadas por 

el uso, el desgaste o el deterioro que podríamos considerar como 

normal, generalmente es mayor que el ocasl.onado por otros factores 

y se contrarresta con los gastos de mantenimiento que tienden a devol­

verle a la maquinaria y bienes del activo fijo, su condición de utili­

dad y servicio. Mientras mayor es la depreciaci6n ror cnusos Hsicas, 

mayores serán también los gastos que deberán erogarse pnra conservar 

los bienes en condiciones adecuadas de servicio eficiente, 
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Causas externas o ·funcionales de depreciaci6n. La deprcdac i6n 

por causas funcionales se debe a la disminuci6n de la utilidad que 

presten los bienes tangibles, aunque el desgaste por el uso normal, 

sea casi insignificante 

Esta baja en el valor o en la utilidad del activo depreciable 

son causas de tipo funcional, 

Causas eventuales o contingentes, Son motivadas por la limita­

ci6n de la posibilidad de uso del bien; ~sto es por la intervenc16n 

de factores eventuales que motivan dicha limitaci6n, los factores 

influyentes ya han sido mencionados en el esquema anterior. 

Factores de la Depreciaci6n 

Los factores que te6ricamente han de tomarse en consideraci6n 

al ,estimar los importes que deben cargarse periódicamente a gastos 

por expiraciones de costos del activo fijo son: 

1).- La base de la depreciación 

2).- El valor residual o de desecho 

· 3) .- La vida útil o estimada 

Estos factores determinan la dcpreciadón total que ha de pro­

veerse y el período en que ha de distribuirse esta mioma. El 

importe cargado a cada ejercicio depende del método de distribución 

que se adopte, 

1) .- La base de la depreciaci6n, La base que generalmente se 

usa para el cálculo de la deprecioci6n es el costo, el cuál incluye 

la instaloci6n y otras erogaciones capitali~ables incidentales, 

2).-Valór residual o de dc,secho. Es una estimación del valor 

de un activo fijo al t~rmino de su vida (1til ¡ por otrn parte también 
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representa el importe que se podrá obtener al momento <le venderlo 

o cuando se deseche o retire del servicio activo. El valor de recupe­

raci6n estimado depende del uso que se le dé al activo, asi como 

de las normas de mantenimiento y reparación de la compañia. El activo 

no puede ser depreciado más allá de su valor de desecho. 

3).- La vida útil o estimada. Es el periodo durante el cual 

se espera que un activo depreciable proporcione beneficios econ6micos 

a una empresa. Tanto los factores fisicos como los econ6micos, en 

determinadas circunstancias, se consideran al estimar la vida útil 

o estimada de un activo. La vida estimada puede expresarse en cual­

quiera de las siguiente formas: 

1).- En tiempo, como años o meses. 

2).- En periodos de operací6n, u horas de trabajo. 

3).- En unidades de producci6n. 
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NATURALEZA DE LA DEPRECIACION 

Ya hemos visto el concepto " depreciación 11 en términos conta­

bles, como el proceso de cargar sistemáticamente el costo de los 

edificios, de la maquinaria y de mejoras similares a gastos durante 

su vida útil. Estos activos en ocasiones sufren una pérdida a su 

uso y al desgaste, influyen factores climatológicos, de obsolesencia 

y de inadecuación. Pues bien todos éstos factores en términos gene­

rales ya especificados anterionnente traen consigo la depreciación 

de un activo. Por lo tanto, los ajustes por depreciación asignan 

la suma invertida en un activo a los períodos en que el activo se 

utiliza y produce ingresos; también la contabilización de la depre­

ciación tiene como finalidad enfrentar los costos contra los ingresos. 

Se debe observar que aun cuando la depreciación no implica una 

reducción de capital de trabajo, cumo ocurre con las demás partidas 

de gastos, la depreciación no deja de ser im verdadero gasto. 

Luego entonces la depreciación por naturaleza siempre será un 

gasto. 

Para la técnica contable todo cargo que se realice a gastos 

por depreciaci6n se acreditará a la cuenta de balance Depreciación 

Acumulada del activo correspondiente, la cual en lenguaje contable 

~s de naturaleza acreedora. 

En realidad la naturaleza de la depreciación viene a manifestarse 

como los cargos por depreciación que rep·resentan una porte sustancial 

de los costos de un producto. 
/ 
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FINALIDAD DE LA DEPRECIACION 

En toda discusi6n que acerca de la depreciación se desarrolla 

desde el punto de vista de la contabilidad, ha de hacerse objeto 

de cuidadoso estudio ln finalidad fundamental de los cargos por depre­

ciación, teniendo en cuenta no solamente los efectos que éstos produ­

cen en los valores que figuran en el Estado de Situación Financiera, 

sino también los que causan en el resultado de las operaciones refle­

jadas en el Estado de Pérdidas y Ganancias. Con frecuencia se sos­

tiene que el principal objeto que se persigue al tomar en cuenta 

la depreciaci6n es: 

" Mantener integro el valor del capital invertido " 

Hay que considerar sin embargo, que la depreciación afecta a 

los recultndos de explotaci6n demostrados en el Estado de Pérdidas 

y Ganancias, por cuanto ella exige que periódicamente se realicen 

cargos a los ingresos del negocio, los cuales se traducen en una 

retención dentro del mismo, bien en forma especifica o flotante, 

de algunos de los Activos productores de ganancias, 

Luego entonces la depreciación, garantiza la integridad del 

capital inicial al impedir que las ganancias se repartan a los accio­

nistas hasta tanto no se cubra la parte que del activo se ha consu­

mido. En éste aspecto, la depreciación tiene como finalidad : 

11 Producir una correcta representación de valores en el Balance". 

Haciendo poco caso de los objetivos que cumplen los cargos por 

tal concepto hecho a las operaciones, <!ata fase categórica del pro­

blema de valoración se considera como el punto de vista de la inge­

nieris. 

Desde el punto de vista contable, el objetivo ideal de la conta­

bilización de depreciación es: 
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" Relacionar el costo con los ingresos producidos sobre una 

base de contribuiciones a los ingresos netos " 

Este objeli vo es impráctico de clcunzar, ya que la contabili­

zaci6n de depreciaci6n tiene que verse como un proceso totalmente 

convencional diseñado para lograr objetivos acordados. 

Por lo tanto, son deseables criterios de adecuaci6n que espe­

cifiquen esos objetivos. 

Proporcionamos a continuaci6n cinco criterios derivados de argu­

mentos que respaldan los métodos de distribuci6n en uso. 

l.- Distribuir el costo de un activo depreciable en proporci6n 

a la eficiencia de operación o' alguna otra medida de su 

contribución al negocio. 

2.- Distribuir el costo de un activo depreciable en proporción 

a la incidencia de hechos que contribuyen el agotamiento 

de su utilidad. 

3.- Reconocer una declinaci6n en el potencial de servicio de 

un activo depreciable en el período de la declinaci6n y 

medir dicha disminución de conformidad con valores que 

asignaría un comprador racional, ya sea a la fecha de adqui­

sición o a esa fecha y periódicamente a partir de entonces, 

al resto del potencial de servicio del activo. (El valor 

de mercado en el mercado de activos usados puede utilizarse 

como el e>iui valen te del valor que un comprador racional 

asignaría al resto del potencial de servicio de un activo), 

4.- Distribuir el costo de un activo depreciable a través de 

su vida Útil de alguna manera que tendiera a j gua lar la 

suma de la dcprcciacibn y otros costos relucionados con 

el activo por cada ano de au vida 6til. 
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S.- Distribuir el costo de un activo depreciable de manera 

que reporte, en igualdad de circunstancias, una tasa de 

rendimiento constante sobre la inversi6n . neta en el 

activo. (12) 

Estoo objetivos son enfoques alterna ti vos para aproximarse 

al ideal de asociar el costo con los ingresos sobre la base de causa 

y efecto. Estan basados sobre las suposiciones que los costos de 

los activos depreciables son aportaciones necesarias para el proceso 

de la producci6n de artículos y servicio. 

(12) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. La Contabiliza­

ci6n de los Activos Deprcciables. México, D. F. 1985. 

Pag. 116, 11 7. 
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REGLAS APLICABLES A LA DEPRECIACION 

Ya dejamos establecido que la deprecioci6n es un proceso de 

distribuci6n y no de valuación. El Instituto ~lexicano de Contadores 

Públicos en su boletín C6 establece las reglas aplicables a la 

depreciación, estas son las siguientes: 

- La distribuci6n puede hacerse conforme a dos criterios gene­

rales 1JlO basado en tiempo y otro en unidades producidas. 

Dentro de cada uno de los criterios generales, existen varios 

métodos alternativos y debe adoptarse el que se considere 

más adecuado, según las políticas de la empresa y caracte­

r{sticas del bien. 

- Las tasas de depreciación, establecidas por la ley del I.S.R., 

no son siempre las adecuadas para distribuir el total a depre­

ciar entre la vida de los activos fijos y que a pesar ele 

aplicar la depreciación acelerocla como incentivo fiscal, 

contablemente debe calcularse y registrarse la depreciaci6n 

de acuerdo con la vida estimada de dichos activos. 

La depreciación debe calcularse sobre bases y métodos consis­

tentes a partir de la fecha en que empiecen a utilizarse, 

o debieron ha!){!rse empezado a utilizar los activos fijos, y -­

cargarse a costos y/o gastos. 

- En el caso de equipos ociosos en período operativo o en los 

casos en que una empresa exceda considerablemente su pedodo 

pre-operatorio y de instalación, a lo que es razonable en 

empresas similares, la depreciación debe registrarse con 

cargo a una cuenta de pérdida. (13) 

(13) Idem, Pag. 12 
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Reglas de Presentaci6n: 

La presentaci6n de los activos fijos en el Balance General se 

localiza después del activo circulante deduciendo del total de activos 

fijos el importe total de la depreciaci6n acumulada, 

Los grupos de activo fijo correspondientes a la clasificaci6n 

del mismo antes analizada, se presentarán de la siguiente manera; 

A).- Inversi6n no sujetas a depreciaci6n, En este grupo se 

localizan los terrenos, inversion que no sufre desgaste. 

B).- Inversiones sujetas a depreciaci6n. Tales como: Edificios, 

maquinaria y equipo, muebles y enseres, herramienta pesada, 

vehículos, etc. 

La cuenta de Activos Fijos y Depreciación Acumulada se presenta 

en el siguiente Ral~nce General en la sección Activos Fijos: 

Materiales Golondrina, S. A. 

Activos 

Balance General Parcial 

31 de diciembre de 19_ 

Total de activos circulantes 

Activios Fijos: 

Terreno $ 60,000 

Edificio $ 160,000 

Menos: Depreciación acumuladá 40,000 120,000 

Maquinaria 85,000 

Henos: Depreciaci6n acumulada 40,000 45,000 

Camiones 110,000 

Menos: Depreciación acumulada 35.000 ...1.'l_.00..Q. 

Total de activos fijos 

Total de activos 

$ 30,000 

300,000 

$ 330,000 
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CRITERIOS EQUI\'OCAOOS DE LA DEPRECIACION · 

Algunas personas a veces piensan - o al menos así lo expresan 

- que correr asientos por concepto de depreciaci6n garantiza la recu­

peraci6n de lo invertido en el activo. Esto no es cierto. El llevar 

una buena contabilidad es una guía esencial para la administraci6n 

y para los :lilversionistas, pero no garantiza que una empresa habrá 

de obtener suficientes ingresos para cubrir todos los gastos. 

Si una empresa alcanza a cubrir todos sus gastos, habrá de reci­

bir de sus clientes la cantidad suficiente para recuperar lo invertido 

· en los activos a medida que éstos se consuman. 

A veces se supone que si ésto sucede se tendrá garantizada la 

existencia de fondos disponibles para reemplazar los activos desgas­

tados, cuando se retiren. Pero puede ser que uo suceda así. A los 

hombres de negocios les agrad& utilizar el efectivo sobrante en expan­

siones, si fuere posible. 

Cuando los activos usados se necesitan retirar, el efectivo 

que representa la recuperación de lo invertido en ellos puode estar 

a su vez invertido en otros activos fijos, en inventarios o en cuentas 

por cobrar que se hayan incrementado de momento¡ el alza de precios 

puede impedir que se reemplacen activos desgastados con el efectivo 

recuperado a niveles de precios bajos. 

Es adecuado, por lo tanto, pensar en la depreciaci6n contable 

comn un proceso de enfrentamiento de los costos a los ingresos para 

determinar la utilidad neta y no ·como un elemento de administración 

financiera. Adem!s, la depreciaci6n no tiene como fin el "valuar" 

un activo en el sentl.do de determinar su valor de mercado¡ más bien 

su finalidad es mostrar qué parte de la inversión se ha reconocido 

como gasto, Por último cabe remarcar que una depreciaci6n no es 

la recuperaci6n de la inversión realizada, sino por el contrario 
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la depreciaci6n es la distribuci6n de su costo a lo largo de la vida 

útil de un bien. Por lo tanto la depreciación es un proceso de dis­

tribuci6n, no de valuaci6n. 
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METODOS PARA EL CALCULO DE LA DEPRECIACION 

Muchos hombres de negocios aseveran que la planta }' el equipo 

son más pruductivos en sus primeros años de uso y m~cho menos después. 

Con base en éste criterio, un cargo por depreciaci6n mayor deberá 

hacerse en los primeros años, enfrentándolos a los ingresos superiores 

de esos años, Se dice que los activos se hacen más viejos y que 

los cargos superiores por depreciación en los primeros años tienden 

a que los costos totales de utilizar el activo sean más uniformes, 

podemos afirmar que será correcto que los cargos a los ingresos sean 

uniformes a través de los años, pués bien, ésto solamente representa 

un ejemplo para poder establecer un método de depreciación. Debe 

perseguirse al elegir un método que éste logre el mejor enfrenta­

miento de los costos con los ingresos. 

Existen varios métodos para cálcular el cargo a gastos por depre­

ciación de los activos tangibles. En este subcapítulo estudiaremos 

cuatro métodos a saber: 

1).- Metodo de Linea Recta. 

Consiste en computar la depreciación que se asigna a cada 

periodo la misma cantidad por cargar a gastos durante 

la vida de servicio del activo de que se trate, 

F6rmula: 

(Costo total de Activo) - (Valor estimado de desecho) Deprecia-

Número estimativo de años de vida de 

servicio ( vida útil ) 

Ejemplo: 

" ción Anual 

Para un activo cuyo costo íué de $180,000 y tuya vida 

prevista es de 5 años, con un valor de desecho de ~ 30,000 , el 
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cómputo seda: 

_i_a_o_,ooo __ • __ -___ 3o_,_o_oo_._,. $30,000.00 al año 

5 años 

El registro de este importe de depreciación anual reduce la 

cantidad en la que se representa el activo en el sistema de informa­

ción, o sea su valor en libros. 

AÑO DEPRECIACION DEPRECIACION VALOR 

o 
l 30,000 

2 30,000 

3 30,000 

4 30,000 

5 30,000 

Asientos contables: 

CTA. SUB­
CTA. 

CONCEPTO 

Gastos por depreciación 

Depreciación Acumulada 

Total en gastos por un perío­

do anual 

Sumas Iguales 

ACUMULADA EN LIBROS 

$ 180,000 

30,000 150,000 

60,000 120,000 

90,000 90,000 

120,000 60,000 

150,000 30,000 

PARCIAL DEBE HABER 

$30,000. 

$30,000. 

$30,000. $30,000, 
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Gráfica Lineal de la Depreciación en Linea Recta 

Gastos por concepto de depreciaci6n 

$40,000 

30,000 

20,000 

10,000 

2 3 4 5 6 
El comportamiento de la depreciación por medio de éste método 

siempre seguirá una trayectoria horizontal uniforme, ya que siempre 

es constante el cargo por depreciación en cada período que transcurre. 

2).- Método de las Unidades de Producción. 

El método de las unidades de producción se refiere al gasto 

por concepto de depreciación de un periodo, en proporción 

de los servicios recibidos del bien de activo, o sea que la 

vida del activo es medida en unidades de producción y no en 

períodos de tiempo. 

F6rmula: 

Costo de depreciación No. de Unidades 

Costo - Valor de Desecho"' de una unidad, hora X horas o kilóme-

Unidades de producción, 

horas o kilómetros 

o kilómetro 

• Depreciación del período 

tras producidos 

durante el pe­

riodo. 
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Ejemplo: 

Nuestra producci6n total prevista, 2)0, 000 unidades, costo 

del activo $ 180,000, valor de desecho $ 30,000 

180,000 - 30,000 
0.75 X 200,000 = 150,000 

200,000 

El empleo del volumen de la producción real de año tras año 

y del total estimativo de la producción se ilustra así: 

AÑO 

o 

2 

3 

4 

5 

UNIDADES DE 

PRODUCCION 

REAL 

59,000 

32,000 

56,500 

18,500 

34,000 

DEPRECIACION 

O. 75 PESOS 

POR UNIDAD 

44,250 

24,000 

42,375 

13,875 

25,500 

150,000 

Asiento contable: 

DEPRECIACION VALOR 

ACUMULADA EN LIBROS 

180,000 

44,250 135,750 

68,250 111, 750 

110,625 69. 375 

124,500 55,500 

150,000 30,000 



CTA. 

$100,000 
90,000 
80,000 
70,000 
60,000 
50,000 
40,000 
30,000 
20,000 
10,000 

SUB-
CTA. 
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CONCEPTO PARCIAL DEBE 

Gastos Indirectos de Fabri-

caci6n: 

Gastos por Depreciaci6n 44,250 

Depreciaci6n Acumulada 

Total en gastos por el ler. por iodo 

Sumas Iguales $44,250 

~i=:=;:=== 

Gráfica, Unidades de Producci6n 

Gastos por concepto de depreciación 

A Ñ o s 

HABER 

44,250 

$44,250 

========= 

Esta gráfica nos arroja un resultado muy diferente en el compor­

tamiento de la depreciación¡ ~sto se debe a que ésta es calculada 

en base a la producción de cada periodo anual, la cual es distinta 

en cada uno de ello9, razón por la cual tiene un movimiento muy irre­

gular, o sea no sigue una trayectoria más o menos constante, 
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3).- Método de la Suma de Dígitos, 

Consiste en rebajar el valor de desecho del costo del 

activo, El resultado se multiplica por una fracción, 

con cuyo numerador representa el número de los años de 

vida útil que aún tiene el activo y el den:rninador que 

es el total de los dígitos para el numero de años del 

activo, 

~mula: 

Suma de los dígitos (años) = denominador 

O bién una fórmula sencilla para la suma de los dígitos: 

año + (año x año) 
denominador 

2 

Costo - Valor de Desecho = Suma a Depreciar 

Años de Vida 

Suma a Depreciar x pendientes ,. Depreciación del niio 

Suma de los 

años 

Ejemplo: 

Tenemos un activo con un costo de $ 180,000 , su vida 

estimativa es de 5 años valor de desecho $ 30,000 

Año 1 + 2 + 3 + 4 + 5 ~ 15 

O bién : 5 + (5 X 5) ª 15 

2 



AÑO 

2 

3 

4 

5 

15 

CTA. 
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$ 180,000 - $ 30,000 = 150,000 

$ 150,000 X 5 50,000 Depreciación en e' 

15 año 1 

La forma de hacer el c6mputo se aprecia en la tabla siguiente: 

FRACCION DE DEPRECIACION 

DEPRECIACION 

5/15 50,000 

4/15 40,000 

3/15 30,000 

2/15 20,000 

1/15 10,000 

15/15 $150,000 

Asiento Contable: 

SUB­
CTA. 

CONCEPTO 

Gastos Indirectos de Fa­
bricación: 

Gastos por depreciación 

Depreciación Acumulada 

Total en gastos por el 

ler, pedoclo anual. 

Sumas Iguales 

DEPRF.CIACJON VALOR EN 

ACUMULADA LIBROS AL PIN 

DE AÑO 

l&J,000 
50,000 130,000 

90,000 90,000 

120,000 60,000 

140,000 40,0JO 

150,000 30,000 

PARCIAL DEBE HABER 

50,000 

50,000 

$50,000 $50,000 
===~=i::Zail ~:n~·=-
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Gráfica, Depreciaci6n Suma de los Dígitos de los años. 

astos por concepto de Depreciaci6n 

$120,000 
110,000 
100,000 
90,000 
80,000 
70,000 
60,000 
50,000 
40,000 
30,000 
20,000 
10,000 

2 

A 

3 

Ñ 

4 5 6 

o s 
El comportamiento de la depreciaci6n por éste método nos repre­

senta que conforme va transcurriendo un período anual, el cargo por 

depreciaci6n va disminuyendo en forma m6s o menos igual en cada 

período, 

4) .- Método de Saldos Decrecientes, 

En éste método no se deduce el valor de desecho o de recu­

pe raci6n, del costo del activo para obtener la cantidad 

a depreciar. En el primer año, el costo total del activo 

se multiplica por un % equivalente al doble porcentaje 

de la depreciaci6n anual por el métotlo de la linea recta. 

En el segundo año, lo mismo que en los subsiguientes el 

porcentaje se aplica al valor en libros del activo. El 

valor en libros significa el costo del activo menos la 

depreciación acumulada. 

F6rmula: 

100% 

% X 2 • Depreciación Anual 
vida útil 
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Ejemplo: 

Tenemos un activo con un valor de $ 180,000 con una vida útil 

de 5 años, 

100 % 
___ = 20 % X 2 = 40% Anual 

5 años 

C6mputo de Saldos Decrecientes: 

AÑO COSTO SIN DEPRE- DEPRECIACION 

CIAR AL PRINCI-

PlO DEL AÑO AL 40% 

180,000 72,000 

2 108,000 43,200 

3 64,800 25,920 

'• 38,880 15,552 

5 23,328 9,331 

Asiento Contable: 

CTA. SUB­
CTA. 

CONCEPTO 

Ga:>tos Indirectos de Fnbri­

caci6n: 

Gastos por Depreciacibn 

Depreciacibn Acumulada 

Total en gastos por el ler. 

periodo anual. 

Sumas Tgu11lcs 

DBPRECIACION VALOR EN LIBROS 

AL FIN 

ACUMULADA DEL AÑO 

72,000 108,000 

115,200 6/i,800 

141,120 38,880 

156,672 23,328 

166,003 13, 997 

PARCIAL DEBE HABER 

72,000 

72,000 

$72,000 $72,000 

===============~====~ 



$ 80,000 

60,000 

40,000 

20,000 
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Gráfica, Depreciación Saldos Decrecientes. 

Gastos por concepto de depreciación. 

1 2 3 4 5 6 

A Ñ o s 
El comportamiento de la depreciación por medio de éste método 

da mayor aceleración para depreciar activos, sobre todo en los prime­

ros años; a comparación con los demás métodos éste es el que predomina 

en una depreci.aci6n más acelerada. 

$ 80,000 

60,000 

40,000 

20,000 

Modelos de Depreciación de los Cuatro Métodos. 

l 2 3 4 5 6 

A o s 

Es evidente que el método de saldos decrecientes da la mayor 

aceleración para depreciar activos con vida de cinco años, Para los 

de vida más larga el método de la suma de los dlgitos de los 111ios da 

mayor aceleración, El método de unidades de producción es el m6:i irre­

gular porque para depreciar activos depende de la producción en cambio 

el de linea recta sigue una misma tendencia. 

Nos damos cuenta que para escoger un método es indispensobl e, en 

primer lugar conocer el modelo gcnernl de consumo del rendimiento y 

luego hacer los c6mputos paro encontrar el método que se aproxime 

más s ese modelo, 
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VENTAJAS Y DESVI::NTAJAS DE LOS METODOS DE DEPRECIACION 

Método de Linea Recta, 

Ventajas: 

1.- La vida útil de muchos activos depende en grado mayor de la 

antigüedad que de la intensidad del uso. En virtud de la importancia 

creciente del factor obsolescencia lo que asentamos puede ser cada 

día más evidente. 

2.- Es muy dificil valorar la utilidad derivada de un activo 

año tras año y más difícil aún pronosticarla como base de algún método 

para computar. En cambio, para computar en línea recta no se necesi­

tan estos pronósticos. 

3.- La exactittJd y In fuerza real que poseen todos los métodos 

puede ponerse en tela de juicio; el de la linea recta es más fácil 

de entender. 

Desventajas: 

l ,- Para ciertos activos el valor de utilidad es evidentemente 

mayor en los períodos iniciales (por ser su funcionamiento más rápido, 

la producción mayor y el rendimiento más c>xacto), Conviene, por 

tanto, asignar mayor gasto a esos periodos ini.ciales. 

2.- El gasto del mantenimiento numt'nta a menudo nl envejecer 

el activo, Para contrarrestar esta tendencia " hacia arriba " de los 

gastos y para ascgur<ir un "gasto de uso " más estable, el método 

que se emplee debe señalar una depreciación mayor a los años primeros 

con un ritmo o tendencla decreciente, 

3,- El grado de íncerlidumbre acerca del uso posible del equipo 

aumenta en proporción del futuro proyectado. Debe este factor ínfl uir 
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en la determinación sistemática del costo total asignado por concepto 

de depreciación; en los primeros años, en que es más seguro el uso 

que se dará, debe asignarse una proporción mayor. 

4,- Ciertos activos se usan esporádicamente. El valor se deriva 

del uso y por consiguiente, el gasto debe ser cargado a medida que 

se usen realmente los activos; el plan de depreciación debera reflejar 

el uso y no el paso del tiempo. 

Es evidente que podrían hacerse listas de razonamientos verdade­

ramente formidables en pro de algún método diferente del de deprecia­

ción en Hnea recta. Sin embargo subsiste el hecho de que, a pesar 

de estas razones, la depreciación en linea recta es un método cu¡o 

uso está aún mayor extendido; ésto es por su facilidad de control y 

entendimiento, así como por ser el método aprobado en cálculo fiscales, 

Método de las Unidades de Producci6n. 

Ventajas: 

1.- Usa el activo a intervalos irregulares o con intensidad 

variable. 

2.- Mide la producción del activo en función de algún tipo 

de unidades. 

3,- Existe una base para cálcular estimativamcnte el n6mero 

total de unidades de producción prevista del activo, 

4,- Tiene una manera lógica de computar la depreciación del 

periodo con respecto de la vinculaci6n con el volumen de producci6n, 

derivada del uso del activo, 

S.- El gasto está an proporción directa al volumen de produ­

cción. 
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Desventajas: 

1.- Podríamos considerar s6lo una desventaja, que a más produc­

ción más depreciaci6n, la cual afecta directamente a los ingresos 

del período. 

Método de la Suma de los Dígitos. 

Ventajas: 

1.- La principal ventaja que consideramos para éste método, es 

asignar mayor gasto a los periodos iniciales de vida de los activos, 

porque el funcionamiento es más rápido y el rendimiento más exacto 

dentro de la producci6n en dichos períodos. 

Desventajas: 

l.- No considera en forma exacta el valor de utilidad de servicio 

de un activo, ya que este no es susceptible de valoración fácil. 

2.- El asignar mayor gasto a los periodos iniciales, afecta di­

rectaxente a los ingresos del periodo, 

~létodo de Sa Idos Decrecientes: 

\'entajas: 

1.- Reconoce que se consume una parte mucho mayor del rendimiento 

de un activo en sus principios de vida. 

Desventajas: 

1.- Al aumentar la antigÜedad del activo los costos de manteni­

m1.ento también aumentan, conviene vincularse un cargo decreciente de 

dcpreciaci6n, para ra.antener congruencia del costo total de año a ario, 
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lMPACTO FINANCIERO DE LA DEPREClACION COMO FUENTE 

DE LIQUID~-:Z Y COMO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

No podíamos dejar a un lado un aspecto muy importante, como 

es la parle financiera, en donde los Activos Fijos tienen una inter­

vención fundamental, como son los cargos por deprecfoci6n, teniendo 

en cuenta no solamente los afectos que éstos producen en los valores 

que figuran en el Estado de Situación Financiera, sino tambi6n los 

que causan en el resultado de las operaciones reflejadas en el Estado 

de Pérdidas y Ganancias. Asi tenemos los siguientes aspectos: 

cm10 FUENTE DE LIQUIDEZ 

Tomando en consideración lo anteriormente expuesto, sabemos 

que la depreciación, es la distribución del costo de un activo, la 

cual, por medio de una tasa de rendimiento al ir cargándose a los 

gastos o costos de la empresa, hace que el valor de los activos vaya 

interviniendo gradualmente en el ciclo financiero a corto plazo. 

Esto es, el mecanismo de cargar la depreciací6n a costos o gastos 

es un proceso de financiamiento con recursos propios, sin motivar 

ning6n desembolso real. 

Esto se logra frecuentemente derramando el costo original de 

los activos sobre su vida de servicio por cada ario a los art í.culos 

producidos durante ese pedodo. Al fijar el precio del articulo 

y al venderlo estamos recuperando los costos inmediatos, los cuales 

incluyen la porción del costo original que estamos cargando por depre­

ciación a las ventas del año actual. 

Un ejemplo de ésto es el siguiente: 

Un empresario dedicado a energéticos invl erte $ 500,000,00 en 

una fábrica de fuegos artificiales. La fábrica se habrl1 de deprncinr 

a razón de $50,000.00 por año y por espacio de JO años. 
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El Estado de Resultados (antes de impuestos) podrá presentarse 

de la manera siguiente: 

Ventas 

Materia Prima y Mano de Obra 

y otros gastos pagados 

Depreciación 

Utilidad de Operación 

$ 300,000.00 

$100,000.00 

50,000.00 150,000.00 

$ 150,000.00 

Los fondos tuvieron su origen en las ventas y se utilizaron en pagos 

por concepto de materiales, mano de obra y otros gastos, pero si 

nos damos cuenta nadie expidió un cheque por $50,000.00 a favor de 

depreciaci6n, ya que esta no es salida de dinero real, pero que por 

el contrario se está recuperando la parte que se cargó directamente 

al costo del producto con la venta del mismo. 

COMO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

La depreciación que no representa desembolsos de efectivo pro­

tegen la empresa contra impuestos, rebajando sus utilidades gravables. 

El siguiente comentario lo hocemos para fines fiscales y para 

la información financiera. 

Esto lo ilustramos siguiendo la secuencia del ejemplo anterior. 

Declamos que por concepto de depreciación no se expedía cheque 

alguno, por lo tanto, podemos elaborar un breve estado tal como el 

que aparece a continuación. 

Ventas 

Gastos que consumen fondos 

durante el periodo 

Utiljdad proveniente de 

las operaciones 

$ 300,000.00 

100,000.00 
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En este método es posible aumentar los fondos generados después 

de impuestos; ésto los podemos ver considerando dos métodos de depre­

ciación, el de 1:!.nea recta (A) y depreciación acelerada (B), Los Estados 

de Resultados conforme los métodos alternativos aparecerían de la si­

gul ente manera: 

\'en tas 

Mat. Prima, Mano de 

Obra, etc. $100,000,00 

Depreciación 50,000.00 

Utilidad de 

Operación 

Impuestos (42% + 10%) 

Util.idad Neta 

Método A 

$300,000,00 

150,000.00 

150,000.00 

78,000.00 

$ 72,000.00 

============ 

Método B 
$300,000.00 

$100,000.00 

90.909.00 190,909.00 

109,091.00 

56,727.00 

$ 52,364.00 

============ 

Analizando estos estados, podemos observar que los fondos gene­

rados por las operaciones permanecen constantes bajo ambos métodos; 

sin embargo los fondos generados después de impuestos son mayores 

conforme al método B derivado del beneficio fiscal que se obtiene 

gracias a un gasto mayor por concepto de la depreciación. 

Ventas 

Gastos que consumi.eron 

fondos durante el período 

Utilidad proveniente de 

las operaciones 

Impuesto Pagados 

Fondos remanentes después 

de impuestos 

Método A 

$300,000.00 

100,000.00 

200,000.00 

78,000.00 

$122,000.00 

Método B 

$300,000.00 

100,000.00 

200,000.00 

56,727.00 

$143,273.00 
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Conforme el método B, los cargos por deprcciaci6n son mayores 

en los primeros años, en contraste c;,n los últimos. Por ejemplo en 

el décimo año estos ascenderían tan solo a $9,091.00 El beneficio 

fiscal derivado de la depreciación será meuor cada año que trans­

curra, de t11l 1nancra que los impuestos que se paguen cada año aur.ienta­

rán. 

La ventaja de utilizar métodos de depreciación acelerada radica 

en el valor del dinero en el tiempo. 

Preferimos erogar ahora pagos pequeños por concepto de impuestos 

y no después, debido a que podemos utilizar el dinero que no pagamos 

de impuestos en inversiones dentro del negocio. En realidad se ha 

obtenido un préstamo del gobierno sin intereses y evirlentemente es 

un convenio muy ventajoso. 

Podemos concluir que el método A se podda utilizar como informa­

ción financiera y el método B como ya lo dijimos sería una informa­

ción con fines fiscales, 

El anterior comentario tiene funrl::imento en lo que ha venido ocu­

rriendo fiscalmente en los Últimos cuatro años; nos referimos al esti­

mulo fiscal de depreciar aceleradamente .lctivos Fijos adquiridos en 

dicho periodo, los porcentajes autorizados fueron: 

Para 1983 - 50% 

1984 - 75% 

1985 50% 

1986 - 25% 

De ah{ 1 a ventaja de aplicar el método de depreciación acelerada. 



CAPITULO QUINTO 

METOOOI..OGIA APLICABLE Al.. CONTROL DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Elementos de una Buena Planeación 

Fami liarización 

Visita a las Instalaciones 

Análisis Financiero 

Análisis de Infonnaci6n Operativa ( No Financiera ) 

Entrevistas 

Examen de Ja Documentación 

Diagnóstico Preliminar 

Selección de las Operaciones a Examinar 

Discusión Previa de los Problemas Detectados 

Infor::ie 

Recomendaciones Prácticas para Elaborar el Informe 
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ELEMENTOS DE UNA BUENA PLANEACION 

La Auditoria Operacional al igual que otras actividades profe­

sionales requiere de una planeaci6n adecuada que le permita alcanzar 

totalmente sus objetivos en la forma más eficiente posible. 

La acci6n de planear nos permite preveer todos los posibles 

factores y elementos que pudieran incidir en las acciones, fijar_ 

los objetivos que se desean alcanzar y establecer las pol!ticas que 

van a normar las operaciones. 

Al realizar una Auditoria Operacional de los activos fijos se 

debe efectuar tambilm una planeaci6n del trabajo de acuerdo a 

lo indicado en 1ns Normas de Auditoria relativas al trabajo de revisl6n 

y al boletín E-01 de la Comisi6n de Normas y Procedimientos de 

Auditoria (l) 

Para definir por donde comenzaremos es necesario evaluar la 

situaci6n que guarda la empresa en todos sus puntos y desde todos 

los ángulos, lo que nos permitirá jerarquizar en forma más adecuado 

y razonable las áreas en las que se deberá tomar acción, con base 

en el grado de gravedad que se aprt'cie en cada una de ellas y en 

combinación con la urgencia con que la administración de la empresa 

requiera que se atiendan. 

A continuaci6n detallamos los elementos que a nuestro juicio, 

proporcionan un panorama sólido, objetivo y 16gico, que servirá de 

base para desarrollar los programns y calendarios de acci6n; esos 

elementos son: 

(1) I.H.C.P. Normas y Proccdmientos de AuditoriA. Ed. P..dkiones Con­

tables y Administrativas, S.A. M~xico 1983, Png 29 
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A).- Análisis e interpretaci6n de la informaci6n financiera 

8).- El volumen de las operaciones 

C),- El monto de las operaciones 

D).- Las peticiones expresas de los ejecutivos de las diferentes 

áreas de la empresa 

E).- Plan de actividades 

A).- Análisis e interpretaci6n de la informaci611 financiera 

El objetivo que se persigue con ésto es el de coadyuvar 

a entender y utilizar con mayor eficiencia, precisi6n y seguridad 

las cifras presentadas en los estados financieros, proporcionando 

bases más s61idas y confiables para tomar decisiones. Mediante esta 

técnica se puede formar una buena imagen de lo que ocurrió, lo que 

está ocurriendo y lo que la empresa espera que ocurra en el futuro. 

8),- El volumen de las operaciones 

El volumen de las operaciones es un factor importante que 

debe ser considerado por el auditor operacional en el proceso de 

asignar prioridades a las diferentes áreas, conceptos y operaciones 

a revisar, ayudándonos a jerarquizar con mayor eficiencia nuestro 

plan de trabajo. 

Para ubicar a cada actividad, funci6n y operación respecto 

a cantidad, variedad y volumen que representa del universo de acti­

vidades, funciones y operaciones de la empresa, es i.ndispens.able 

que nos compenetremos en el conocimiento de la compañí.a, del producto 

o productos, de la naturaleza del giro, de la filosofía de la di­

recci6n, etc., con objeto de precisar en que tipo de operaciones 

se corren mayores riesgos. 
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C).- El monto de las operaciones 

El monto de las operaciones es otra situaci6n que ayuda 

a la asignaci6n de prioridades en la plaheación de nuestro trabajo. 

En la fase de pleneaci6n de la auditoría es importante 

tomar cada factor o elemento no en forma aislada, sino en su conjunto, 

para evitar as! elaborar un plan de acth•icades que no contenga todas 

las prioridades necesarias de la compañia. Por lo tanto, es indispen­

sable que al elaborar nuestro plan de traN!jo consideremos las dife­

rentes alternativas de áreas, funciones y operaciones a revisar y 

tomemos en cuenta el grado de .Jcsviaci.ón que carla una de ellas haya 

tenido frente a la meta que se había fijado. 

El volumen y ,variedad que cada t i¡:-0 de operaci6n representa 

del universo, el monto invertido en cada una de ellas y el riesgo 

que representa para el negocio el scgui rl,; realizando como ha venido 

ocurriendo; el hecho de conjuntar todos los puntos de vista 

nos proporcionará un panorama más completo, clefiniclo y preciso de 

cada alternativa, permitiendonos formular un plan de actividndes 

más certero y con mnyor probabilidad de éxito, 

D) ,- Las peticiones expresas de los ~jecutivos de las diferentes 

áreas de la empresa 

Las pCJticiones expresns de los ejecutivos de la empresa, 

complementan nuestro plnn, se presentan como solicitudes de parte 

de los funcionarios de la compaii{a para que participemos de uns u 

otra manera en la evaluaci6n <le alguna operaci6n; estas solicitudes 

resultan 011y importantes en la elaboraci6n Je nuestro plan de activi­

dades ya que nos ahorran el trabajo de ~etectar, por otros medios, 

posibles problemas operativos en las áreas a revisar. 

Es aconsejable q1w tales peticiones las tratemos de adecuar 

y armonizar con nuestros programas de t rabnjo, con el objeto de no 
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perder de vista los puntos, áreas y operaciones de nuestro estudio. 

E).- Plan de actividades 

El plan de actividades debe ser estructurado de tal manera 

que sea :iediblc y realizable, por lo cual, es conveniente que tomemos 

en cuenta los siguientes factores: 

- Cantidad 

- Calidad 

- Costo 

- Tiempo 

Sos referimos a cantidad en cuanto a que el volumen de tra­

bajo 'ii;e haya de eíectuurse, no exceda los límites de nuestros recur­

sos huw.inos y materiales. 

Al considerar el factor calidad, debernos tomar en conside­

ración el alcance, enfoque y resultados deseados en cnda proyecto 

con el objeto de evitar que los resultados espera.los sean no los 

adecua~os o que se excedan en su profundidad, invadiendo funciones 

y aceptlndo responsabilidades que vayan más allá de la naturnlcza 

de nuestro trabajo. 

El costo de nuestro plan de acci6n no deberá rebasar el 

beneficio esperado de nuestro trabajo, de lo contrario el plan resul­

tará incasteable. 

~uestro plan debe sujetarse a un calenfario que muestre, 

en orden, las prl.oridades y en la cantidad estimnda de días, horas, 

cte., que se llevará cada proyecto, desde su iniciaci6n hasta ln 

implantación de las sugerencias y recomendaciones que emnnen de los 

r.esul tados del trabajo desarrollado. 

La c.ombinoci6n adecuado de estos factores complementados 
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con reportes peri6dicos del grado de avance de los proyectos, nos 

permitirá ejercer un control efectivo y oportuno sobre el desenvol­

miento del trabajo de cada revisi6n. 

Una vez considerados todos los factores arriba señalados, podremos 

elaborar un programa de trabajo que incluye: 

a).- Alcance de la auditoría 

b).- Objetivos de la auditoria 

c).- Enfoque de la auditoría 

d). - Horas-hombre requeridas 

e).- Personal que intervendrá 

El objetivo general de nuestro programa deberá orientarse a: 

- Corregir errores del pasado 

- Modificar las deficiencins del presente 

- f.stablecer las bases para proyectar el beneficio al futuro 

Estos objetivos deberán describir de manera sencilla y breve 

los controles ideales a los que debe aspirar una empresa, lo que 

permitirá la facilidad de cmtender y captar las deficiencias exis-

tentes, 

lfuestro programa de trabajo deberá estar enfocado a la obtenci6n 

del elcr.iento que permita dlagn6sticar sobre la eficiencia o inefi­

ciencia de los controles establee.idos y cuantificarlos en su r.aao. 

Es recomendable tener en cuenta las siguientes recomendaciones: 



191 

a),- Concepto: Para describir el objetivo o procedimiento. 

b).- Referencia: Para localizar el papel de trabajo donde se so-­

porta el procedimiento mencionado. 

c) .- Eficiencia : Anotando si se maneja eficientemente la ope­

ración. 

d) .- Ineficiencia: Indicando que existe una falla sujeta a mejo-

rar.oe. 

e).- Cuantificando el efecto, cuando sea posible. 

f),- Reporte: Dejando constancia de que se informó a la empresa. 

Una vez concluirla la planeación de la auditoria y teniendo todos 

nuestros programas del área a revisar, estaremos en dondiciones de 

empezar nuestro trabajo. 

Es conveniente mencionar aqui que la existencia de un proce­

dimiento establecido para logror una metodologl.a en la Auditoría 

Operacional, privaría hasta cierto punto la profesionalidad de quien 

la realice y por lo mismo para efectos de este trabajo utilizaremos 

la metodología explicada en el capítulo JI!, 

FAMILIARIZACION 

Como lo mencionamos en capítulos anteriores la familiarización 

es la primera fase de la metodolog{a de la Auditoría Operacional 

la cual nos permite tener una apreciación general sobre la empresa 

auditada. 

En este punto el auditor debe familiarizilrse con el entorno 

económico, polltico, social y legal en el que actúa la empresa, debe 

conocer cuales son sus objetivos, políticas, su estructura orgá­

nica, sus sistemas y sus procedimientos. 

Para tal efecto consideraremos dos fuentes Je información Interna 

'/ externa: 
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- Fuentes Internas de Informaci6n. 

a),- Documentaci6n oficial: Tales como actas constitutivas, 

poderes notariales, actas de asamblea, etc. 

b).- Informes de auditoria interna: Nos proporciona los critorios 

seguidos en el pasado, las técnicas utilizadas y los resul­

tados obtenidos. 

c) .- Manuales de políticas: En estos instructivos se enuncian 

las políticas que sirven de guía al pensamiento y acción 

de los subordinados y se apoyan en los objetivos. 

d) .- Manuales de Funciones: Son instructivos en los que se errnn­

cian reglas de carácter especifico que indican el quA hacnr 

y cuyas actividades de ben contribuir al logro de obje­

tivos específicos. 

e).- Manuales de Procedimientos: En estos instructivos se plasman 

planes más concretos que norman el criterio y acción a 

seguir e indican claramente como se han de reali:mr las 

actividades. 

f) ,- Archivos: En ellos el auditor podrá localizar la información 

relativa a casi todas las actividades de la empresa. 

- Fuentes Externas de Información. 

a).- Reglamentos: Ejercen una acción limitativa sobre las acti­

dad es de la empresa, 

b) .- Asociaciones: Proporcionan información sobre actividades 

y acuerdos del ramo a que se dedique la empresa, 

e).- Revistas Especializadas: Proporcionan información actua­

lizada sobre avances y ricuerdos a nivel nacional e inter­

nacional. 
d) .- Bancos de Tnformación: Proporcionan al auditor d<.ltos con 

a"D¡.: itud sobre actividades y estudios específicos. (2) 

(2) Guzman Rodríguez Mario. ~puntes de Clase, Facultad de Estudios 

Superiores Cunutitlán, México 1985, 
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Una vez que toda esta informaci6n ha sido vaciada en nuestros 

papeles de trabajo estaremos en posibilidad de evaluar: 

a).- La organizaci6n: Que es la funci6n administrativa que define 

las actividades para alcanzar los objetivos; ésto a su 

vez nos permitirá analizar la autoridad, las técnicas de 

organizaci6n, los principios de organizaci6n y la estructura 

organizacional. 

b).- La direcci6n: Que consiste en conducir las actuaciones 

hacia los objetivos deseados, lo que nos permitirá conocer 

la delegaci6n de autoridad, el ejercicio de la autoridad, 

la supervisi6n en el ejercicio de la autoridad, la respon­

bilidad, etc. 

c).- El control: Que asegura la medici6n y correcci6n de la 

efici~ncia hacia los objetivos fijados. F.n este punto noso­

tros de be remos detectar su cnmpo de influencia, su 

calidad, su costo y su tiempo. 

Ya teniendo una apreciaci6n general de la organizaci6n a revisar, 

tendremos que familiar izarnos en lo particular con las opernciones 

y/o las áreas a revisar: en este caso en particular, el del control 

de los activos fijos. 

a).- Familiarizarse en lo particular con todas las operaciones 

relacionadas con los activos fijos, )levando un estudio 

general de las políticas de capitalizaci6n, compras de 

importaci6n, politicas de valuaci6n, ubicnci6n de las opera­

ciones y flujo de las operaciones. 

En esta etapa se pueden detectar fallas tales como la 

carencia de los aspectos que se pretenden estudiar, la 

falta de ndecuaci6n de los objetivos especificos, etc. 

b).- Ponderar la importancia de las operncioneo auditadas dentro 

del marco financiero de lo orgnnizaci6n. 

e),- Estructura de la organi.zaci6n, lo cual nos permitid conocer 

la disposici6n de los octivoa fijos dentro de l;> C;lllpresa, 
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d).- Cerciorarnos de la existencia de manuales de procedimientos 

relacionados con los activos fijos. 

e).- Reglamentaci6n fiscal y contable que indique el manejo 

de los activos fijos (Depreciaciones, valuaciones, capita­

lizaciones, etc.) 

f),- Entrevistas de manera informal para conocer a los funciona­

rios y encargados de las compras del activo, requisiciones, 

instalaciones, etc. 

g) .- Investigar los tipos de activos fijos que posee la empresa. 

h) ,- Los proveedores importantes que se tengan o a los que se 

les compre la mayoría de los activos fijos. 

i) .- Las políticas sobre inversiones y sobre periodos de recu­

peraci6n, etc. 

Una vez. condensada toda esta información tendremos una versión 

amplia de las características teóricas de la empresa, lo que nos per­

mitirá confirmar o modificar nuestras técnicas a util.lzar. 

El siguiente paso a seguir es la visita de las instalaciones 

y la inspecci6n ocular del modo en que se realizan las o pe racione¡,¡, 

lo que nos permitirá conocer la manera real de como se estan llevando 

a cabo dichas operaciones. 

VISITA A LAS INSTAL\CIONES 

En la visita a las instalaciones podremos aprender en qué grado 

lns operaciones actuales y controles, son iguales a las descripciones 

proporcionadas por los gerentes departn~.cntalcs, estnnrlo en posibi­

lidad de detectar posibles problemns en los controles operacionales 

o en la reollzaci6n <le la operociones, La visitn a las instolaciunes 

111 podemos equipar con una olrnerv11ci6n física yn que estamos en con­

diciones de ver c6mo se c(ectdnn reolmcnte lns operaciones y dcter­

mi.nar posibles sin tomos tic problemas ex l stenlcs en Jos control es 

opcracioMlea. 
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Dentro de las visitas a las instalacl.ones y como un elemento 

fundamental de nuestra revisi6n tenemos a la investiguci6n. 

Esta investigaci6n la podemos 11 evar a cabo aplicando las téc­

nicas descritas en el capitulo III. 

Dentro de esta investigaci6n se examinará y se valuará la efi­

ciencia y efectividad de la operaci6n examinadas podremos decir qué 

tanto la familiarizaci6n como las visita a las instalaciones tienen 

como objeto que conozcamos de una manera integral la situación que 

tiene la empresa, podríamos decir que en la familiarizaci6n estamos 

conociendo a la empresa de una manera te6rica y que llevamos a la 

prActica cuando realizamos la visita a las instnlaciones. 

Cuando realizamos esta prActica y en nuestro caso de los activos 

fijos, estaremos posibilitados para plantear el problema ya que hemos 

adquirido un conocimiento de la distribuci6n general de la empresa, 

de la naturaleza de los procesos de fabricación y de los ti.pos y 

posibilidades de la maquinaria, 

Es conveniente que cuando efectuemos esta inspecci6n vayamos 

acompañados de un funcionario que conozca el proceso de fabricaci6n, 

ya que de tales funcionarios podremos adquirir un conocimiento general 

ele las operaciones de la planta1 también tendríamos mayor habilidad 

para discutir u opinar respecto de las adiciones, retiros, mejoras, 

problemas de conservaci6n, tasa y acumulaciones de depreciación 

de los activos fijos. 

Para nuestro caso en particular, In visita a las instalaciones 

(observación directa) la podemos enfocar sobre los siguientes aspectos: 

1.- Conocer la disposici.Ón tle los ;icti.vos fijos dentro de la 

organizaci6n. 

2 .- Comprobar y evaluar los flujos operacionales desde que 

surge la necesidad de la inversión hasta que dsta estA insta­

lada, valuada, cte. 

3,- Conocer el grado de vigilancia que se ejerce sobre éstos, 

4.- Comprobar si están debidnmcnte prote3idos. 
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5 .- Conocer como se practican los inventarios de los activos 

fijos. 

6.- Verificar si se cumplen con las políticas de capitalización 

7 .- Comprobar que se de efecto a las revaluaciones. 

8.- Conocer el estado y condición de los activos en los depar-

mentas. 

9.- Verificar la existencia de las tarjetas auxiliares. 

ANALISIS FINANCIERO 

Una vez que ya tenemos un panorma general y bien definido ele 

la empresa y una vez que ha concluido nuestra planeación del trabajo 

a realizar, debemos recurrir a la i.nformación financiera para 

formarnos un juicio de Ja si tu ación de 1 a empresa. 

Es· bien sabido por nosotros que los ústados financieros muestran 

la situación y desarrollo financiero nl que ha llegado una empresa, 

como consecuencia de las operaciones realizados y por lo tanto 

pnra hacer una medición odec•iada de los resullndos obtenidos por 

la administración y tener una base apropiarla para emitir 11nil opinión 

correcta de las condiciones financieras y operncionalcs de la Pmpresa, 

es necesario llevar a cabo el unál is.is de los estados Unanci eros 

ya que la importancia de las cifras se amplifica cuando se les emplea 

como un instrumento de orientación para la formulación de julcios, 

en virtud de que las conclusiones que se basan sobre datos correctos, 

recopilarlos e i11tcrpretarlos adecuadamente, permiten proceder con 

mayor seguridad que cuando no se tiene esa base, la forma de presentar 

y utilizar las cifras hace que se obtengan conclusiones correctas 

o incorrectas,C 3) 

Las conclusiones deri.vadas del anólisl s rle los estados finan­

cieros las debemos tomar no en base n la rigídez y frluldad de 

(3) Mndas Pineda Rouerlo, El Análisis rJc los Estados Ffonncieros 

y las Defidencjas en las Empresas!. ED. E.C.A.S.A. M6dco 1982, 

Pag 27 
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las cifras ya que a menudo razonamientos diferentes a los contables 

deben aplicarse; normalmente las conclusiones a que llegamos no son 

lasúnicas posibles y en ocasiones no son las más correctas que puedan_ 

derivarse de los datos disponibles: por eso creemos conveniente hacer 

notar que como complemento a los resultados obtenidos del análisis 

de los estados financieros, el ejercicio cuidadoso del jlJicio, basado 

en nuestro entrenamiento continuo nos ayudará a tener bien presente 

la posible incorreción de las conclusiones. 

Debemos tener la firme convicción de que los estados financieros 

no muestran valores abt:iolutos ni presentan en forma exacta la produc­

tividad de un negocio, por ende los debemos considerar como instru­

mentos para medir y evaluar situaciones en ellos reflejados, es declr, 

serón utilizados como medio y no como fin para efectos de nuestra 

revisión, 

Tal situación advierte cierto interés en el presente trabajo 

por que hemos visto algunas empresas que tienen estadas financieros 

que presentan razonablemente la situación financiera de la empresa, 

pero en la mayoría de los casos estudiando mús de cerca sus funciones, 

nos hemos percatado que existen muchas deficiencias en sus operaciones 

por donde se filtran recursos que no son plenamente identificados 

o detectados en los estados financieros, 

El análisis financiero nos va a ayudar en l¡¡ orienLación de 

nuestros juicios, para detectar situaciones dañinas a la productividad; 

tal es el enfoque que debemos de darle al análisis. 

Este an6lisi.s nos servirá para detectar situaciones ~alea como, 

las tendencias de la compañia auditrJda, sus variaciones, sus razones, 

etc. y nos conducirán también a detectar deficiencias operacionales. 

Debemos tener conciencia que en nuestro trabajo a r•:"ll izar es 

muy importante determinar la conóici6n causa-efecto para poder a:;{ 

valorar la importancia del problema tlcte<:tlldo y también r!cbemoa tic 

cuantificar el efecto de la dcfíciencl a y ln impl i cacl ór. ~ue esto 
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tenga en el funcionamiento de la oraganizaci6n ya que conociendo 

las causas de las ineficiencias que existen, habrá mayor posibilidad 

de eliminarlas, 

Para determinar el panorama financiero y coordinarlo con nuestros 

objetivos de la Auditoria Operacional, es necesario realizar el aná­

lisis sin olvidar la importancia que reviste la condición causa-efecto 

de la que hablabamos anteriormente. 

Como ya sabemos existen varios métodos que se utilizan en el 

análisis financiero, pero en nuestro caso estos métodos serán 

seleccionados por nosotros de <lcuerdo a las circunstancias; pero 

pueden variar desde las razones financieros, hasta técnicas más com­

plejas como el análisis factorial. 

A manera de guia a continuaci6n presentarnos algunos de los méto­

dos que pueden utilizarse para nuestro aná l isi.s. 

- Análisis de los presupuestos 

-Reducci6n <le los estados financieros a porcentajes 

- Razones· simples 

- Razones estandar 

- Tendencia 

- Punto de equilibrio 

- Aumentos y disminuciones 

- Análisis fuctoriul 

Considerando las cnractedsticas de nuestro análisis y tomando 

en cuenta la importancia que tienen los nctivos fijos dentro de la 

empresa, a continuoci6n comentamos algunos aspectos importrrntes que 

deben consideral'se en la Auditoría Operacional de los activos fijos. 

Probablemente njnguna otra firea concnrniente a la toma de deci­

siones por ¡mrtc de los ejecutivos es mós importante que la de los 

rictivos fijo'! pflra una empresa, ya qoo la:> vnrlndones que existan 
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en tales inversiones generalmente se consideran como uno de los fac­

tores decisivos que causan oscilaciones en la actividad general de 

los negocios. 

Los desembolsos que se hacen para la adquisici6n de activos 

fijos difieren de la inversi6n en activos circulantes en tres aspectos 

importantes : 

- En primer lugar, frecuentemente (pero no siempre) el monto 

de estos desembolsos es cuantioso. En contraste en una decisi6n 

relacionada con la c.oncesi6n de crédito a un cliente determinado 

o a una decisión para aumentar las exist0ncias de un 1leterminado 

articulo, las cantidades de dinero involucradns son proporcionalmente 

menores. 

- Generalmente en este tipo de decisi;Jnes se pue1le dar marcha 

atrns en unos cuantos meses, lo cuul no es ¡>)sible con las decisiones 

de activos fijos ya que representan inversiones a largo plazo que 

incluyen pronósticos que abarcan varios años hacia el futuro. 

En tercer lugar diremos que las inversiones en activos circu­

lantes rara vez pro,•ocan cambios en el riesgo general de la empresa, 

es decir, las inversiones en circulnntcs con,;ervan a un negocio 

en el mismo ramo, en tanto las decisiones de inversión en activos 

fijos pueden abarcar a la cm¡¡resa en un giro o ramo de actividad 

completamente distinto. Cuando una nueva inversión implica un riesgo 

mucho mayor del q11e caracteriv1 a la empresn, necesitamos hacer una 

serie de ajustes adicionales que no considcra!>amos prudentes cuando 

hnblabamos de las in\'crsioncs en activos circuh:1tcs. 

Los activos fijos nos proporcionan la infracslruct<ira para llevAr 

a cabo nuestras operaciones, pues su funcionamiento está estrechamente 

vinculado con los utilldados. 

lln desembolso g1•1u;•rolm1mte da origen n un activo fijo dentro 
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de la empresa, por lo tanto, una buena administración de estos activos 

es un problema importante para muchas compañias. 

Para obtener ·une visión más a:nplia con respecto al análisis 

de la información financiera de los activos fijos y de ln importancia 

de los mismos en la compañia, a continuación analizaremos como actuan 

estos dentro del rendimiento de operación. 

Cuando invertirnos cierta cantidad de dinero en cualquier opera­

ción esperamos que esta misma regrese con algunos pesos adicionales, 

cuanto mayor sea el núinero de veces que regrese nuestro rl1 nero, con 

esos pesos adicionales mayor será nuestra ganancia, para efectos 

de este estudio habremos de referirnos a estas determinuntes básicas 

como el ~.!.fil?E...L.rotación. (4 ) 

Este margen y rotación se ve afectarlo por las ventas, por las 

utilidades netas de operación y por los Activos de Q.11ernci.ón Netos 

(estos son todos los activos netos propios utilizados en las opera­

ciones del negocio para generar una utilid11d normal de operación). 

La rotación de los activos de operación la obtendre>mos aplicando 

la siguiente razón. 

VENTAS 

-----------" RITTACION 

ACTIVOS DE OPERACION NETOS 

El margen lo obtenemos de dividir lo siguiente: 

(4) W, Johnson Robert. Arlministraci6n Financir!ra, Ed, Cia. Editorial 

Continental. México 1982. l'ug 59 
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UTILIDAD DE OPERACIOll NETA* 
---------- ., MARGEN DE OPERACION 

V E N T A S NETA 

Una vez teniendo estos resultados estaremos en condiciones de 

determinar la capacidad generadora de utilidades, la cual, la obten­

dremos de la siguiente razón: 

UTILIDAD DE OPERACION ~ETA 

ACTIVOS DE OPERACION li!:.l'OS 
= CAPACIDAD GENERA­

DORA DE UTILIDADES 

Esta razón nos indica que entre mayor sea nuestra ganancia 

por cada peso de ventas y entre mayores sean nuestras ventas en rela­

ci6n a cada peso invertido en activos de operaci6n, mayor será nuestro 

rendimiento sobre cada peso de activos de operación, dicho en otros 

términos "entre más acumulemos en cada vil1je del peso y entre mayores 

viajes haya, mayor será la proporci6n de acumuluaci6n de efectivo, 

en relación con el número total de pesos invertidos en los diversos 

activos de operación." 

Una forma más concisa de entender lo anterior seda aplicando 

la siguiente fórmula: 

EP: Y/O = Y/S x S/0, en donde 

EP "" Capacidad generadora o tasa de rendimiento sobre los activos 

de operación totales. 
Y = Utilidad de operación antes de impuestos. 

S = Ventas netas. 

O = Activos de operación netos. 

* Este término incluye a toda la utilidad neta antes de impuestos, 

generada por los activos de operación, excluye aquellas partidas de 

ingresos que no sean de operación (rentas de activos) )' también gastos 

que no sean de operación (intereses), 
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Estas' razones desde el punto de vista operativo nos puede indicar 

* lo siguiente : 

- Una sobre inversión en activos.-

a).- Esta sobre inversión puede ser resultado de no estar calcu­

lando correctamente la depreciación o que el método utili­

zado no sea el más adecuado. 

b) .- No estar respetando las políticas de capitalización, capi­

talizando partidas que pudieran ser gastos. 

c).-No se está calculando correctamente la valuación. 

d).- Por los intereses del capital invertido en dicho exr.eso. 

f) .- Etcetera, 

Estos resultados nos permiten ampliar nuestro conocimiento 

acerca de la empresa y nos permiten también mejorar la eficiencia 

y efectividad de los sistemas de control. Debemos considerar aquí 

las políticas administratil•as que la empresa auditada aplica en el 

control de sus activos fijos y verificar si se cumplen o no y en 

tales casos aplicar el control necesario, 

A manera de resumen de lo anterior a continuación presentamos 

este diagrama, con el objeto de comprender mejor el an~lisis arriba 

descrito. 

* Cabe señalar que aunque el presente trabajo esta relacionado con 

los activos fijos es muy importante rccorrlnr que un buen auditor 

operacional debe de darle continuidad a ln operacl ón, aunque esta 

pase por muchas fases o departamentos o este relaci.onmla con otras 

operaciones. 
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RELACION DE LOS FACI'ORES QUE AFECTAN LA CAPACIDAD 
GENERADORA DE UTILIDAD 

MARGEN DE 
OPERACION 
NETO 

ROTACION 

UTILIDAD DE 
OPERACION 
NETA 

dividida 

entre 

VENTAS 

VENTAS 

dividida 

entre 

ACTIVOS DE 
OPERACION 

VENTAS 

menos 

GASTOS DE 
OPERACION 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

más 

ACTlVOS 
FIJOS 
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Otra raz6n que nos permite reafirmar las observaciones.detectadas 

seria la siguiente: 

VENTAS NETAS 

ACTIVOS FIJOS 

Esta raz6n se utiliza como índice de orientaci6n para determinar 
el exceso de inversi6n en el activo fijo o la insuficiencia de ventas, 

la presencia de uno o de otra motiva a la reducci6n de las utili­
dades. <5) 

Al hacer la interpretaci6n de esta raz6n y llegar a conclusiones 

preliminares satisfactorias, es necesario tomar en consideraci6n 

y ponderar debidamente los siguientes elementos: 

- Composici6n del activo fijo. 

- Capacidad de producción. 

puesto que producci6n y ventas estbn determinadas por el volu­

men y precio de las mismas. 

- Bases de estimaci6n de los activos. 

por que el empleo de diferentes bases producen distintos va­

lores para un mismo activo. 

Esta raz6n nos da la pauta para conocer un probable exceso de 

inversi6n en los activos fijos, el cual,puede ser producido por diver­

sas cuestiones y por lo tanto una vez conocida su existencia, es 

necesario precisar las causas que lo han originado, con el objeto 

de tomar las acciones correctivas adecuadas a la soluci6n de dicho 

problema. 

Este exceso nos hace presumir defici.cncias aparte de las ya 

señaladas en: 

(5) OB. CIT. Pag 175 
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- Las politicas de administraci6n financiera, en lo concerniente 

a la adquisición e instalación de dichos activos ya que un 

optimismo injustificado al hacer la adquisición e instalaci6n 

sin suficientes o adecuadas bases de juicio con respecto a 

las condiciones prevalecientes que posiblemente continuaran 

prevaleciendo en el futuro. 

- Falta de conocimiento para su debida operación. 

Reducci6n permanente en el volumen de operaciones que puede 

ser motivado por la negligencia de la administración. 

- Etcetera. 

Efectos del exceso(6) 

La influencia de esta deficiencia es decisiva y puede causar 

la liquidación de la empresa debido a lo siguiente: 

- Su venta como activo a un precio razonable es dificil, pues 

cuanto más especializados sean los bienes, mayor puode ser 

la dificultad para su venta a un precio de recuperación ele 

la inversión y su venta a un precio Je remate produce una 

pérdida, cuyo importe puede ser suficiente para poner cm liqui­

dación a la empresa, sobre todo cuando no existen suftcientcs 

reservas de utilidades que absorban dicha p6rdido, 

- Su retención significa incurrir en un desperdic.io permanente, 

costo de financiamiento, depreciación, renta del local donde 

se encuentra instalada la maquinaria, aseo, conscrvaci6n y 

reparaciones, etc, 

Efectos como los anteriores nos hacen reconocer la importancia 

(6) OB ClT. Pa¡ 174 
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del buen uso de los activos fijos y nos da la pauta para crear o 

modificar las políticas relativas a su control, pues sería preferible 

sacrificar cierta utilidad temporal de los períodos cortos de prospe­

ridad, que dar un paso cm ampliar la planta que puede significar 

un cargo fijo de importancia en los futuros resultados. 

Para configurarnos un criterio de las características constitu­

tivas de los elementos patrimoniales, es decir, la proporci6n de 

cada clase de activo en que estan invertidos los recursos, en nuestro 

caso es necesario recurrir a la siguiente raz6n: 

CAPITAL CONTABLE 
------" INVERSION DE CAPITAL 

ACTIVO FIJO 

Esta raz6n nos indica que porciento de activos fijos, es invcr­

si6n de capital, si el resultado es superior al 100% se infiere que 

los recursos provenientes de capital contable fueron suficientes 

para la adquisición de la totalidad del activo y hubo un excedente 

que se invirtió en activo circulRnte al igual que la totalidad de 

los recursos provenientes de pasivo, lo que causa una situaci6n finan­

ciera favorable. 

Tanto mayor sea el excedente de capital contable sobre el activo 

fijo, más desfavorable será la posición fo los acreedores, pero en -

cambio en la medida en que esta vaya disminuyendo de 100% estará 

el grado de fortalecimiento de la posición de los mismos, situaci6n 

que es más grave cuando fo totalid!ld o la mayor parte del pasil-o 

es circulante , debido a que el pasivo que debio ser invertido en 

activo circulante lo fué en activo fijo. 

Esta razón nos muestra a nosotros como auditores, el buen o 

mal uso de los flujos de efectivo , además de que nos da una idea 

del grado de cumplimiento en las polf ticas de capi.talizaci6n y la 

alternativa de conocer las decisiones de los socios. 
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Otro método que·nos puede servir en nuestro trabajo de auditoria 

es el Análisis Factorial, por lo que a continuaci6n damos una breve 

explicación en que consiste este método. 

El análisis factorial es la distinci6n y separaci6n de los fac­

:ores que concurren en el resultado de las operaciones realizadas. 

En este tipo de análisis se concibe a la operaci6n como el resul­

~ado de la ponderada combinación de diez componentes, unos internos 

I otros externos, a los que se les denomina "Factores de Operación", 

tales factores son: 

1.- Medio ambiente 

2.- Direcci6n 

3.- Productos y procesos 

4.- Funci6n financiera 

S.- Facilidades de producción (incluye los activos fijos) 

6. - ~la no de Obra 

7.- Materias primas 

8. - Producción 

9.- Xcrcadotecnia 

10,- Contabilidad y estadística 

El fin de aplicar el análisis factorial a los negocios, es cuan­

tificar la contribución de cada factor en el resultado de las opera­

ciones que aquellos realimn, es por lo tanto 11 un medio de control", 

En los factores de operación internos y externos de los negocios 

se dificulta su medición sobre todo en aquellos en que interviene 

el hombre o bien el medio ambiente; pero así corno previamente a la 

práctica de una auditoria contable se hace una investigación mediante 

cuestionarios, asi debe proceiierse para evaluar los factores de ope­

ración en el análisis factorial, 

Independientemente de las razones que ya analizamos, las cuales 

:'liden cuantitativamente la proporcionalidnd o bien el exceso 
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de inversi6n en el activo fijo, recomendamos las siguientes que 

pueden auxiliarnos en la evaluaci6n de este factor de operaci6n. 

ACTIVO FIJO 
= INDICE DE INVERSION 

ACTIVO TOTAL 

Esta raz6n nos sirve como indicativo de la inversi6n necesaria 

en bienes permanentes. 

INCREMENTO DE ACTIVO FIJO 

---------- = INTENSIDAD DE LA 
EXPANSION 

ACTIVO FIJO 

REPARACIONES Y CONSERVACION 

ACfIVO FIJO 

,. CONSERVACION DE 
ACTIVOS 

Los elementos de este factor son las inversiones en act{vos 

fijos , el plan de reposiciones y de expansi6n, su objetivo es el 

de proveer al negocio de los terrenos, edificios y demás maquinaria 

que constituyan una inversión que no exceda a los fines cspedficos 

de acuerdo con las necesidades previstas y tambien parn el fin de 

sus operciones, este objetivo se puede alcanzar el¡¡borando plunes 

en donde se determine la cuantía de la inversi6n en activos fijos, 

su expansi6n y reposici6n que permita el cumplimiento que satisafaga 

las necesidades a los prop6sitos del negocio sin caer en el exceso 

de inversión. 

De acuerdo a las aplicaciones de esta razones, estudiaremos las 

fallas para determinar las causas y poder recomendar las medidas 

que se consideren convenientes, a fin de corregir el exceso do inver­

si6n en los activos. 
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Por lo general las causas que originan este exceso son atribuidos 

a la mala org&nizaci6n o defectos en la administraci6n y sobre todo 

por errores en la coordinación de los departamentos que el mismo 

involucra. 
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ANALISIS DE INFORMACION OPERATIVA ( NO FINANCIERA ) 

Este tipo de informaci6n se basa principalmente en el tratamiento 

de las operaciones internas que se involucran en el área que estamos 

auditando, como son: Compras, Contabilidad, Producci6n, Estadísticas 

de producci6n, Estadísticas de venta, etc., abarcando así la infor­

maci6n externa que nos es competente. Estos hechos están sujetos 

a ser examinados en sus operaciones a fin de determinar, si estas 

y sus respectivos controles están siendo siendo ejecutados funcio­

nalmente por los ejecutivos y superv.isores del área, 

Este proceso debe estar apoyado por los manuales de procedi­

mientos, dentro del cual, nuestra tarea principal es la de efectuar 

comparaciones de las operaciones c¡ue se estan real.izando con respecto 

a las planeadas en los manuales antes mencionados y con el desarrollo 

de las operaciones que realizan los responsables de las áreas inheren­

tes a la que se está revisando de acuerdo con las entrevistas reali­

zadas de estos. 

La revisión se concreta a seleccionar una muestra de las opera­

ciones y analizarla hasta su más minimo detalle; en dado caso que 

se encuentren desviaciones entre lo establecido y lo real, debemos 

aumentar nuestras muestras hasta el momento en que lleguemos a una 

conclusión precisa. 

Durante el transcurso del examen debemos considerar los si-­

guientes aspectos: 

a).- La estructura organizacional y las responsabilidades asig­

nadas, las cuales, deberan estar de acuerdo con los contro­

les planeados por los responsables. 

b) .- Que se apliquen los procedimientos establecidos, 
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c).- Que los procedimientos y controles establecidos prevean 

una coordinaci6n efer.tiva con otros departamentos, 

d).- Que los registros y los informes sean completos, oportunos, 

reales y su información significativa. 

e).- Que los estándares de actuación provean una base efectiva 

para evaluar los resultados operativos, 

Estas características nos sirven de guía para llevar a cabo 

el examen de cada función a revisar, así como los controles mínimos 

a considerar y los procedimientos de examen recomendados. 

Un elemento muy importante que hay que tomar en cuenta para la 

realización de nuestro trabajo es la aplicación de los diagramas 

de flujo. 

Como lo mencionabamos en capítulos anteriores los diagramas 

de flujo nos sirven de base para localizar situaciones que obstacu­

licen la eficiencia operativa en un entidad determinada, pues refleja 

en forma gráfica los pasos de los procedimientos establecidos. El 

uso de estos diagramas nos ayudan al entendimiento de los controles 

en los sistemas existenºtes y permiten tomar decisiones sobre la con­

fiabilidad y exactitud de los mismos, además de presentar un panorama 

general de la auditoría. 

Por lo anterior creemos conveniente citar aqui los objetivos 

que persiguen los diagramas de flujo y asi poder complementar los 

comentarios anteriores: 

1.- Comprobación de las políticas y procedimientos establecidos 

por la dirección de la empresa. 

l 
2.- Localización de errores para que estos sean corregidos y 

se obtengan resultados satisfactorios. 
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3.- Conocer en un momento determinado la eficiencia del personal 

a trav6s de la supervisión de los procedimientos reflejados 

mediante el diagrama. 

4.- Preveen manejos erróneos de los documentos debido n proce -

dimientos inseguros. 

5.- Por medio de estos diagramas se detectan fallas con relación 
{. , 

a· lá·rapidez, costo y esfuerzo en el desarrollo de las opera-

ciones, por procedimientos mal implantados. 

6.- Permite observar que la información que existe, es la ude­

cuada y en su caso ampliarla o reducirla. 

Los necesidades de cada empresa llevaran a ubicar estos objetivos 

dentro de su estructura de operación, los cuales, serán aumentados 

o modificados, de acuerdo a las pollticas y procedimientos estable­

cidos. 

Haciendo hincapie que nl efectuar cualquier tipo de auditoria 

es forzoso el estudio y la evaluación del control interno de donde 

se derivará el tipo de pruebas que se van a considerar, así como 

su oportunidad y extensión; uno de los métodos parn su revisión es 

precisamente por medio de diagramas de fl•Jjo, el cual, nos presta 

un servicio práctico y eficiente al permitir su f6cil y rápida elabo­

ración de la información que le proporciona, 

Es evidente que cualquier operación de una empresa al ser tratada 

por las t6cnicas operacionales en las que se puede apreciar la conse­

cución de las mismas, deben plasmarse en los diagramas de flujo, 

lo cual, nos ayudará en la etapa del proceso de evaluación del control 

con el apoyo de las gráficas, las cuales determinaran: 

s) .- Las desviaciones en los Ristcmas que pueden ser catalogadas 

como excesos y deficiencias de control. 
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b).- Las deficiencias en los procedimientos y controles que 

requieren consideraciones especiales y adicionales. 

Cuando se determine que existen deficiencias en el control se 

extenderán.las pruebas y procedimientos a fin de comprobar y evaluar 

el efecto que las mismas causan. 

Una vez determinadas las desviaciones, ya sean excesos o ~efi­

ciencias, estas deben concentrarse en una cédula por separado, 

contenier.do la desviación localizada y el efecto que puede ca'Jsar 

en la misma. 

De acuerdo a las deficiencias detectadas, se adecuaran los proce­

dimientos de acuerdo a las circunstancias, las cuales, se prof·m­

dizaran al grndo de determinar el efecto de las mismas en las opera­

ciones de la empresa. 

Con base en nuestro revisión, hacemos las recomendaciones perti­

nentes y propondremos las sugerencias y soluciones posibles para 

promover la eficiencia operacional. 
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ENTREVISTAS 

La entrevista es una de las técnicas de mayor uso en la Auditoria 

Operacional y cons.iste en la presentaci6n personal con quien realiza 

las funciones, para obtei:cr informaci6n sobre la forma en que desa­

rrolla esas labores y de otros hechos que se consideren importantes 

y que tenga relaci6n con otros departamentos dentro de la misma 

organizaci6n. 

La mayor utilidad que produce esta técnica es que a través 

de ella se obtiene información de primera mano y directamente de 

las personas que realizan las funciones de las áreas a revisar. 

Para que la entrevista nos proporcione mejores resultados es 

necesario considerar lo siguiente: 

a),- Planear lo entrevista para obtener la informuci6n sobre 

la ejecución práctica de politicas y procedimientos. 

b).- Previomente elaborar cuestionarios, seleccionando el tipo 

de evidencia que se desea recopilar de determinada infor­

mación además del tamaño de la muestra y la oportunidad 

de ln entrevista. 

c) .- Efectuar los entrevistas tanto con el personal ejecutivo 

que administra las principales actividades, r.r.11D coo el ¡Ern:Jral_ 

de linea, asegurándose de haber obtenido los conocimientos 

suficientes de lo que en realidad está ocurriendo en la 

operación, 

- Entrevistos con el Jefe de Depnrtomento, 

Uno de los objetivos qua se persigue es conocer n lns personns 

qua están a su cargo, en que niveles están colocadas, de quién 
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dependen directamente y a.9.1 vez establecer a quiénes controlan. 

Los jefes de departariento, en la mayoria de los casos conocen 

en forma general las funciones que desarrollan sus subordinados, 

por los que para mayor ahondamiento se requiere realizar, entrevistas 

con empleados a nivel-operaci6n. 

Para conocer en todos sus detalles, la forma como se llevan 

a cabo todas y cada una de las actividades que ejecuta el personal 

de área preferentemente en el lugar de trabajo de ést"5 y as1 conocer 

a la vez las condiciones f !sicas y psicol6gicas en las que se realizan 

las actividades. 

Es recomendable que coco complemento a la informaci6n obtenida 

en las entrevistas se obtenga un informe de labores, el cual, con­

tendrá preguntas que nos proporcione datos generales, tales como: 

l.- Puesto que desempeña €n el área sujeta a estudio. 

2.- Nombre de su jefe inmediato y puesto que ocupa éste. 

3.- Nombre de las personas que dependen de él y el puesto que 

ocupan. 

4.- Descripción de las actividades genéricas diarias, peri6dicas, 

eventuales, 

S.- tnform~s que prepara. 

6.- Informes que recibe. 

7.- Registros que lleva. 

8.- Formas que controla o distribuye. 

9.- Archivos que utiliza o controla. 

Se considera oportuno, que al informe de labores adjunten copias 

de las formas que el empleado utiliza y controla en el desempeño 

de sus funciones. 

Durante el transcurso do la entrevista se procurará guardar 

la siguiente postura: 
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a).- Resaltar y hacer notar al entrevistado la importancia de 

la informaci6n que esta proporcionando. 

b) .- Invitar y dar oportundiad al entrevistado para que haga 

las sugerencias que crea necesarias. 

e).- Demostrar interés por resolver los problemas. 

d).- Dejar al entrevistado que exprese su opini6n sin interrum -­

pirlo, tomando nota de aquellos puntos que resulten inte­

resantes. <7> 

Los objetivos que se persiguen con las entrevistas generalmente 

son los siguientes: 

a).- Dar a conocer el próposito de la auditoria para poder for­

mular un buen programa de trabajo. 

b).- Conocer las condiciones y limitaciones del trabajo. 

c).- Como resultado de los dos puntos anteriores, estimar el 

tiempo que durarh la auditoría. 

d) .- Efectuar una mejor coordinaci6n del personal que llevará 

a cabo ln auditoria. 

e),- Conocer todos aquellos puntos 'que previamente se consideren 

y que deban ser definidos de la iniciación de la auclitoda, 

f) .- Localizar áreas u operaciones problema, donde sea necesario 

aumentar la eficiencia y eficacia operativa. 

- Entrevista Final. 

Una vez que yo tenemos elaborado el borrador del diagnóstico, 

efect•rnremos una entrevista final con el pt!rsonal operativo para 

discutir los openiciones más importantes: ésto proporciona la ventuja 

de poder comprobar los hallazgos, veri.ficando si realmente existen, 

además de aprovechar su experiencia y ofinur nuestras interpretaciones. 

(7) Guzman Rodríguez Mario. Anuntes de Clase. Facultad de Estudios 

Superiores Cuautitlán. Versión mecanografiada de Samuel Morales 

Lozano, M~xico 1985. 
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El uso de cuestionarios para entrevistar al personal es una 

herramienta que· empleRmos para formarnos un panorama general del 

área que vamos a revisor de acuerdo con el programa de trabajo trazado. 

Es conveniente que este cuestionario sea elaborado antes de 

la entrevista ya que una buena pregunta puede ser la clave para descu­

brir un problema oculto y/o revelar una soluci6n sensata. 

Como resultado de los cuestionarios aplicados a varios miembros 

del departamento o áreas sujetas a examen, estamos en condiciones 

de determinar sobre que actividades debemos realizar una revisión 

más profunda y completa, jerarquizando las áreas que necesitan más 

estudio y apartar a un segundo plano las que no muestran deficiencias 

de importancia. 

Otras ventajas que podernos obtener mediante el empleo de los 

cuestionarios son las siguientes: 

a).- Se uniforma la ejecución de auditoría al constituir una 

lista temática para verificar que se han cubierto todas 

las áreas. 

b).- Se despersonaliza la auditoría al presentar una indicación 

de la forma de la misma auditoria, evitnndo que el personal 

entrevistado piense que ha sido escogido personalmente para 

la investigación. 

c).- Ofrecen una base para perfeccionar las normas de progra­

mación de la auditarla, 

d) .- La existencia de cuestionarios iripone a la administración 

la necesidad de tratar con ln Auditoría Operacional en 

forma práctica. 

e).- Los cuestionarios son uno de los métodos que concentran 

más eficazmente 111 atención sabre aspectos csencinles. 

Es recomendable que los cuestionarios se elaboren en forma tal 

que permitan y cuenten con espacios suficientes para 1lar respuesta 

a lo preguntado y para anotar las observaciones derivadas de ellas, 
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cuando un SI o un NO sea insuficiente, teniendo presente el hecho 

de que las contestaciones o las preguntas no las daremos nosotros, 

sino el personal de la empresa. 

En relaci6n al activo fijo y como un ejemplo de los cuestionarios 

antes mencionados y de las preguntas que se incluiran en ellos, a 

continuación presentamos 

A. CUESTIONARIO DE EVALUACION PARA 

CONOCER EL CONTROL INTERNO (CONTABLE) 
DE LOS ACfIVOS FIJOS(S) 

(8) Despacho Castillo Miranda y Contadores Públicos, 

Cuestionarios sobre Control Interno. 



A, CUlST[OMARIO DE EVALUACION PARA 

CONOCER EL CONTROL INTERNO (CONTABLE) 

DE LOS ACTIVOS FIJOS 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

AOOUrsicror.cs 
1 So r~iere, cooio procedimiento, la autorizaci6n del -

consejo da aministración, de lNl funcionario o do l.ll -

comité para: 
a. l.Adq.iislclones del activo fijo? 
b, lllcparaciones y mantenimiento? 
c. Indique quienes san los autorizados, 

2 a, lllay requlsicionos suf!ciootcmonta datallodas 
COO>) para podor tomar docbionos correctas SOOre 
las canpres? 

b, lSe obtfonen cotizaciones do varios provc"<lores 
o cc.otratistas para hacer la selección?. 

J a, lSo coo-pnran los desi:1;bolsos reales con las canti­
dades autorizadas? 

b, lSe solicitan autorizadoocs adicionales tan pronto 
se hace evidente quo lo gastado excederá a 1 Invorte 
autorizado or iginalmento? 

~ U:stablecen los procedimientos forma do asegurar. 
sa epa lo!J bienas adquiridos fueron recibidos real­
!!'Cflte? 

5 lSi las construcciones son hechas por contratistas 
o Stbcaotratlstas bajo contratos dlforentos al de 
precio fijo, está la compañ{a autorizada para revisar 
los registros do costos y la contallilldad do los 
contratistas y subcontratistas durante el porlodo 
de la construcci6n? 

6 lEstablecen los procodLnlootos que oxista una continua 
Jnspccci6o f!sica de todos los proyuctos de contruc·· 
ci6o contratada? 

7 Son los registros do costos correopond!ontes n cons­
truccl6n en proceso, lo suficientemente dotal!atJos 
paras 
a. U:stablocer un control efocl!vo sobre los costos 

Incurridos? 
b, /.Permitir una asl<JnílclÓO de co•tos apropiada p.ira 

cuando los proyectos hayan •;ido term!riados y tras­
pasados a las cuentas deflnlt.ivos do activo fijo? 

B lSe traspasan O[lOrtunnnunte los proyectos en proc11so 
a las cuentas definitivas da acllvo fijo cuando 6stos 
su tet1111nan? 

OBSERVACIONES Y /O 
REFERENCIAS A P~- 1--.:E,¡_V:.:;A:.i.''..,. 111"P'-1c..,..rnN,...._ ..... 
PELES DE TRABAJO. 

1 2 3 



A. CUf.STlONAíl!O DE EVALUACION PARA 

CONOCf.R EL CONTROL INTERNO (CONTABLE) 

DE LOS ACTIVOS FIJOS 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

9 lf.stablccen los procedimientos q.¡e se informe oportu­
namente de los ad~islciooes para efectos de seguros, 
ilfllUosto predial y otros? 

ÍO Se han establecido reglas claras para distingulrs 
a. ¿Partidas capital!zablos? 
b. ¿Gastos de reparación y maritcnimlonto? 

'1 Se car9an directamente a gastos (o se trar.p.isan 
oportunamenle do lag cuentas de construcción en 
proceso): 
a. é.los des"'1'1lolsos por t>'paracio(l(JS y mantenimiento? 
b. lPartidas que no s11 capllollzan por ser w costo 
individual a ciotto l!mito? 

BAJAS 
12 ¿se requieren requisiciones aprobadas para la v~~1ta 1 

retiro y destruccí6n <!e ¡¡clivos fijos? 

13 lSe cnv!a una copla da la requlsit:!Gn directamente 
al departamento de cont::tbil id,1d por la persona que 
la aprueba? 

14 ¿Jnd!c:an las requisiciones para nur.vas aclqui"idon"~ 
las partidas quo scr5n rec,141lezadas? 

15 lUtillza el departamento lle cootabilidad las propfor 
requisicloons para contabll !1ar los crét1Hos a lac 
cuentas da activo fijo por dichos rnc'il~Jlazns'I 

16 lf.stoblecon los proci:-dimh>nt.os que sa reporto ) 
registren a tiempo los articulas quo "º dcsochar 
o dostruyoo7 

17 Por los activos vernlidos1 
a. lSe rcquiare Ja formubd6n de remisiono3? 
b. ¿sa factura a t!L'ilipo? 
c. lSa conlabilita el adeudo .Jel comprmfor par, 

controlar cobros? 

18 lfslablocen los procadlmientos que se reporten opor 
tun.1n10nto las vent.1s y otto3 rotlros pota afodm 
tia soguros, l1rpuesto ptetli~l y otros? 

OOSERVACICJNES Y /O 
REFERENCIAS A PA­
PELES DE: TRABAJO, 

EVALUAC!ON 
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A. CUESTIONARIO OE EVALUACION PARA 
CONOCER EL CONTROL INTERNO (CONTABLE) 

OE LOS ACTI\105 FIJOS 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

REGISTROS 

19 U:stán las cuentas de mayor de acti110 fijo debida 
nuita respaldadas por registros auxiliaros? 

20 llu persmas 11-11 manejan estos registros son i.ode­
pendiantes da CJ.Jienes ejercen rn control fislc.: 
da los bienes? 

21 Se Uenan euentas tia control o auxiliares por 1 

a. U..ocallzaciones? 
b, Wrupos ser/xi sus tasas de deprcclaciún? 

22 a. l.tada etWdi so conclllan los re<Jistros au~111ares 
=> las cuootas da control? 
b. lCu&rdo fue hecha la Última conciliación? 

23 lúiste una adecuada protección f!sica para cada 
clase de billlll!s da activa fijo? 

24 a. u:ada cuárda so tonan irnieotarios f1sicos del 
activo fijo? 

b. i.Se tonan bajo la 5'4'01·visión de aipleados qo.Jo 
ro tengan a su cargo1 

La custodia ftsica de los actlvos? 
Los registros contables da los activos'? 

c. l.Cuándo se hlzo el Últi<r0 inventario? 
d. lllJ& resultados tuvo este inventario? 

25 U:st.á el activo fijo marcado en l~l forma que pueda 
ser f"=ilmente ldentiflcado con los registros auxi­
liares? 

26 a, lSe reporta a la <JOr<*icia cualquior diferencia 
importante 'lJll resulta del inventario físico 
de ~tivos fijos? 

b. lCOOo? 

V a, lCack cuándo so hacen avaloos del actlvo fije> 
para &factos do s09Uros? 

b. lCuánX1 y ll-JÓ corredor hizo el ÚlUmo evalúo" 
e, ¿Se estudio la manera do rl!dicir las primas? 

21l Respecte a p~as tmrraml(!!1tas qua so carguon 
directanwinto a ')astas cuando so cmpran1 

OOSERVA!: I()f;(S Y /O 
REFEREH:IAS A PA· 
Ft:LES ft TRABAJO, 

EIJALUACION 

4 



A, rUE~TIONARIO DE EVALUACION PARA 
CONOCER f.L CONTROL INTERNO (CONTABLE) 

DE LOS ACTIVOS FIJOS 

PEGUNTAS Y RESPUESTAS 

11. l.Esú claramente definida la responsabillda< 
de su control fbico? 

b. lSe entr~ sólo contra reQJislciones debidamentt 
aprobadas? 

29 a. lSe cancelan los activos cuando estin totalmente 
deprociados7 

b, En caso de ser as!, lse controlan en coontas 
de orden hasta su venta o retiro? 

30 lSa irdlcan en los registro• auxiliares las tasas 
do depreciación tanto fiscales cano contables? 

31 lSe llevan cuentas de orden para los activos fijos 
cuya depreciación f!scal es diferente a la conta­
ble para facilitar la prepuación do 111 declara­
ción arual del i1TpJesla sobre la renta? 

Concluya sobre la eflclercia del control interno y la 
necesidad de artt>llar los procedimiootos do auditoria. 

OOSERVAC!Ot.ES Y/O 
IU"EREM:IAS A PA­
PEUS OC TRABAJO, 

EVALUACION 

2 3 4 
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B, CUESTIONARIO PARA EVALUAR LOS PROCEDIMIENTOS 
DE OPERACION Y CONTROL DE LOS 

ACTIVOS FIJOS FABR1LES( 9) 

(9) Castillo Mtrondo y Contadores Póblicos. 

Cuestionario de Auditoria Operacional, 



e. CUESTIO~A~~o PARA EVALUAR LOS PROCEDIMIENTOS 
O~ OPERACION Y CONTROL DE LOS 

~CTIVOS FIJOS FABRILES 

OBSCRVACIOtJES Y/O EVALUACION 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS REFERENCIAS A PA- 1--...---r--....---I 

Examinar aquellos aspectos acblnistratlvo-oporaciroales 
que constituyen el conjunto de aetivitfades del area 
productiva, con el prop6sito de detectar prcblemas 
o deficiencias !!11 los controles operacionales existentes 
o !!11 la rl'olizaci6n misma de las operaciones. 

AREA DE AIJALISJS: 

Plantas Industriales 

Metodolog!o, -

1. Consideraci6n y anSlisis óe la informacloo preli­
minar e 

Planta y Equipo 
1.1 lila realizado la Gerercia los estudios ne.:esa­

rios para renovar la planta cuando este sea 
el caso? ______________ _ 

Si es as!, l Se ha tcr.ado en cuenta 1 a c:m·;e-
nicncia de eliminar el eQ,ipo inadecuado? __ _ 

lEstas renovaciones se proyectan para a.~os 
venideros? _____________ _ 

1.2 lTlene la ompresa bien defillidos los objGtivos 
y las pol!ticas en materia de expansi6n? __ _ 

1. 3 ¿ Tlena diagramas de proce-s.o? _______ _ 

a) Formas ______________ _ 

b) Procedimientos. _____________ _ 

1,4 lCucnta can diagramas de ~~qJinas? _____ _ 

1.5 lUtlliza diagramas de distribución de1 

Máquinas y equipo dentro del edificio, piso 
o lugar de trabnjo? 

PELES DE TRABAJO, 2 3 



B. CUESTIONARIO PARA EVALUAR LOS PROCEDIMIENTOS 
OE OPERACJON Y CONTROL DE LOS 

ACTIVOS FIJOS FABRILES 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

2 •. Visita a las Instalaciones. 

Localizaci6n, Tráfico y Espacio. 

2.1 lPropordona la dispas1cl6n de la planta, el 
mejor aprovechai<iiooto de espacio, locallzaci6n 
de íacilidades de servicio, etc,? _____ _ 

7..2 ¿Se hao analizada el tráfico interior, la trans­
portación y el oonejo por rnc<llo da gráficas 
para proporcionar la plancación ~s efir:fonte 
de la planta? _____________ _ 

2.3 ¿se utlllzan las tócnlca!l n>Ss modernas en el 
manejo de los rn~terialas y del equipo para 
reducir a su m!nimo al manejo manual? ____ _ 

2.4 isa tcxna en considllración '~ª una produccilin 
ro masa, por lo 9c11oral, utiliza una gran canti­
dad de n<Jvimientos do productos y materiales 
qie ea dc-ba reducir al m{nl1007 ________ _ 

2.S lCn el caso do que la producción sea varhbla, 
da artículos distintos; en pequci'las cantidade9 
Y sujl!ta a diferentes movimfontos, so tana 
en cuenta 'lUS pJra ello, no se requiere, gene­
ralmente maqoinoria cspc•cializada (Montacargas)? 

2.6 ffn relación con el tráflco da malerialos es 
fácil la distribución del mismo? ____ . __ _ 

2.? lSc loma en connideración 

a),- !lue la manufaclurn y movimiento d11 los 
lo!l m,Jterlaln~l 5ll ha13il por gravedad. 

b).- flct.hir:ir los <:ootos unitarios, e11 fundón -
dl!l transporto Interno. 

e).- Cltm.~, erinrgfa, ;il11nbrado, v1:mtllac!6n, co­
h:cl.oref;. do polvo. acarreo de dc<lpenHcio, 
flpxJbil ldod p.1ra seccionar, dlstr!buclón, 
pl ~Jn:q rlpt nf 11 ,Jdos, elovadoro3, tülfl)as, 

Plto(1wnb,-:; ,·?o ptolL~ción, uspaclo y futuras 
t•..:pai 1'1lcru:'l • 

pGSERVACIONES Y /O 
REFERENCIAS 1\ PA­

PELES DE TRABAJO, 2 3 /¡ 



O, CUESTlílUAPIO PARA EVALUAR LOS PROCEDIMIENTOS 
DE OPERACION Y CONTROL DE LOS 

ACTIVOS FIJOS FABRILES 

PREGUNTAS Y RESPUE~7AS 

Flant.cnimiento 

~.19 U:xiste un servicio adecuado do mantenimit.>nto?_ 

2,20 lSe utilizan corrtiustibles para el funciona-
miento de las máquinas? __________ _ 

iSoo lo!! adecuados? __________ _ 

lSe manejan con el debido cuidado? ____ _ 

2,21 U:s adecuada la maquinaria utilizada actual-
mente? _________________ _ 

Si na lo es U:s factible el canbio? ____ _ 

2,22 U:xiste un siministro adecuado de las herra-
mientas? ________________ _ 

2,23 lSon adecuadas las herrnmlentas usadas? __ _ 

3, Málisls Financiero 

Información Básica. 

3.1 ¿So conoce cu~l es la producción? 

a) Unidad horas 

b) llora honbre por artkulo 

e) Costo da la rnano de obra, tanta directa 
corro indirecta. 

J,2 ¿:.e sabe Q.JÓ tanto por ciento de los pedidos 
anuales se concentran en determinados produc-tos? __________________ _ 

Costos Industriales, 

3,3 l5o lleva coolabllldad do costos? _____ _ 

Sl os ash 

OOSERVACIONES Y/O EVALUACION 
REFERENCIAS A Pft- ._-..--..--....---f 
PELES DE TRABAJO, 

2 3 
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B. CUESTIONARIO PARA EVALUAR LOS PROCEOI~IENTOS 
OE OPERACION Y CONTROL DE LOS 

ACTIVOS FIJOS fAORILES 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

a) la t.nldad de costos ele<)ida es la qua 
wejor correspc:odo a las necesidades adni­
nlstratlvas ce la corrpai'l!a. 

b) La ronna de '1plicaci6n do los gastos incu­
rridos, es la r:\Ís cooveniento 

J,4 ¿Sa basan las q;eraclones sobre est!tndares 
do prodJcci6n y de costos? _______ _ 

3,5 lSe revis.1n !X'dodir.af'>:lnte los osl5ndarcs 
do maro do obrd para permitir adecuadamente 
ol caabio do ~tocos? __________ _ 

3.6 ¿so ccrocen perfrd.arncnte los olefl'entos q..'C 
COOlj)Cj)f,fl los articulo~ en cuanto a volunen 
o l!lf'Orle? ________________ _ 

3. 7 lla elab:iración d>? los art!culos se har.e con 
las materias pri"-ls y "l mterlal de envase 
adecuado? _____ _ 

J,8 l.Se hacen coorparadonos do los costos da los 
art!culos con otres 5""10janles? ______ _ 

Planes de IncQf1tivos y Prod<.J<:Cci6n 

3,9 lEst& ffl uso m plan sólido de incentivos 
para el parjo de toda clase do trabajos do 
naturaleza pondorable, r¡1Jo so haya basado 
en el análisis cuic;lL'luso de irétodos y tlc<r(los7_ 

3.10 lSe elabori<fl planes de proúucclbn7 ______ _ 

3.11 lA ~ó plHo mJ han forrr.,lado los plonos de 
pr~lucc!ón? __________________ _ 

3, 12 lEst&i elat<-,roúus los planes con el ticrrpo 
suficiente pora ct11')1ir carpromisos da venta?_ 

3.13 l5on los surJch~1ll"'t'nte flexibles? ____ _ 

OOSE!lVACIOOCS Y /O 
llEFEREM:IAS A PA­
PELES OC ffiABAJO. 

EVALUACIDN 

2 



8, CUESTlUNAHIU PARA EVALUAR LOS PROCED!~IENTOS 

DE OPERACION Y CONTROL DE LOS 
ACTIVOS FIJOS FABRILES 

EVALUACION PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

OOSERVACICl'IES Y/O 
REFERl:li:IAS A P/1-
PELES C{ TRAOAJO. '----...... ---....¡ 

4 .1 ¿se ha hecho algÚl estudio reciente do las 
formas y docurcntos de uso rutinario dentro 
de la fábrica? ____________ _ 

4.2 U:xiste un procedimiento formal? _____ _ 
Indicar Dl tr~Flco destino de las form<Js y 
docuoontos en uso, 

4.J ¿se hacoo diagramas de proceso utilizando1 

a) Gdficas de Gant 

b) rnterrelacior.es 

c) L !neo y Asesoramiento 

4.4 lSe utilizan estt..dios do tl~s por1 

a) lTrnbajadores? 

b) lProductos? 

c) U:qu!pos? 

4 ,5 lSe olaboran1 

a) lHoras de instrucciones, oporaciones y 
rutas? ______________ _ 

b) llista de verificación y do reallzaci6n 
de trabajo? ____________ _ 

e) lMueslrao y rredlcl6n de trabajo? ____ _ 

4,6 lQué aplicación se les da? _______ _ 

4, 7 Verificar en los reportes do f~brlca si al 
planear la producción so t001a en cucnta1 

a) El tamai'lo de los lotes 

b) lo exlstencla do materias pdma9 que debo 
hacer. 

c) la adecuada vigilancia do los Inventarios, 

d) Las fochas do entrega. 

2 3 4 



B, CUESTIONARIO PARA EVALUAR LOS PROCEDIMIENTOS 
DE OPERACION Y CONTROL OE LOS 

ACTIVOS FIJOS FABRILES 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

e) El equilibrio del producto. 
f) El personal ~e so tiene 
g) Las normas de calidad. 
h) La miforrnidad del producto. 
i) Los recuentos financiera. d!sponlblllS 

o probables. 

Roqucrmienlos Extraordinarios. 

4,8 Verlficar en las Órdenes de producción "1 jtmtl­
flcan su producción, los pedidos especiales 
o las maquilas en su caso. 

11,9 l.En este caso, so comprueba si los productos 
reunen las condicirA1os <~Jo exil)m los clientes, 
antes de ropezar su producci6n?._. ____ _ 

4.10 As{ ml5mJ, al término di! su producción 
loxisten varlantr.s a las especificaciones 
del cliente? _____ ·---------

4, 11 l.Est5n de!J.idamenle autorizadas las Órdenes 
de producci6n por funcionario responsable?_ 

Mantcnimi.,nto, 

4,12 lHay 1111 prrnJrama rlefinirlo para la inspc,:ción 
y mantenimiento del equipo o insta] acloncs? __ 

4,13 lExistun instructivos da utilización de má-
quinas? ______________ . _____ _ 

4, 14 ll'ltmst.rnn esos instructivos 1 ns capacl dadl?s 
m.lxima5 y m{nfms úe Cdda ináqulna?~------

t~.15 PeriÓdlcamcnlo so f,i-lf:'l<.Jll Jas siguientes medidas: 

a) Cr.tr(1arnclones do lo rnalirndo con los 
prrn)rnmas de ir1nnlmimimt.o para cubr lr 
pmto~ prndlontes. 

b) º''tormlnaclón rfo Lu causn~ que oi:acionan 
la baja productividad, 

e) fnc;lr11ccl on~s quo rc•nodlrn lo ant.orior. 

OBSERVACIONES Y/O 
REFEHEf.Cil\S A PA­
PELES OC TRABAJO, 

EVALUACION 
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B, CUEST[CNAíllO PARA EVALUAR LOS PROCEDIMIENTOS 
DE üPEílAClON Y CONTROL DE LOS 

ACTIVOS FIJOS FABRILES 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

5. Actividades Oporacionalvs a f.x~minar. 

Ifl<)en!erla Industrial, 

5, 1 l.Exlste un departamonto de In<)C:l11er1a Indus­
trial con el personal y suporvisi6n adecuada?_ 

5.2 lQOO piensa Irl')onieda Industrial acere~ do 
la conveniencia da fomentar la productividad 
a basll de celebrar contratos con sub-contra-

tistns? ____ ~--------·----~ 

5,J lCuando no es conveniente reduclr la variedad 
rJe los artkulos so procura slir(Jliftcar los 
poque"los dctall1is, en miras a la productivicl.ld 
y al menor co,ito po<iible'? __________ _ 

5,4 En lo que ataíle al equipo lse determina cuál 
debo sur nuevo y cuál de seC]UlcJa Cll<lno?_ 

Si os as! t lse toma en cuunta que la5 rl11scan­
posturas de ciertas m5qulnas, pueden tnte-
rrlll(Jir las operaciones de la f~brica? ___ _ 

Y asl misfl'O, si los proveedores do partes 
y refacciones lndbpensables y nece'.>arias 
las surten oportuna y suficientemente:!, ____ _ 

5.5 lSe tona nn cuunla que os do consecuencia mr:nos 
Grave tener tiropo ocloso do una máquina Qllo _ 
.,¡ do por5onal especializado? 

Aspectos do Personal. 

5,13 ll!ay soperv!sorns do los obreros? _____ -+-

5, 7 llos operarios o trnbajadores est5n doblda­
coonta capacitados? 

5,8 lSo rechaza ol trabajo de los operarlos 
por dofoctuoso7 

IJBSERVACIDNE:S Y /O 
REFE!lf:M:rAS A PA­
PELES DE TRABAJO, 

EVALUl\CION 

2 3 4 
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B, CUESTIONARIO PARA EVALUAR LOS PílOCEOIAIENTOS 

DE OPERAC!ON Y CONTROL DE LOS 
ACTIVOS FIJOS FABRILES 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

5,9 lExiste desperdicio de materiales por culpa 
del personal? ____________ _ 

5,10 lExiste tlarpo inproductivo? ______ _ 

5, 11 lSe les da con frl'Cuencia ootren;imir,,1to para 

capacitarlos m.Js para su trabajo? ------

5, 12 l5e lleva a cabo la rotación de p.Jestos? __ _ 

5.13 lSe re&ion con frecu,,ncia el pcrsooal úel Dúpaf. 
tan1C11to con el Gerente de Proct.icci6n? ___ _ 

5,14 lEs nocesaria la contrat.1ción de personal 
calificarJo? ________ ·------------

Control de Calidad, 

5.15 lSe verifica el control de calhild? ____ _ 

5, 16 lSe hace U11a revisi6n per!&Jica oo las cuali-
dades del producto? ____________ _ 

5,17 lEl procedimio.nto U"OarJo para la prc<Juccióri se 
con'jidera qu1] ~•ea el m.Ís udccuJdo? _______ ~ 

5, 10 ,51 existo otro, descrillirlo y e'plicar por 
qué rio P.stá funcionando? __________ _ 

5, 19 lSe invc,;lil)a can ol fin de 
aplicadones del producto? __________ _ 

5,20 lSo invest lga con el fin do inlro1Lcir 1r1r11JtJ.1-
donP.o al rruducto? ________________ _ 

~;.21 l[l diseí":o d1~l producto IVi r~l aiJP.i:u3¡!u'? _____ _ 

5.22 lPara ello SQ recur1i1j a estudioc; pr! 1vios? __ 

5.23 lSo h~ r.t~""Patado el procnso produd i vo con 
otros par-1 c.:onor:.Bt '.1U'J ;JVJnces? ___ . ___ _ 

OBSERVACIIKS Y/O 
RffEROCIAS 1\ PA­
PELES OC TRABAJO, 

EVALlACION 
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B. OF"í' "IAl!IO PARA EVALUl\R LOS ~Oll'IIENTOS 

( ( CJIERAC ION Y CON Tílíll OC LOS 

ACTIVOS fIJO'J FAORILES 

l'flEGUNTAS .Y RESPLCSTAS 

Planta de Producción. 

5.24 lSe considera q¡e la Planta está en adecuadas 
dlsposlcioiias? __ _ 

~.25 ¿Se coooce la capacidad ptoductiva <!e 13 Planta 
con el fin da apreciar posibles ~Pcrdiclos?_ 

5.26 ¿EntraMa ln d!spos!c16n ele la Planta rrovlmien­
tos imccesarios, pérdida da til'lf(lO o grandes 
esfuerzos? ____________ .,.... __ 

5.27 ¿Se han tCl!l3do precauciones para prever los 
futuros riesgos en la proá.Jccl6n? ____ _ 

fl1cdicJas de Eflcloncia, 

5.28 lSo f1acen estudios constantes da los materiales 
existentes en el mercado para actual!zar la 
calidad da los productos ? ________ _ 

5.29 lSe tooian en cuenta las deci910(1es con rospecto 
a la calidad de los produ:.tos en los distintos 
departamentos de prnducciéo?. _______ _ 

5.30 lSo toman ll"tJeslras repre•>entativas dol tot.:i! 
de la produccl6n con la tleblda eficacia? __ _ 

5, 31 l.En relacl6n al tiempo total invertido en 
la fabrlcacl6n do cu;il.:µlor prodx:to, q.io' 

porcentaje representa el tle.rpo ilr('roduct.ivo? _ 

5,32 lQuó medidas correctivas se han tomado tendien­
tes a disminuir el tiorpo int>rodictivo? 

CIBSERV AC IOCS Y /O 
REFERU.CIAS 11 PA­
PELES OC TRABAJO, 

EVALUACION 
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' 
B. W:STIONARIO PARA EVALUAR LOS PROCEDIMIENTOS 

OC OP[RACION Y CONTRCl. DE LOS 

ACTIVOS FIJOS FAORILES 

PREr.uNTAS Y RESPl.J:STAS 

RfLACICN'.S 

~en la Gerencia. 

a) Verificar que se informa periÓdicamentc 
sabre el avonr.e y desarrollo da los progra, 
mas y actividados del área. 

Con Auditoria. 

a) Verificar si solicita su practi<p.;en audita­
das a la Planta, a•1 c0010 su intervt.n:ión 
en los crurb!os da encargados, inventarlos, 
etc, 

b) Revisar si t!JCibe oportunamento el inforrrc 
do las auditarlos practicadas. 

e) Verificar 91 proporciwa la docunentoc!ón 
ccinprollatoria para aclaraciones asl cono 
para la información que so solicite. 

Con Jur!dico. 

a) Revisar si suporvisa la doct.1!1efllaci6n legal 
refernnte a la instalación de la Planta. 

b) Revisar cual es su intervención en los 
contratos colectivos rlu trabajo. 

c) Verificar ">i recibo la asesada qua so 
tequiero cuando lo solicita, 

Con Actnlnlstración y Finanzas. 

Departamento da Contah llldad, 

a) Verificar r¡uo unv!o lo$ dalos 1fo lag opera­
clüfl!!s rt!al lzarfos. 

b) Voriflcar quo sol ir.Hu su autorll~c!ón 
para olorr¡ar capltal do trabajo. 

OBSERVACIDl.(S Y /O 
RffERENCIAS A PA­
PALES OC TRABAJO. 

EVAU.J•c rON 



t 8, CUESlIONAR!O PARA EVALUAR LOS PROCEOI~IENTOS 
Of. OPERACION Y CONTROL DE LOS 

ACTIVOS FIJOS FABRILES 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Oepartamento Aaninistrativo. 

a) Verificar si existe coordinaci6n para la 
adninistraci6n del personal, do los recursos 
materialos y de los servicios de apoyo 
que se requieran. 

Departamento de Presupuesto. 

a} Verificar si proporciona información para 
la elaboraci6n del presupuesto. 

b) Revisar el presupuesto de produccllín y 
de su ejercicio. 

OBSERVACIOM:~; Y /O 
REFEREOCIAS A PA­
PELES OC TRAllAJO, 

EVALUACION 
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Es importante conocer la opini6n de los diferentes departamentos 

que tienen relaci6n con los activos fijos, ya que nos pueden dar 

la pauta de como o en que áreas se necesita mejorar los servicios, 

por lo que es recomndable efe~tuar una entrevista a éstos. 
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EXAMEN DE LA DOCUMENTACION 

Dentro de este punto nosotros confirmaremos la \'eracidad de 

la información obtenida con los procedimientos antes citados, por 

lo cual, debemos realizar algunas pruebas sobre la documentación 

que contenga la evidencia suficiente del control de los activos fijos. 

y l!sta se puede realizar mediante las formas siguientes: 

1,- Auxiliares de Activo Fijo. 

2,- Expedientes del Activo Fijo. 

3.- Requisiciones y ordenes de compra. 

4.- Pedidos. 

S.- Notas de entrada a la empresa. 

6,- Facturas expedidas (bajas), 

7.- Inventarios físicos. 

8.- Reportes de control, 

9.- Presupuestos. 

Además de la docurnentai6n anterior, se debe hacer la rev isi6n 

del análisis de precios, condiciones de compra, estadlstic3s y aná­

lisis de casos significa ti vos, como comprns de io1portación, 

También tenemos que comprobar la validez de los datos obtenidos 

en los procedimientos anteriores: para analizar los progrumas de 

auditoria y los papeles de trabajo que se originaron para detectar 

áreas en las que se puedan sugerir procedimientos adicionales o nuevos 

que permitan asegurar las poltticas establecidas y que se lleven 

a cabo. 

También debemos elaborar diagramas de flujo que nos muestren 

la secuencia de las operaciones, lo cual nos facilita la localizaci6n 

de aspectos susceptibles a mejorar. 
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DIAGNOSTICO PRELIMISAR 

El diagnóstico preliminar es la recapitulación de los principales 

hallazgos que indican una deficiencia en los controles operacionales, 

o bien, representan oportunidades de dis::iinuir costos o aumentar 

la eficiencia, 

Al examinar la documentación recopilada, es muy importante que 

nos aseguremos que las deficiencias existen realmente, ya que 

de otra manera estadamos proporcionando recomendaciones sin funda­

mento que afectarán seriamente la confiabilidad de nuestro trabajo. 

Una vez que se ha comprobado la existencia de esos controles 

operacionales defectuosos, estaremos en condiciones de elaborar un 

diagnóstiCo que agrupe todos esos indicios, para planear su examen 

definitivo y especifico y poder recomendar con acierto las mejores 

soluciones a proponer los cambios pertinentes para su correcci6n 

Dentro del diagnóstico tenemos que asegurarnos que los pro­

blemas detectados tengan una soluci6n dentro de las circunstancias 

prevalecientes en la empresa, también debemos de cuantificar o estimar 

el impacto que tienen en la operación y resultados de la misma, consi­

derando el costo-beneficio de las mejoras a sugerir. 

Dentro de ésta et11pa cuantificamos el efecto de los problemas, 

precisamos sus consecuencias, establecemos sus posibles causas y 

en su caso, proponemos las medidas correctivas que deban aplicarse. 
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SELECCION DE LAS OPERACIONES A EXAMINAR 

Para lograr ajustar las situaciones adversas y corregir las 

deficiencias, debemos tener habilidad para enfrentarnos a distintas 

clases de problemas y tratar con una variedad de personas de diferen­

tes temperamentos y modos de ser, por lo tanto la selección de las 

operaciones la debemos realizar en funci6n de su importancia, pro­

curando que sean aquellas que por sus características ofrezcan ma­

yores posibilidades de mejoda de la empresa. 

El objeto de la selecci6n de las operaciones, es determinar 

lo apropiado de los procedimientos y para descubrir la naturaleza 

y alcance de los errores cometidos durante su ejecución. 

Posteriormente a la detecci6n de los indicios y después de haber­

los plasmado en los papeles de trabajo, es conveniente discutir las 

recomendaciones con los interesados a fin de obtener sus puntos de 

vista, aprovechando su experiencia, para afinar nuestra interpre­

taci6n, 

Nuestra dedicación al trabajo será necesaria para hallar y pre­

sentar soluciones a muchas situaciones que requieren atención, pero 

son de vital importancia nuestros conocimientos y experiencia en 

el manejo de situaciones def!ciles: es conveniente también que consi­

deremos las posibilidades de obtener a corto plazo resultados po'li­

tivos de la Auditoría Operacional; por otra pnrte nuestros programas 

de trabajo deberán estar encaminados a la obtención de elementos 

que permitan diagn6sticar la eficiencia o ineficiencia de los 

controles. 
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DISCUSION PREVIA DE LOS PROBLEMAS DETECTADOS 

La presentación y discusi6n de los resultados y recomendaciones 

durante la realizaci6n de la auditoria es parte importante de la 

tarea del auditor, ya que const.ituye una oportunidad de demostrar 

el valor que tiene su actuación.(lO) 

Dentro de esta etapa debemos concretarnos a señalar los puntos 

de mayor importancia empleando siempre todo el tacto y diplomacia de 

que seamos capaces. 

Antes de realizar esta junta debemos sintetizar los resultados 

de la auditoría y formarnos una opinión general acerca de las fina­

lidades básicas de auditoria; después de que hayamos preparado el 

borrador del informe, debemos tomar las medidas necesarias para 

lograr una discusión del mismo con todas las personas directamente 

inmiscuidas en las operaciones cubiertas. 

La primera finalidad de esta revisi6n es asegurarnos que contamos 

con todos los hechos pertinentes y en caso de existir alguna duda, 

debemos llevar a cabo una investigación hasta lograr una completa 

claridad; en segundo término esta revisión proporcionará el área 

afectada una oportunidad para entender los problemas encontrados 

y, tal vez, tomar inmediatamente las medidas correctivas necesarias, 

de tal manera, que el informe final incluya comentarios acerca de 

dichas medidas. 

Cuando pretendamos celebrar una junta debemos comenzar por 

tener a la mano el material necesario, familiarizándonos con los 

t6picos a tratar; anticipadamente analizaremos y evaluaremos los 

distintos detalles, determinando y preparando una lista de los puntos 

(10) P. Leonard William. Auditoria AdmJnistrativn, Ed, DIANA México 

1980, Póg 256 
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a discutir, procurando estar bien informado de los diferentes aspectos 

de cada hallazgo, proposición, problema u otra situación; debemos 

estar seguros que todo nuestro material estl! listo a tiempo, de tal 

manera que no se entorpezca el cambio de impresiones. 

Como conductores de la junta es nuestra responsabilidad mantener 

el equilibrio durante todo el tiempo que dure la asamblea, apartando 

informaci6n adicional cuando se necesite, suministrando las debidas 

explicaciones y aclaraciones, escuchando con atención las explica­

ciones o argumentos de los concurrentes, manteniendo la discusión 

en el tono debido y sin divagaciones inoportunas, tratando de buscar 

las soluciones más ventajosas y prácticas. 

No debemos dar por terminnda ning11na junta, sln hacer antes 

un resumen de lo hecho y rle lo que se convino en hacer; este resumen 

tendrá el propósito de condensar lo que se debati6 en cuanto a los 

puntos principales y lo que se consiguió avanzar. 

Una conclusión bien expresada evitará confusiones y mal enten­

didos; es necesario que la conclusión sea clara para que pueda servir 

de base para establecer una formula de acción; estn tarea incluye 

tambien el hacer que los supervisores conozcan, entiendan y utilicen 

los instrumentos y normas correctas para que las real izacione:> rle 

la empresa sean satisfactorias, 

Por medio de las junt,,s, tenemos la magnificn oportunidad de 

s.ubrayar la creciente necesidad de conocer bien los instrumentos 

y las normas, as{ como para ver que se actúe y se consiga la acep­

tación de las cosas de los cuales los supervisores son responsables; 

uno constante experiencia en la realización de juntos bien llevadas, 

será de gran ayuda para realizar las Auditorias Operacionales fruct{­

ferns y para rendir los informes finales. 
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INFORME 

IMPORTANCIA 

El informe sobre Auditoria Operacional, es el producto terminado 

de nuestro trabajo realizado y frecuentemente es lo Único que conocen 

los funcionarios. El informe constituye una prueba importante y tan­

gible de nuestra competencia profesional, por tal motivo es imprescin­

dible que desarrollemos nuestro mejor esfuerzo y cuidado en la prepa­

raci6n del mismo. 

Su contenido lo debemos enfocar a que muestre en forma obje­

tiva los problemas detectados en relaci6n con la eficiencia operativa 

de la empresa y con los controles operacionales establecidos: ésto 

nos permitirá que de la solución dada a dichas deficiencias operativas, 

surjan recomendaciones que coadyuven al logro de mejoras en la efi­

ciencia operativa y por ende de la productividad, a efecto de que 

la gerencia tenga a su alcance los elementos de juicio necesarios 

para una toma de decisiones oportuna y correcta. 

Para que el informe tenga éxito, lo debemos hacer ágil y orien­

tado hacia la acci6n: además siempre debemos cuantificar el efecto 

de los problemas existentes y de los posibles cambios. 

Nuestro informe lo debemos de formular bajo las siguientes carac­

terísticas: ( 11 ) 

a).- Que la informaci6n obtenida durante el desarrollo del traba­

jo sea analizada, verificada y evaluada ampliamente. 

b).- El examen efectuado debe comprender el estudio de los 

controles operativos en vigor relacionandolo con las políticas, proce­

dimientos, planes de operación, etc. 

(11) Obieta L6pez Snlvador y Caslillo Roddguez José Luis, Auditoría 

de Operndones, Ed. I.E.E,S.A. Ml!xico 1980, Png 58 
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c).- Considerar detalladamente las variaciones favorables en 

los costos que resultan de poner en práctica sus re-.:cmendaciones. 

d) ,- Tomar en cuenta el factor humano que se verá afectado con 

la implantación de las recomendaciones y sugerencias. 

e).- Presentar el informe con la mayor oportunidad, ya que repor­

tar cosas extemporaneamente reduce su beneficio e impor:ancia. 

Es muy importante tambien que mostremos los alcances de la revi­

sión efectuada y expresarlo en los términos más prec:3os, a fin de 

que las personas interesados esten conscientes de q::e operaciones 

fueron examinadas, de esta forma podrán aceptar con iwyor facilidad 

las consecuencias de los hallazgos encontrados y • .:. conveniencia 

de efectuar las recomendaciones propuestas. 

NATURALFZA 

Por las características de la Auditoría Operacic·~Ü el informe 

debe tener una naturaleza equivalente a un dingnóstic, en el cual 

plasma>nos los halla1.gos derivados de nuestro traba_:c y el efecto 

y/o consecuencias de los problemas detectados, por :: cual, no es 

posible que como resultado final emitamos una opini(:-. fundamentada 

tipo Dictamen sobre estados financieros, sobre el grad~ je eficiencia 

existente en la empresa, ya que no es nuestra finali<la¿ ni es posible 

darle tal alcance, en virtud de que:< 12 ) 

1,- No existen normas o reglns que regulen nuestra l~tuaci6n. 

2.- No existen principios de eficiencias y product1,iJad general­

mente aceptados. 

3.- La Auditoria Operncional no se puede pract:~,ir en forma 

integral o solo por Arcas específicas. 

Por lo anterior no esta a nuestro alcance el p: :,,r opinar si 

las operaciones se han real izado conforme a las regl:i> cstubleC'ldas, 

(12) Tomado de Apuntes de la Comisión de Desarrollo Prn!¿sional, Divi­

sión Auditoria Interna, I.M.C.P. 
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ya que no existen bases para poder emitir una opini6n fundamentada 

tipo dictamen, 

La naturaleza del informe se identifica con la finalidad de 

proporcionar las fallas importantes existentes, cuyas soluciones 

ayudan al mejoramiento de las mismas y como consecuencia redundan 

en una mejor productividad. 

Por otra parte, tambien debe quedar claro que el informe de 

Auditoria Operacional es distinto al producto de un proyecto de 

consultoría en administraci6n, ya que en este último el resultarle 

final implica necesariamente proporcionar sugerencias específicas, 

el diseño de formas, procedimientos y sistemas necesarios, la insta­

laci6n de ellos y posteriores visitas de supervisi6n, todo ello 

con el propósitode que las ideas presentadas funcionen a plenitud 

y aporten los beneficios deseados; en algunos casos, el informe ele 

Auditoría Operacional puede ser el inicio de un trabajo de consultoría 

en administración. 

ESTRUCTURA 

La estructura que se le debe dar al informe, depende de las 

necesidades, políticas y criterios de cada empresa, sin embargo, 

debemos buscar una forma de distribución de la informaci6n lo más 

adecuada posible para buscar que éstos sean leidos y sirvan de mo­

tivaci6n a la gente, 

Es recomendable para su presentación que el informe sea escrito 

y corto, complementandolo con diagramas, gr6ficas, etc,, que ayuden 

a captar en detalle la informaci6n del mismo. 

Ateniéndon".ls o lo estipulado en el Boletín No, 2 de la Comisión 

de Auditada Operacional, tenemos que el informe del.Je reunir los 

siguientes requisitos: 
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a).- Una introducci6n, en la cual se haga una breve descripci6n 

del alcance y limitaciones del trabajo realizado. 

Esta secci6n debe ser breve y en ella deben identificarse los 

objetivos del trabajo realizado, las operaciones sujetas a examen 

(así como las que se excluyen cuando pudiera existir alguna confusi6n), 

el criterio de prioridades establecido, la contrataci6n específica, 

las limitaciones, la participaci6n de otros profesionales si la hubo 

y la responsabilidad asumida sobre las labores que hayan realizado. 

b) ,- Un resumen inicial en el que se resalten los hallazgos 

más significativos, tales como situaciones que afecten 

desfavorablemente la eficiencia operacional. 

En esta parte del informe es conveniente presentar un resumen 

jerarquizado en el que resalten los hallazgos más signiflcativos 

y se destaque el efecto de ellos, rcferenciando a una descripci6n 

más extensa en la que se proporcionen mayores datos sobre los proble­

mas detectados, sus causas y consecuencias, así como ejemplos. 

c),- Sugerencias para mejorar la eficiencia operativa,Cl 3) 

Es conveniente que nuestros comentarios y sugerencius se incluyan 

inmedintmnente despues de c¡ue se sel'ialen las situaciones c¡ue afretan 

desfavorablemente la eficiencia de operaci6n; dichas sugerencias 

podrAn ser especificas en los casos en que se tengan elementos para 

ello o bien de carácter general. 

Estas recomendaciones deben estar enfocadas a que se mejore 

la eficiencia citando cm;os específicos en los cuales puedan modifi.­

carse los procedimientos o criterios, cuantificando en lo posible 

(13) Boletin No, 2 !:!.9_todologl.a de Auditoria Operacional. Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, 
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los resultados previsibles de un cambio. 

Los hallazgos de la Auditoría Operacional los_ podemos ir comuni­

cando en el curso del examen o a su término, ésto dependerá en gran 

parte de la trascendencia de los problemas encontrados y de la ur­

gencia de que se apliquen las medidas correctivas; lo que si es muy 

importante es que él resultado lo presenten por escrito, siendo conve­

niente el que usemos otros medios de com"unicaci6n cuando el caso 

'lo amerite. 

Para que nuestro informe cumpla con su cometido debemos pensar 

en las personas a quien va dirigido, por lo tanto la presentación 

de los poblemas debe hacerse en forma objetiva y con un lenguaje 

enfocado a los lectores, con redacci6n sencillr., clara y precisa, si­

guiendo una secuencia lógica, para lo cual será necesario que jerar­

quicemos los problemas, ordenándolos en atenci6n a su importancia; 

nuestra información debed ser suficiente, de calidad y cada punto 

debemos darle un tratamiento breve y conciso incluyendo unicamente 

la información esencial, 

Es conveniente tambien el que consideremos ln conveniencia del 

uso de recursos audivisuales, tales como pizarrones, lámiuas, proyec­

ciones, etc,, este tipo de recursos los debemos escoger tomando en 

consideración cual va a ser el auditorio, el espacio de que se 

óispone y el tiempo con que se cuenta. 

Este tipo de prcsentaci6n tiene varias ventajas entre las cuales 
, (14) 

estan las siguientes: 

1,- Se centra la atención. 

(14) 08, CIT. Pag 13 
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2.- Se obliga a leerlo. 

3.- Se logra un ca~bio de impresiones automático. 

4.- El auditor se percata de las reacciones. 

S.- Invita a la inmediata soluci6n de los problemas. 
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RECOMENDACIONES PRACTICAS PARA ELABORAR EL INFORME 

Además de los conceptos anteriores, a continuación presentamo11 

algunas recomendaciones prácticas para elaborar el informe,(15) 

l.- Definir cuál es el propósito del informe. 

2.- A quién se dirige. 

3.- Qué les interesa a los lectores ( no decir lo que ya se 

conoce), 

4,- Hacer uso de slntesis (permite tener una idea general sin 

leer todo el informe), 

5.- Seccionar la información haciendo uso de indices, 

6,- Utilizar subt{tulos, 

7 ,- Los comentarios los debemos jerarquizar, ya que lo primero 

se considera que es lo más importante. 

8,- Sólo en caso de excepción deben describirse procedimientos 

de examen. 

9.- Las tendencias y las cifras re la ti vas pueden ser mejores 

que las estAdisticas y los n6meros absolutos, 

10,- Siempre que sea conveniente deben usarse cifras cerradas. 

Un decálogo para preparar un buen informe de Auditoda Opera­

cional es el siguiente:< 16) 

A.- Enfatizar los aspectos significativos que mejoran la opera­

ción del negocio; cualquier ejecutivo estará interl!sado 

en cambios de procedimientos que resulten en reducción 

de costos, no estará igualmente interesado en controles 

proteccionistas, 

(15) IDF11 Pag, 14 

(16) Tomando del Operational Auditing Handbook, Por Bradford Cadmus, 
Pag, 315 
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B) ,- Deben omitirse partidas o hechos poco significativos que 

no requieran la atenci6n de los ejecutivos, 

C),- Limitar al informe al m!nimo indispensable, 

D).- No esperar que el funcionario conozco términos de auditoria, 

escribir el informe en el lenguaje que él está acostumbrado 

a usar. 

E).- No hacer criticas que no vayan acompañadas de sugestiones 

constructivos o que no esten respaldadas por hechos. 

F) .- Discutir el informe con todos los responsables que se vean 

afectados por sus observaciones y recomendaciones. 

G) .- ~:n la medida de lo posible, obtener el acuerdo de los fun­

cionarios afectados por las recomendaciones y en su caso 

presentarlas como sugestiones conjuntas. 

H).- Si no se cuenta con la aprobaci6n de los afectados, cuan­

do menos aaegurece de que si hoy acuerdo en cuanto a las 

circunstancias y hechos que se informan; así los direc­

tivos superiores podrán ver la posición del afectado y 

la del auditor y tornar una desici6n (acci6n). 

I) .- Enviar copias (o síntesis) del informe final a todos los 

encargados de departamentos operativos que se vean afec­

tados, así como el funcionario responsable de la opera­

ción auditada, 

J),- No circule material que no contenga el propio infot'me, 

EVALUACION Y EFECTOS DE LOS PROBLEMAS 

El enfoque que debemos darle al informe debe tender a resaltar 

objetivamente siempre que sea posible el efecto cuantificado que 

provocan las ineficiencias detectadas, sus causas y consecuencias; con­

viene que presentemos muy claramente a los administradores el efecto 

de la ineficiencia existente, cu6nto cuesta o se deja de ganar a fin 

de motivar la toma de las medidas correctivos conducentes, ya 1¡11e 

al efecto y consecuencia de los problemas pueden corresponder a una 

pérdida, en tanto que las sugerencias quo se prnsenten deben 
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est.ar orientadas a un aumento en la productividad. 

RESPONSABILIDAD 

Considerando lo expuesto por Roy A. Lindberg y Theodore Cohn 

en su libro Auditoria de Operaciones (l 7} tenemos que la responsabili­

dad de,1 auditor operacional consiste en informar sobre los problemas 

detectados en términos generales y sugerir posibles soluciones. 

La implantación de las medidas necesarias para solucionar los 

problemas detectados, en términos generales, queda fuera del alcance 

del trabajo de Auditoría Operacional, incluso en aquellos casos en 

que el auditor haya presentado recomendaciones específicas, la solu­

ción de los problemas es responsabilidad directa de la empresa la 

que podrá recurrir a consultores externos para ese objetivo. 

(17) Roy A. Lindberg y Theodore Cohn. Auditoria de Operaciones, 

Ed. Editora Técnica, S. A. México 1981 Pag.160 



CONCLUSIONES 

PRIMERA 

La Auditoria Operacional representa para el Lic. en Contaduría, 

una oportunidad para aplicar eficazmente su capacidad y experiencia 

para asesorar a la gerencia en el cumplimiento de cada una de las 

fases del proceso administrativo, 

SEGUNDA 

La Auditoria es una y su nombre varia de acuerdo al área que 

se revise y a la actitud mental que se observe; lo importante entonces 

es el área a revisar y el enfoque constructivo del 'lt10i.tor, 

TERCERA 

El control interno cuenta con una serie de objetivos, los cuales 

al estar realizando la Auditoria Operacional cobran mayor fuerza 

toda vez que su concepto se torna más nmplio, porque si. hablamos 

de la protección de los Activos, no s6lo pensaremos en su protección 

fisica, sino que se hará en funci6n a las políticas prescritíls; 

no sólo nos daremos cuenta si éstas se cumplen, sino que determina­

remos cuáles son las más eficases, en cuílnto a la obtenci6n de la 

información financiera, evaluaremos los medios de que se disponen 

para obtenerlos y hacemos hincapie en su mejora, 

Los Activos Fijos constituyen un rubro importante en las empresas 

ya que es ahi en donde ~e refleja la estabi liuud del negocio, razón 

por la cual se requiere de controles arlecuados para su adquisl.6n, 

manteniento y retiro, udemás de que la fiualidad principal de estos 

controles es la de obtener la mhxima efici encía de lo invertic!o en 



los mismos. 

El Licenciado en Contaduría puede desarrollar recomendaciones 

valiosísimas a las empresas, simplificando operaciones, interviniendo 

en la contabilidad, proponiendo cambios que beneficien la informaci6n 

financiera y la forma de decisiones y una de las formas de logrnlo 

es a traves de la Auditoría Operacional. 
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